
                                                                                                                                                 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE  

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 

 

Studijní program: Taneční umění 

Studijní obor: Pedagogika tance 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

NELLY DANKO – PEDAGOG TANCE A BALETNÍ MISTR 

MARKÉTA TOMCOVÁ 

 

 

Vedoucí práce: prof. MgA. Daniel Wiesner 

Konzultant: prof. MgA. Elvíra Němečková, Ph.D. 

Oponent práce: prof. Mgr. Helena Kazárová, Ph.D. 

Datum obhajoby: Červen, 2016 

Přidělovaný akademický titul: Bakalář umění ( BcA.)  

   

 

Praha, 2016  

  



 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

FACULTY OF MUSIC AND DANCE 

 

Program of study: Dance Art 

Field of study: Pedagogy of a Dance 

 

BACHLEOR’S THESIS 

NELLY DANKO – TEACHER OF A DANCE AND BALLET MASTER 

 

MARKÉTA TOMCOVÁ 

 

 

Supervisor:   prof. MgA. Daniel Wiesner  

Opponent:     prof. Mgr. Helena Kazárová, Ph.D.  

Consultant: prof. MgA. Elvíra Němečková, Ph.D. 

Date of Graduate: June, 2016  

Academy Degree : Bachelor of Arts ( BcA.)  

  

  

Prague, 2016  

  



 

 P r o h l á š e n í  

  

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma  

NELLY DANKO,  

PEDAGOG TANCE A BALETNÍ MISTR  

  

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s 

použitím uvedené literatury a pramenů.   

  

  

  

  

Praha, dne  .......................   ....................................   

  podpis diplomanta  

  

  

  

  

Upozornění  

  

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu 

autora a AMU v Praze.  

  

  



  

Evidenční list  

  

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.  

  

Jméno  Instituce  Datum  Podpis  

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        



 

Abstrakt bakalářské práce  

 

Bakalářská práce popisuje dosavadní kariéru profesionální umělkyně Nelly 

Danko. V Národním divadle v Praze působí více než čtyřicet let jako tanečnice, 

baletní mistryně i asistentka choreografa. Je také výraznou pedagogickou 

osobností vyučující na Taneční konzervatoři hl. m. Prahy. Hlavním zdrojem pro 

tento text se stal rozhovor s ní a velmi blízkými kolegy, kteří s ní v průběhu 

života  spolupracovali. Dále jsem využívala materiály, které jsem nalezla  

v Divadelním ústavu a publikace i články o tanci. 

 

 

Klíčová slova: tanečnice, baletní mistr, pedagog, asistent choreografa, 

Národní divadlo, Taneční konzervatoř hl. m. Prahy, HAMU 

 

 

 

Thesis abstract  

 

This thesis describes the current professional career of an artist Nelly Danko. She 

has been working at the National Theatre in Prague for more than forty years  

as a dancer, ballet master and assistant choreographer. Today she is one of the 

most influential and important pedagogical personalities at the Dance 

Conservatory in Prague. The primary source for this text was a conversation with 

her and her very close colleagues who worked with her during the life.  

The secondary sources that I have used were available publications, which  

I found in the Theatre Institute and articles about dance. 

 

 

Klíčová slova: dancer, master of ballet, teacher, assistant of choreographer, 

National theatre in Prague, Dance Conservatory in Prague, Academy of 

performing   arts in Prague 



 
 

Obsah 

 

1. Úvod ........................................................................................... 1 

2. Život Nelly Danko ......................................................................... 2 

2.1 Rodina a první baletní krůčky ..................................................... 2 

2.2 Státní choreografické učiliště v Kyjevě ........................................ 3 

2.3 Studium v Kyjevě ..................................................................... 4 

2.4 Odjezd do Československa ......................................................... 5 

3. Počátky v Národním divadle Praha .................................................. 7 

4. Profese pedagožky tance na TKP ..................................................... 8 

4. 1 Mgr. Jaroslav Slavický o Nelly Danko ........................................ 11 

5. Vedlejší činnosti........................................................................... 12 

6. Významné příležitosti ................................................................... 13 

6.1 Spolupráce s choreografem Danielem Wiesnerem ........................ 13 

6.1.1 Otázky pro Daniela Wiesnera ................................................. 16 

6.2 Spolupráce s choreografem Liborem Vaculíkem ........................... 18 

6.2.1 Otázky pro Libora Vaculíka ..................................................... 20 

7. Studium na Hudební akademii múzických umění v Praze................... 28 

8. Pohled Nelly Danko na ideál baletního mistra .................................. 31 

9. Souhrnná biografie v datech.......................................................... 33 

10. Závěr ....................................................................................... 38 

11. Prameny a literatura ................................................................... 40 

11.1 Prameny ............................................................................... 40 

11.2 Literatura a publikace o tanci .................................................. 41 

11.3 Elektronické dostupné zdroje .................................................. 42 

12. Přílohy ...................................................................................... 44 

12.1 Divadelní role Nelly Danko – dokument z Divadelního ústavu ...... 44 

12.2 Obrázková příloha – fotografie .............................................. 122 

12.3  Recenze divadelních představení .......................................... 138 

13. Rozhovory s bývalými žáky a tanečníky ND ................................. 141 

13.1 Kryštof Šimek ..................................................................... 141 

13.2 Ondřej Vinklát ..................................................................... 143 

13.3 Michaela Wenzelová ............................................................. 144 

13.4 Jevgenie Plešková ................................................................ 146 

13.5 Matěj Šust .......................................................................... 147 

13.6 Jan Adam ........................................................................... 148 

 



1 
 

1. Úvod 
 

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla sestavit jakýsi medailon velmi 

specifické tanečnice, pedagožky, baletní mistryně a také asistentky choreografa 

Nelly Danko. Je jedním z profesorů působících na Taneční konzervatoři hl. m. 

Prahy, kteří mě v době studia svým postojem k výuce velmi zaujali, ale také 

obohatili. Bylo tomu tak i přesto, že byla paní Danko ve svých hodinách hodně 

přísná, takřka nekompromisní. Její požadavky a nároky, co se týče taneční 

techniky, jevištního projevu, ale i disciplíny a vysokých morálních hodnot, byly 

vždy velmi ambiciózní a jasné. Svou životní energií a osobitým přístupem nejen 

k tanci, ale i umění obecně, se stává nezaměnitelnou. Existuje o ní pouze pár 

„životopisů“, které obsahují základní a hodně stručné informace, nikdo se totiž 

zatím nepokusil detailněji zmapovat její život. Jenomže mě právě zajímaly 

okolnosti jejího tehdejšího i  nynějšího úspěchu. Náš společný rozhovor probíhal 

17. ledna 2016 v podvečer v menší restauraci na Starém Městě. Obě jsme si 

objednaly čaj a paní Nelly mi vyprávěla svůj příběh.  

 

Už v prvních kapitolách se snažím čtenáři přiblížit formování její osobnosti 

(dětství, dospívání a studium na konzervatoři v Kyjevě…). V dalších kapitolách 

směřuji pozornost k tehdejší situaci její rodiny a také k úspěšnému startu taneční 

kariéry v Národním divadle po příjezdu do tehdejšího Československa. Popisuji 

samozřejmě i dlouhodobou pedagogickou činnost a vliv na další formování výuky 

na Taneční konzervatoři hl. m. Prahy, se kterou začínala v poměrně nepříznivých 

podmínkách. Zabývám se také její činností baletního mistra a asistenta 

choreografa, což spolu navzájem souvisí. 

 

Do své práce jsem se snažila zařadit, co nejvíce faktických výpovědí lidí, kteří se 

s paní Danko za její život setkali. Bohužel rozhovor s nynějším ředitelem 

konzervatoře Mgr. Jaroslavem Slavickým, se kterým je paní Nelly velmi často 

v kontaktu, nevyšel podle mého plánu kvůli jeho časovému vytížení. Poslal mi 

však po mailu alespoň kratičké vyjádření k mému tématu. Šéf baletu Národního 

divadla v Praze Petr Zuska, mi neodpověděl vůbec, naopak s choreografem 

Liborem Vaculíkem jsem se osobně sešla. Dokonce mi dovolil, si náš rozhovor 

nahrát, ale po doslovném přepisu , jsme se domluvili, že jeho slova trochu 

„uhladím“. 



2 
 

 
2. Život Nelly Danko 

2.1 Rodina a první baletní krůčky 

 

Maminka Nelly Danko byla původem z Maďarska a pocházela z rodiny zemědělců. 

Nakonec odjeli do Zakarpatské Rusi, kde jim hospodářské podmínky nejvíce 

vyhovovaly. Tam se později seznámila se svým manželem, který byl Rusín. 

  

Nelly Danko se narodila 3. července roku 1951 v ukrajinském městě Lvov, ale 

později se celá rodina přestěhovala do Užhorodu. Podle svých vlastních slov byla 

paní Nelly dost hyperaktivní dítě, a tak se ji rodiče snažili co nejvíce zaměstnat. 

Proto ji přihlásili na uměleckou gymnastiku. Tam ji oslovil tanec se stuhou, 

později hrála i na klavír. „Na maminku, vůbec na rodiče ráda vzpomínám. 

Maminka mě vedla k umění, k pochopení hudby a tance tím způsobem, že jsme 

dejme tomu dlouho poslouchaly hudbu a ona se mě ptala, co si pod tím 

představuju, pod tou hudbou.“1 

 

Tanec ji ale ze všech dosavadních koníčků uchvátil nejvíce. Z barvitého vyprávění 

jsem si vše představovala. Například její učitelku tance, která měla estonské 

kořeny a už v devíti letech dala malé Nelly doporučení ke studiu na konzervatoři. 

Dispozice a hlavně talent měla, potřebovala však určitou přípravu. Rok se jí tedy 

stejná paní učitelka intenzivně věnovala, snažila se, aby Nelly dostala všeobecný 

základ. Takto „vyzbrojena“ se malá holčička vydala na přijímací zkoušky rovnou 

do Kyjeva, přes osm set kilometrů daleko od rodičů. Uchazečů o studium zde 

bylo, podle jejích vzpomínek, kolem pěti set dětí a pouze devět z nich mohlo být 

přijato ke studiu.  

 

Nelly byla úspěšná a mohla nastoupit do prvního ročníku. Psal se rok 1961, kdy ji 

na školu, do osmiletého Kyjevského státního choreografického učiliště, přijali. 

Rok předtím bylo studium ještě devítileté. Paní Danko vzpomíná, jak při škole  

ze začátku nebyl žádný internát, ani jemu podobné ubytovací zařízení pro 

mimokyjevské. Byl to problém, a tak byl uprostřed lesoparku postaven internát. 

O malé studenty se tenkrát staraly internátní vychovatelky. Dohlížely zejména  

                                                           
1
 Životní role Nelly Danko [dokument]. Režie Richard KORBUT. Česko, 2002. Dostupný ve videotéce 

Divadelního ústavu 



3 
 

na to, aby si děti do školy pečlivě připravovaly své cvičební úbory, praly si je, 

měly zašité špičky i piškoty, a aby plnily domácí úkoly.  

2.2 Státní choreografické učiliště v Kyjevě 

 

Choreografické učiliště, chcete-li konzervatoř, mělo tři hlavní obory, a to: 

hudební, výtvarný a taneční. Paní Nelly mi při rozhovoru popisovala labyrint 

úzkých uliček, které musela zdolávat, než se dostala k tanečnímu oddělení. Šatny 

byly odděleny zdmi a v každé bylo piano. V patře byly vedle sebe rozmístěny 

taneční sály. Celkem jich bylo sedm. Paní Danko je pro mou konkrétnější 

představu přirovnává k sálu číslo jedna v budově Taneční konzervatoře  

v Křižovnické ulici (ten je tam považován za sál největší). Dozvěděla jsem se, že 

každý z těchto baletních sálů měl specifickou podlahu se šikmým sklonem  

a pod tou byla zvláštní pérovací zařízení. Jakési pružiny, které měly z praktického 

hlediska velký úspěch. Děti se už od útlého věku učily při skákání perfektnímu 

odrazu i dopadu. Tento vynález měl později pěstovat schopnost noblesně  

a vznosně zadržet ve skoku nejvyšší polohu, takzvaný kulminační bod. V baletní 

terminologii tuto způsobilost nazýváme „ballon“, což je slovo pocházející  

z francouzštiny a původně bylo odvozeno od jména slavného tanečníka Claude 

Ballona2, jehož dodnes oceňujeme právě za jeho vznešený skok. Danko na tuto 

skutečnost vzpomíná s vděčností, protože dětem, dle jejích slov, je velmi důležité 

na počátku hodně pomáhat. Zejména proto, aby vbrzku pochopily základy 

technických dovedností, v nichž nejsou ještě tolik trénované a musí se je dobře 

naučit. 

 

V areálu se nacházely ještě další tři samostatné budovy. Opět byly rozděleny 

podle uměleckého zaměření. Tentokrát se využívaly pouze k výuce teoretických 

předmětů. Netrvalo dlouho a na dvoře školy se prý začalo budovat malé divadlo, 

jež mělo sloužit k pilování scénické a divadelní praxe zdejších tanečních ročníků. 

Do té doby měli žáci učiliště svá vystoupení zpravidla dvakrát do měsíce, a to  

v tom největším sále, Čajkovského. Paní Danko opět vzpomíná, jak bylo  

po večerním představení ve zmíněném lesoparku šero, cesta byla trochu 

nebezpečná. Studenti chodili raději společně ve skupinách. Cenné věci nosili 

dobře uschované. Doslova řekla: „Sundávali jsme si hodinky a dávali si je  

do kapsy [smích ].“ 

                                                           
2
 Claude Ballon (1676–1739), francouzský tanečník a baletní mistr v období baroka (Brodská 2008: 28) 



4 
 

2.3 Studium v Kyjevě 

 

Na školu v Kyjevě vzpomíná velmi ráda a pouze kladně. Zvláště si cení skvělých 

pedagogů, od kterých se jí dostalo výborných tanečních základů a cenných 

zkušeností. Zajímalo mě, jak se školní systém tehdy vyvíjel. Šlo mi konkrétně  

o to, jestli je to srovnatelné s Taneční konzervatoří hl. m. Prahy, kde paní Nelly 

už desítky let vyučuje. 

 

Koncept výuky na učilišti byl na tu dobu už dost sofistikovaný a logický. Ráno se 

vždy začínalo rozehřívacím tréninkem a zátěžovým pohybovým cvičením, aby 

největší zátěž nebyla pro děti až po poledni, to bývá zpravidla čas, kdy už je jen 

velmi málo energie a zjevně ubývá koncentrace. Odpoledne byl ve škole prostor 

pro teoretické předměty, které však byly také důležité pro zdejší vzdělání. 

Profesoři nechtěli nic podcenit, a tak teoretickou výuku nezpochybňovali. Závěr 

studia je podobný jako u konzervatoří v Čechách. Skládá se z maturitní zkoušky, 

tj. z povinných maturitních předmětů a profilových odborných předmětů.  

Po teoretické části následovalo studentské představení všech žáků školy, jež bylo 

považováno jako součást praktické zkoušky. Od něj se vlastně dříve odvíjely 

další baletní kroky čerstvých a nezkušených absolventů. Přijeli se na ně totiž 

podívat choreografové, kteří měli zálusk právě na mladé talenty. Štěstí přeje 

připraveným. Následovalo angažmá například v Doněcku, Kyjevě anebo Lvově. 

Tehdy se ještě musely povinně „odsloužit“ dva roky na Ukrajině, tzv. 

„reprezentovat“. Teprve pak se dalo odjet do zahraničí. Samozřejmě jen v rámci 

evropských zemí, jež patřily do socialistického tábora. Když paní Nelly úspěšně 

absolvovala školu v Kyjevě, přemýšlela o dalších studiích. Lákala ji škola herecká 

na GITISu (Ruské akademii divadelních umění) v Moskvě.3 

 

Ptala jsem se i na jména konkrétních profesorů, protože jsem byla zvědavá. 

První tři ročníky měla paní Nelly profesorku Popovu a dostala od ní perfektní 

základ (nenalezla jsem však žádné bližší informace). Povídá o tom, že postupem 

času ve své profesi pochopila, jak moc je důležité, aby malé děti měly  

na techniku klasického tance zkušeného a ostříleného pedagoga, který jim 

dokáže dát kvalitní a komplexní průpravu baletní technikou v takové míře, aby 

později nebylo nutné přeučovat zcela základní a jednoduché metodické prvky. 

                                                           
3
 SCHEIRIOVÁ, Věra. Královna vášeň i žebračka nenávist. Národní divadlo. Praha, 1996, 96(6). 



5 
 

Mluví například o harmonické koordinaci nejen hlavy, ale i očí ve spojení  

s jednotlivými pohyby paží - port de bras. Od těch se pak odvíjí koordinace 

podstatná například v piruetách a skocích, kde je nutné paže při jakémkoli 

pohybu správně doprovázet, aby tanečníkovi pomáhaly. 

 

Vzpomíná dále, jak chtěli profesoři za každou cenu ve svých žácích rozvíjet 

tvořivost a obrazotvornost při tanečních kreacích. Všichni museli při scénické 

praxi do sešitu rozepsat po taktech naprosto triviální krok „pas polka“ (provádí se 

na špičkách, v základní etapě výuky klasického tance a bývá celkem 

frekventovaný). Za úkol měli v jednotlivých frázích hudebního doprovodu 

korepetitora uvést názorný příklad, co si pod daným pohybem ruky, hlavy a nebo 

nohou představují. Tenkrát to prý studenti vůbec nechápali, ale přistoupili  

k tomu zodpovědně. Ve vyšších ročnících se vše zúročilo při nastudování 

náročných rolí. Tady se kreativita spolu s tanečností projevovala u všech jen 

v jiném měřítku. Žáci později přemýšleli více o pohybu samotném, jak a proč ho 

dělají. 

2.4 Odjezd do Československa 

 

Představu věnovat se herectví úplně pustila z hlavy v 70. letech, nastaly totiž 

jiné plány. „Maminka byla v té době už rozvedená a přijel za ní pán 

z Československa, konkrétně z Písku, za kterého se později podruhé provdala. 

Chtěl se podívat po Zakarpatské Rusi a tehdy vznikl ten nápad odjet z Ukrajiny,“ 

říká paní Nelly.  

 

Obě tedy přemýšlely, jak odjezd uskuteční. Nebylo vůbec jednoduché v té době 

sehnat doklady, a co teprve vízum a finanční prostředky na cestu. Maminka byla 

sice vyučená houslistka, ale získat v té době stálé uplatnění v hudební sféře 

nebylo lehké. Protože uměla celkem obstojně šít, přivydělávala si jako soukromá 

švadlena. Šila na zakázku různé věci, mnohdy také divadelní kostýmy. V té době 

Nelly už ve škole cvičit nemohla, tak se prý udržovala ve formě alespoň cvičením 

doma. Místo tyče se držela kliky od dveří a dřela. Pohyb jí tenkrát hodně chyběl. 

 

Trvalo něco kolem roku, než s maminkou našetřily potřebné množství peněz, 

vyřídily si řádně doklady a mohly se vydat za hranice Ukrajiny, přímo  

do Československa. Do Prahy přijely přesně 17. března roku 1970. Paní Nelly 



6 
 

popsala příjezd jako jeden velký údiv. Nemohla uvěřit, jak je na začátku jara 

všude nasněženo. Prý metr a půl, možná dobré dva metry sněhu všude kolem 

chodníků a silnic. Dokonce i v centru města hotová kalamita. V té době působil 

v Baletu Praha úspěšný petrohradský umělec Boris Bregvadze.4 Pro upřesnění 

sólista baletu původního Akademického divadla opery a baletu S. M. Kirova (dnes 

Mariinské divadlo), pedagog klasického tance na Leningradském akademickém 

učilišti A. J. Vaganové. V letech 1972–1974 dokonce vyučoval klasický tanec na 

tanečním oddělení Taneční konzervatoře Praha a později vedl Velké divadlo 

v Moskvě více než 30 let.5  

 

Nejdůležitější a zcela rozhodující bylo ale v tuto dobu bydlení. Ze známosti se 

Nelly dostala do podnájmu k panu Milanu Žákovi. Bydlel na Praze 4, v Braníku. 

Sdílel jediný pokoj spolu se svými dvěma dětmi, a jí nechal druhý pokoj. Dům 

prý patřil divadlu, tak se časem podařilo vyjednat, že zde mohla zhruba rok 

bydlet, než najde něco lepšího. Po domluvě si zařídila, aby mohla se zmíněným 

Borisem Bregvadzem alespoň občasně trénovat, a to v prostorách tanečních sálů 

Národního divadla (dále jen ND). Tou dobou se dozvěděla, že divadlo každoročně 

přijímá do svého baletního souboru mladé tanečníky, rozhodla se tedy příležitost 

využít. Věděla, že se musí dostat do formy, tak ji Boris necelý rok pečlivě 

připravoval na konkurz do souboru ND.  

 

V souvislosti s ND mi paní Danko vyprávěla historku, jak ještě na Ukrajině 

objevila doma časopis, kde byla upoutávka na jakési představení v ND Praha  

a tenkrát se mamince svěřila, jak ráda by v takovém divadle tančila. Pak se jí 

rozzářily oči: „A to se mi později splnilo“.  

 

 „Zdá se mi, že dnešní absolventi už nemají takovou touhu dostat se do 

Národního divadla. Vím, že mají možnosti, které my jsme neměli, je jim otevřen 

svět, ale přesto – úcta k Národnímu, že to není jen přechodná stanice, už se 

nějak vytrácí. A je mi to líto.“ Toto řekla v rozhovoru pro časopis ND v roce 

1996.6 

                                                           
4
 SCHEIRIOVÁ, Věra. Královna vášeň i žebračka nenávist. Národní divadlo. Praha, 1996, 96(6). 

5
 Boris Bregvadze (1926-2012), petrohradský tanečník, pedagog a baletní mistr (HOŠKOVÁ 2005: 64-65) 

 
6
 SCHEIRIOVÁ, Věra. Královna vášeň i žebračka nenávist. Národní divadlo. Praha, 1996, 96(6). 



7 
 

3. Počátky v Národním divadle Praha 

 

V roce 1970 se úspěšně prosadila na konkurzu, dostala smlouvu a stala se 

členkou baletního souboru ND. První sezónu zde, vnímala jako velmi nabitou. 

Najednou bylo všechno kolem nové, i jazyk, kterým se zde mluvilo. Musela se 

tedy učit cizí řeč. Přesto, že přijela ze Sovětského svazu (myšleno vzhledem 

k událostem v roce 1968), kolegové, divadlo i Praha ji vřele přijali.7  

 

Svou příležitost pak dostala v roce 1979, do té doby tančila jen malé role. 

Miroslav Kůra a Petr Weigl ji obsadili do své nově vzniklé inscenace Vášeň. Šlo  

o české zpracování původně ruského baletu Carmen uvedeného v roce 1967  

v moskevském Velkém divadle jako jednoaktový balet. Choreografem byl Alberto 

Alonso, hudbu komponoval Rodion Konstantovič Ščedrin na motivy původní 

operní hudby George Bizeta a v hlavní roli Carmen zářila tehdejší slavná ruská 

primabalerína Maja Pliseckaja.8 

 

Tato charakterní a energická role byla podle slov Nelly velkou výzvou. Byla tehdy 

až ve čtvrtém obsazení, ale věděla, že na základě přesvědčivosti, úspěšnosti  

a vřelých ohlasů publika, by mohla dostat sólovou smlouvu. Dokázala to. Od té 

chvíle se o ní začalo mluvit jako o velmi zdatné tanečnici. Její plus spočívalo  

v tom, že pro nastudování rolí využívala především svébytný herecký talent  

a nebála se být na jevišti někým jiným. Podle jejích vlastních slov potřebuje pro 

svůj život nové impulsy, dramatické situace a také akci.  

 

Přišly další rozmanité role, např.: Lady Macbeth, Žebračka v Jennifer, Cikánka 

v Kamenném kvítku a Petruškovi, Bathilda, Družka Myrthy v Giselle, Viktorka, 

Matka a Smrt v Kytici, Runa v Radúzovi a Mahuleně, Capuletová v Romeovi, 

Garderobiérka v Sylvii, Španělský tanec v Labutím jezeře, Uelle v díle Enšpígl, 

Mercedes v baletu Don Quijote, postava slavné tanečnice Isadory Duncan  

ve stejnojmenném baletu, Macecha v Popelce, Paní von Meck v představení 

Čajkovskij, Majitelka skupiny v taneční inscenaci komedie Někdo to rád horké  

a mnoho dalších…9 

                                                           
7
 SCHEIRIOVÁ, Věra. Královna vášeň i žebračka nenávist. Národní divadlo. Praha, 1996, 96(6). 

8
 Citováno z online zdroje: https://en.wikipedia.org/wiki/Carmen_Suite_(ballet) 

9
 Citováno z přílohy tanečních inscenací: zdroj DÚ 



8 
 

4. Profese pedagožky tance na TKP 

 

V tomto období, kdy úspěšně aktivně tančila a ztvárňovala na prknech ND mnoho 

výrazných rolí, se začala také profesně věnovat pedagogice tance, a to  

na Taneční konzervatoři hl. m. Prahy. Do té doby učila přibližně pět let  

v tanečním studiu pro předškolní děti v dnešní městské části Újezd nad Černými 

lesy. Dá se říci, že výuka tam byla velmi rozmanitá. „Sbírala jsem zkušenosti, 

někdy jsem se děti snažila zabavit Ferdou Mravencem, ale když to šlo, pokoušela 

jsem se i o techniku klasiky. Hlavně, aby je to bavilo a já udržela jejich 

pozornost, to bylo pro mě zpočátku zásadní a důležité.“ Později tuto práci kvůli 

vzrůstajícímu počtu aktivit, musel převzít její manžel Jan Pirner, který také 

působil v ND.10 

 

      Na konzervatoři v roce 1975 učila zpočátku klasický tanec a scénické praxe, 

ale později i jí blízké charakterní tance neboli lidové tance cizích národů. 

Vzpomíná si, že v jejím úplně prvním ročníku byl i Libor Vaculík, choreograf, se 

kterým později spolupracovala na mnoha inscenacích. Při našem rozhovoru 

dodala: „Byla to hodina večer, studenti už byli unavení a Libor Vaculík mi později 

při spolupráci na jedné z inscenací řekl, že na těch mých hodinách někdy nemohl, 

a já tam byla vždy plná energie.“  

 

V 80. letech už na škole existovaly i specializované třídy pro lidové tance. 

Vedoucí oddělení byla profesorka Emilie Urbanová11 spolu s  Bohumilem 

Muchkou.12 Výuka byla tvořena z tehdejšího repertoáru uskupení 

Československého státního souboru písní a tanců.13 Zařazení alespoň základních 

prvků lidových tanců cizích národů si prosadila až tehdejší ředitelka Astrid 

Štúrová.14 Pod jejím vedením zde působila i Nelly. Astrid Štúrová byla v čele TKP 

v letech 1972–1977. Taneční oddělení se tehdy začalo osamostatňovat. 

                                                           
10

 Jan Pirner (1941)  tanečník, choreograf a pedagog odvětví moderní gymnastiky na Lidové škole umění 

(HOLEŇOVÁ 2001: 250-251) 
11

 Emilie Urbanová (1921), tanečnice, pedagožka (vedla kurzy a semináře španělských tanců), choreografka a 

autorka učebnice Španělské tance z roku 1983 (HOLEŇOVÁ 2001: 344) 
12

 Bohumil Muchka (1928-2013), tanečník a pedagog, člen Vycpálkova souboru ŠSSPT, tvořil i osnovy 

k anatomii a fyziologii prostudenty TKP (HOLEŇOVÁ 2001: 208) 
13

 HOŠKOVÁ, Jana. Cesty k tanečnímu a baletnímu mistrovství: Taneční konzervatoř hlavního města Prahy, 

1945-2005. Vyd. 1. Liberec: Knihy 555, 2005, ISBN 80-86660-14-1. 
14

 Astrid Štúrová (1935), česká tanečnice, významná pedagožka a zasloužilá umělkyně, spolupracovala i na řadě 

oper a televizních filmů, inscenací (HOLEŇOVÁ 2001: 326) 



9 
 

Později Danko učila i techniku klasického tance (v ročníku byli například známí 

tanečníci Jiří Pokorný a Stanislav Fečo). Nebylo to tenkrát pro ni úplně ideální. 

Hodina prý probíhala od časných ranních hodin. Brzy si ale zvykla ona i žáci. 

Ohledně správného provádění technických věcí v průběhu hodin byla velmi 

přísná. Dle ní to bylo prostě způsobeno naučenou kázní a zkušenostmi, jež měla 

zakořeněné hluboko v sobě. Disciplínu totiž požadovali už její profesoři v Kyjevě. 

Připojila ale vtipnou historku: „Měli jsme s tímto ročníkem těsně před zkouškami 

a hodina připadala na 1. máje, studenti podotýkali, že je přece svátek práce a já 

odpověděla: „Ano, tak právě proto ho oslavíme prací [ smích ]. Vždycky jsem ve 

svých hodinách vyžadovala disciplínu a morálku, ale někdy už to bylo moc.“ 

Zmiňuje, že po několika letech výuky v chlapeckých ročnících, protože na ně 

měla energii, pak požádala o konzultaci tehdejší ředitelku Štúrovou, aby  

od pátého ročníku chlapce přebral profesor Andrej Halász. Bylo to v roce 1987. 

Začal působit na TKP a zároveň jako externí pedagog taneční katedry na HAMU.15  

Po zkušenosti s chlapeckou třídou pracovala paní Danko se studenty  

na scénických praxích, které jsou velmi důležité zejména pro kreativitu  

a tanečnost. Mohla žákům předávat mnoho a mnoho cenných rad 

z divadelního prostředí, v němž fungovala. 

 

Jak šel čas, měnilo se vedení TKP, místo působiště, ale i názvy. V letech 1980–

1981 opustila budovu na adrese Křižovnická 7, Praha 1–Staré Město, ekonomická 

škola. Prý podmínky nevyhovovaly výuce. Objekt byl následně přidělen Hudební  

a taneční škole–HTŠ. V této době byla osmiletá a vedla ji ředitelka Zora 

Erbanová.16 Na tanečním oddělení působila jako pedagog už od roku 1966 jako 

vedoucí pak do roku 1977. Post zástupce ředitele vykonávala Albína Kliková17  

a studium mělo podobnou formu, jak ji známe dnes. V letech 1985–1989 byl 

ředitelem Josef Bádal.18 V roce 1990 byl schválen nový statut školy, tj. státní 

konzervatoř. Škola nesla jméno Taneční konzervatoř Praha. Funkci ředitele školy 

                                                                                                                                                                                     

 
15

 Andrej Halász (1937–2016), tanečník, pedagog a choreograf původem z Košic, zde učil i na konzervatoři 

v letech 1975–1981 (HOLEŇOVÁ 2001: 89) 
16

 Zora Erbanová (1924–2010), česká tanečnice, pedagožka baletní školy při brněnském divadle, na TKB i TKP 

(HOLEŇOVÁ 2001: 67) 
17

 Albína Kliková (1929–1997), česká tanečnice a pedagožka (HOLEŇOVÁ 2001:139) 
18

 Josef Bádal (1932), zpěvák, choreograf, pedagog, tanečník (HOLEŇOVÁ 2001:8) 



10 
 

tehdy vykonával do roku 1996 Mgr. Jiří Paclík.19 Jeho zástupkyní se stala Eva 

Melicharová.20  

 

Od školního roku 1990/1991 se zahájila výuka 5leté studium oboru moderního  

i lidového tance. Do tohoto nového programu byli přijímáni studenti až  

po skončení své základní školní docházky. Později, v roce 1995 bylo toto studium  

na základě novely Ministerstva školství ze zákona ukončeno. V roce 1996 byl 

jmenován na post ředitele školy Mgr. Jaroslav Slavický21 , jenž vykonává funkci 

dodnes. Na škole však učí už od roku 1972.22  

 

Podle paní Danko nastaly jakési změny v pojetí přípravy tanečníků za posledního 

ředitele Jaroslava Slavického. Snaží se studentům uměleckého oboru dopřát co 

nejvíce praxe v podobě celovečerních představení, do té doby nic takového 

nefungovalo. Shromažďovaly se metodické materiály ke všem důležitým oborům, 

jako byly klasický a moderní tanec, lidový tanec domácí i cizí, hra na klavír  

i hudební korepetice. Hlavní úlohou tehdy bylo zajišťovat vysokou úroveň 

vzdělání a průběžného kontrolování výuky. Od roku 1997 měla TKP dokonce 

podporu ze strany sdružení Společnost tance. Konfederace se podílela  

na organizaci a financování  řady mimoškolních akcí a doprovodných programů 

(výměnné pobyty studentů i pedagogů v zahraničí, účast na mezinárodních 

tanečních soutěžích a festivalech).23 Dle názoru paní Nelly to byl tah na branku, 

manažerské schopnosti ředitele i fungování celé instituce šly tenkrát rázem 

nahoru. Jak to tak ale bývá, čeho je moc, toho je i příliš. Žáci dnes sice praxi 

nezbytně potřebují, ale rozhodně ne na úkor ostatní výuky a celkového 

vzdělávání. A je jedno, zda se zrovna jedná o předměty praktické nebo 

teoretické. Reprezentování školy v uměleckém zájmu je potřeba, ale kumulací 

akcí vede často k nesoustředěnosti, neplnění studijních povinností a samozřejmě 

to celkově ovlivňuje nejen výuku samotnou, ale i náladu učitelského sboru. 

Pedagogové jsou nuceni pracovat na plné obrátky, jenže výsledky tomu mnohdy 

neodpovídají. Studenti jsou unavení, ztrácí o práci zájem, dochází až k jejich 

                                                           
19

 Jiří Paclík (1939), tanečník a pedagog (HOLEŇOVÁ 2001: 239) 
20

 Eva Melicharová (1938), česká tanečnice a pedagožka na TKP i HAMU (HOLEŇOVÁ 2001:197) 
21

 Jaroslav Slavický (1948). Tanečník, choreograf , významný pedagog a zasloužilý umělec  

(HOLEŇOVÁ 2001:290-291) 
22

 HOŠKOVÁ, Jana. Cesty k tanečnímu a baletnímu mistrovství: Taneční konzervatoř hlavního města Prahy, 

1945-2005. Vyd. 1. Liberec: Knihy 555, 2005, ISBN 80-86660-14-1. 
23

 tamtéž 



11 
 

apatii. Aktuálně se vyučují charakterní tance v sedmém ročníku. Žáci se pilně 

připravují na červnový absolventský koncert, který se každoročně koná  

ve Stavovském divadle na Ovocném trhu. Podle dostupných informací připravují 

studenti osmého ročníku ukázky z baletní inscenace Carmen a také z Marné 

opatrnosti, kde by se měly objevit i stylizované úryvky dobových lidových tanců. 

Nastudování charakterních fragmentů má na starost právě paní Nelly. 

 

4. 1 Mgr. Jaroslav Slavický o Nelly Danko 

 

25. dubna 2016 mi pan Jaroslav Slavický, ředitel Taneční konzervatoře hl. m. 

Prahy zaslal mail, ve kterém se pokouší vystihnout paní Nelly ze svého pohledu. 

 

Mám-li charakterizovat Nelly Danko, ať už jako kolegyni nebo pedagoga, musím 

napsat, že je především velkým profesionálem ve všem, co dělá. Je nesmírně 

odpovědná, vždy perfektně připravená, ale také velmi náročná, jak v divadle tak 

ve škole. Co je velmi důležité, že dovede docílit požadovaného  výsledku. Má 

přirozenou autoritu, dokáže, jak profesionály tak studenty strhnout 

k maximálnímu výkonu. Mám možnost sledovat její práci ve škole, tak např. při 

práci na baletu Raymonda, který jsem inscenoval v ND v Brně a kde mi Nelly 

pomáhala s charakterními tanci. Opět perfektní! Je nejen skvělým odborníkem, 

ale byla i báječnou kolegyní a nyní spolupracovnicí. Takových lidí, jako je Nelly 

Danko, je zapotřebí v každém oboru, neboť ho dokáží svou prací dále rozvíjet. 

Kéž by jich bylo více!  

 

 

 

 



12 
 

5. Vedlejší činnosti 

 

Je nutné zmínit, že Nelly Danko je velmi akční osobou, měla hned několik 

zaměstnání a zájmových činností najednou. V letech 1976–1981 se při profesi 

pedagoga a při kariéře tanečnice zároveň účastnila tanečních kurzů 

v Drážďanech, pořádaných moderní institucí Palucca Hochschulle für Tanz. 

Historie této školy sahá až do roku 1925, kdy ji založila německá tanečnice napůl 

židovského původu Gret Palucca24, jež na počátku kariéry působila i ve skupině 

Mary Wiegmann.25 Lišila se od ostatních tím, že byl kladem důraz spíše  

na duševní vnímání tanečníka než na fyzické vypětí. V dnešní době má statut 

univerzity a stále provozuje tzv. letní školu.26  

 

Tenkrát si paní Nelly vše financovala sama. Tvrdí ale, že zkušenosti, které se jí 

dostalo, skutečně stála za to. Forma byla rozmanitě zastoupena klasickou taneční 

technikou i žánry výrazového moderního tance. Zejména v této oblasti cítila paní 

Nelly určité nedostatky, proto se hodinám věnovala na plné obrátky. Šlo hlavně  

o plasticitu a funkčnost těla v technice Josého Limona a Merce Cunninghama.  

A protože ji bavilo nacházet nové věci, jezdila do Německa po takovou dobu. 

 

Co se týče zahraničních zkušeností a zájezdů, s divadlem se cestovalo  

až překvapivě hodně. Co už ale tak překvapivé není, že se jednalo výhradně  

o vyjížďky po Evropě. Stále se totiž nacházíme v době fungování komunistického 

režimu v Československu, jež patřilo mezi země socialistického tábora. Tanečníci 

se dále než do Finska, Francie, Německa, Itálie, Lucemburska, Rakouska  

a Holandska nedostali. Nejoblíbenější zahraniční zemí se pro ni stala Itálie, nejen 

kvůli krajině a úžasným podmínkám, ale i vzhledem k temperamentu. U nás 

měla Nelly šanci vystupovat v letech 1978 – 1979 v Divadle Jozefa Tajovského  

v Bánské Bystrici, 1981 – 1985 na scéně Hudebního divadla v Karlíně a v roce 

2003 v Divadle Josefa Kajetána Tyla v Plzni.27  

                                                           

 
24

 Gret Palucca (1902–1993), německá výrazová tanečnice napůl židovského původu (dostupné z online zdroje: 

https://de.wikipedia.org/wiki/Gret_Palucca) 
25

 Mary Wigman ( 1886–1973), německá tanečnice a choreografka, průkopnice expresionistického tance 

(dostupné z online zdroje: https://en.wikipedia.org/wiki/Mary_Wigman) 
26

 Citováno z online zdroje: https://de.wikipedia.org/wiki/Palucca_Hochschule_für_Tanz_Dresden 

                                                  
27

 Citováno z online zdroje: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/nelly-danko 



13 
 

                                                                                                                                               
6. Významné příležitosti 

 

V 70. a 80. letech se na prknech ND, objevovali opravdu skvělí sólisté, a tak 

nebylo jednoduché prorazit. Mohu zmínit například její tehdejší  

i nynější kolegyni Michaelu Černou28, která byla taktéž vynikající  v charakterních 

rolích, jež vyžadovaly velkou dávku herectví. Zároveň ale ztvárňovala i role 

baletní. Její kariéra byla v tu dobu právě na výsluní, a tak Nelly často studovala 

až několikáté obsazení, na které se ani nedočkala recenze tanečních kritiků.  

Bylo však otázkou času, kdy se zúročí její píle a někdo ocení dramatický náboj, 

který v sobě při tanci na jevišti měla. Svou přesnou technikou, citlivým hereckým 

talentem i smyslem pro sebemenší detail dokázala tenkrát přesvědčit „čerstvého“ 

choreografa Daniela Wiesnera a později i Libora Vaculíka.29 

6.1 Spolupráce s choreografem Danielem Wiesnerem 

 

Podle paměti samotné Danko se kolem roku 1972 setkala při baletu Romeo  

a Julie na prknech ND s tehdejším úspěšným tanečníkem Danielem Wiesnerem.  

V této době byl ještě studentem pražské HAMU, konkrétně oboru choreografie  

a zároveň tanečníkem souboru ND. Užší spolupráce započala až rokem 1985, kdy 

jako čerstvý absolvent taneční katedry vytvořil pro ND novou a na tu dobu 

poměrně moderní inscenaci se spoustou nevšedních plastických pohybů. 

Jmenovala se Dialog tvarů a byla uvedena v rámci představení „Večer starých 

českých mistrů“ (později uváděna pod názvem „Návraty ke krásám“). Novinka 

získala ohlas publika i mimo baletní kruhy. Údajně proto, jak vkusně pojil scénu 

výtvarného barokního stylu a současně využíval rozsáhlých foto kompozic 

k rozvoji tanečních a uměleckých obrazů v souladu s hudebním doprovodem.30 

Paní Nelly zde tančila s Michalem Šeborem sólový duet. Později, v roce 1987, se 

dílo natočilo jako televizní balet i pro tehdejší Československou televizi,  

                                                           
28

 Michaela Černá (1958), česká tanečnice, baletní mistryně a asistentka choreografa ND  

(HOLEŇOVÁ 2001: 43) 

 
29

 KAZÁROVÁ, Helena. Dvojité jubileum Nelly Danko. Hudební rozhledy. 2011, 64(9). 

 
30

 HOŠKOVÁ, Jana. Cesty k tanečnímu a baletnímu mistrovství: Taneční konzervatoř hlavního města Prahy, 

1945-2005. Vyd. 1. Liberec: Knihy 555, 2005, ISBN 80-86660-14-1. 

 



14 
 

a nakonec Daniel Wiesner dostal ocenění na kanadském festivalu ve městě 

Banff.31 

 

V knihovně HAMU je v archivu uložena Diplomová práce – F. A. I. Tůma d moll/ 

uvedeno pod názvem Dialog tvarů, právě od choreografa Dana Wiesnera. Jedná 

se o velmi podrobný popis inscenace. V úvodu se autor věnuje otázkám 

inspiračních zdrojů, dále chronologicky sestavuje námětovou osnovu, jež je 

členěna na pět samostatných částí. Na několika dalších stránkách se vyjadřuje 

k podmínkám realizace, škrtům v partituře a minutáži celého díla. V poznámce  

k choreografii uvádí: „ Dialog tvarů je balet, který se snaží vyjádřit specifickými 

tanečními prostředky určité architektonické představy. Je proto přirozené, že mi 

šlo především o „abstraktní“ tvarové vyjádření, nikoliv o psychologickou stavbu 

jednajících tanečnic a tanečníků.“32  

 

O Danielu Wiesnerovi mluví paní Nelly tak, že ji vytáhl na baletního mistra. 

Zejména při tvorbě baletu o třech jednáních s názvem Jennifer (Hra s ohněm). 

Vzpomíná také, že to byla velmi náročná práce. Příběh byl inspirován 

náboženským šílenstvím a hony na čarodějnice, k nimž docházelo v jednom 

malém americkém městě v době 18. století.  Hudbu vytvořil klavírista  

a dramaturg Ladislav Simon, na libretu se podílela Svatava Simonová.33 Zde si 

musela paní Danko, podle jejích slov, jako úplný začátečník v úloze asistenta 

choreografa umět dobře rozčlenit práci. Nejlépe vždy na tři rozsáhlé plány: sóla, 

demisóla a sbory. Bylo potřeba dělat práci hodně systematicky, perfektně znát 

každý krok i pohyb v choreografii, s každou skupinou pracovat odděleně  

a individuálně tak, aby do sebe nakonec vše harmonicky zapadalo a vytvořilo se 

tak ucelené dílo. Premiéra byla uvedena 7. 5. 1987.34 Za roli Žebračky v tomto 

díle získala v roce 1988 Cenu Českého literárního fondu.  

 

Oceněna byla rovněž za ztvárnění Lady Macbeth ve stejnojmenném titulu. 

Inscenace byla vystavěna na třech jednáních, libreto s předlohou Williama 

Shakespeara upravil Antonín Moskalyk a Václav Riedlbauch ve spolupráci 

                                                           
31

 HOLEŇOVÁ, Jana (ed.). Český taneční slovník: tanec, balet, pantomima. Vyd. 1. Praha: Divadelní ústav, 

2001. ISBN 80-7008-112-0. 
32 WIESNER, Daniel. F. A. I. Tůma – Partitura d moll: Dialog tvarů. Praha, 1979. Diplomní práce. HAMU. 

 
33

 tamtéž 
34

 tamtéž 



15 
 

s Danielem Wiesnerem. Balet uvedli 6. prosince 1984 na scéně Národního divadla 

v Praze.35  

 

Poslední větší spolupráce Wiesnera a Nelly Danko byla na představení Ibbur aneb 

Pražské mystérium. Šlo o taneční drama, jež bylo inspirováno spisovatelem 

Gustavem Meyrinkem.36 Konkrétně se jednalo o knižní předlohu s názvem 

Golem, jež vyšla v roce 1915 (do té doby příběh vycházel postupně v novinách 

Die weißen Blätte už od roku 1913).37 Premiéra této inscenace byla  

ve Stavovském divadle v Praze dne 12. května 2005. Libreto k tomuto dílu 

vytvořil právě Daniel Wiesner, který byl společně s choreografem Petrem Zuskou  

i režisérem. Asistenti choreografa byli paní Nelly a Jan Kodet. V programu  

ke stejnojmennému představení je věnován, mimo slov choreografa  

a uměleckého šéfa baletu ND Petra Zusky, prostor i libretistovi a režisérovi: 

„Příběh našeho tanečního divadla balancuje mezi dnešní realitou – (hlavní hrdina, 

kterému říkáme Já, je hospitalizován na psychiatrii) a jeho duševní poruchou, 

rozjitřenými fantaskními vizemi, které jsou evokovány románem Gustava 

Meyrinka Golem. Zrcadlí křehký svět duševní rovnováhy člověka, kdy se velmi 

snadno kdokoliv z nás, může dotknout tajemného světa nevysvětlitelných reakcí, 

činů a představ.“38 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
35

 Příloha inscenací: složka Nelly Danko ze zdroje DÚ 
36

 Gustav Meyrink (1868–1932), německy píšící pražský spisovatel ( Citováno z online zdroje: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Gustav_Meyrink) 
37

 Ibbur, aneb, Pražské mystérium: taneční drama na motivy slavné Meyrinkovy knihy Golem = Ibbur, or, the 

Prague mystery : a dance drama set to the motifs of Meyrink's novel Golem : 1. premiéra 12. května 2005 ve 

Stavovském divadle, 2. premiéra 14. května ve Stavovském divadle. Praha: Národní divadlo, c2005. ISBN 80-

7258-195-3. 

 
38

  Ibbur, aneb, Pražské mystérium: taneční drama na motivy slavné Meyrinkovy knihy Golem = Ibbur, or, the 

Prague mystery : a dance drama set to the motifs of Meyrink's novel Golem : 1. premiéra 12. května 2005 ve 

Stavovském divadle, 2. premiéra 14. května ve Stavovském divadle. Praha: Národní divadlo, c2005. ISBN 80-

7258-195-3. 



16 
 

6.1.1 Otázky pro Daniela Wiesnera  

 

1) Co Vás napadne, když si vybavíte úplně první setkání s paní Nelly Danko?                     

 

To už je prehistorie. Nevím přesně, kdy byla Nelly angažována do ND, ale  

od 1972 jsem se stal sólistou baletu a mám pocit, že někdy v té době se objevila  

v souboru. Myslím, že nejdříve tančila ve sboru a pak se teprve stala sólistkou. 

Ale to fakt nevím. Každopádně se i ve sboru viditelně uplatnila. Její výkon byl 

charakteristický svým 100% nasazením. 

 

2) Jaká byla Vaše první spolupráce a jak dlouho jste spolu profesně pracovali?                                                    

 

Od roku 1975 jsem se stal studentem choreografie na taneční katedře HAMU, 

začala má spolupráce s hudební redakcí Československé televize a tam se Nelly 

velmi často uplatnila jako interpretka mých choreografií. První výrazné uplatnění 

Nelly bylo v mé choreografii taneční povídky režiséra a hudebního skladatele 

Václava Kašlíka „Dora“. Jejím partnerem byl Jan Kadlec. Tento film byl oceněn 

na filmovém festivale ve francouzském Nancy. Pak přišlo mé absolventské 

představení „Dialogu tvarů“ ve Smetanově divadle, kde vytvořila Nelly skvělý 

sólový pár s Michalem Šeborem. V roce 1986 režisér Jaromil Jireš natočil tento 

balet na Kavčích horách a v roce 1987 získal balet první cenu na festivalu  

v kanadském Banffu. Těch spoluprací s Nelly Danko byla celá dlouhá řada. Mimo 

jiné role Matky v baladě „Poklad“ Josefa Páleníčka na historické scéně Národního 

divadla. Ale ta první a nejdůležitější přišla s inscenací Macbeth. Tam se Nelly 

uplatnila nejen jako třetí obsazení Lady Macbeth, ale zejména jako skvělá 

asistentka choreografa. O inscenaci Macbetha vyjde v nakladatelství AMU v blízké 

době kniha a je samozřejmé, že v ní také o Nelly hovořím. Ve funkci asistenta 

choreografa Nelly ještě působila v mých baletech Jennifer (1987), Princ Bajaja 

(1988) a naposledy roku 2005 v inscenaci Ibbur aneb Pražské mystérium. 

 

3) Vím, že jste točili pro Českou televizi, o jaké projekty/ inscenace šlo?                                       

 

O některých jsem již hovořil, ale dále byla Nelly skvělou interpretkou i aktivní 

členkou Baletu deseti, který jsem založil s architektem Danielem Dvořákem a měl 

svou premiéru na festivalu ve švýcarském Bernu v roce 1987.  Dále byla Nelly 

skvělá při závěrečném koncertu Zlaté Prahy v roce 1988, který přenášela přímým 



17 
 

přenosem Československé televize. Sugestivně se svými kolegy interpretovala 

skladbu Luboše Fišera „Per Vittoria Collona“. Mimo jiné sólově působila také  

s Michaelou Černou a Borisem Rösnerem v televizní pohádce režiséra Jireše  

„O Háderunovi a víle Elóře“, nebo v medailonu Jana Klusáka s režisérem 

Adamem Rezkem. 

 

4) Pokud jste měl někdy možnost poznat paní Nelly v osobním životě, jak  

na vás působila? 

 

Vždy jako nesmírně zaujatý umělec, který je připraven pro úspěch společné 

práce udělat maximum. Byla vždy neúnavně pracovitá. Svým přemýšlivým 

postojem chtěla slyšet od choreografa logické zdůvodnění jednání jednotlivých 

aktérů děje. Co se týká sborových tanců, tak mi byla velkou pomocnicí. Osobně 

jsem přemýšlel o zajímavosti, prostorovém řešení a zejména obsahovosti mé 

choreografie. Zda mají tanečníci vyjít pravou, či levou nohou jsem neřešil. A byla 

to Nelly, která mě zavalovala těmito praktickými otázkami. Já něco řekl a ona 

hned letěla ke sboru a choreografie se rázem stávala logickou a funkční – díky ní. 

 

5) Tančil jste s ní někdy na jevišti? Pokud ano, jaký vám to přinášelo pocit? 

  

Pamatuji si, že jsme spolu tančili španělský tanec v Labutím jezeře. Ona nikdy 

nemarkýrovala, vždy se snažila o maximální výkon. 

 

6) Kterými slovy byste právě tuto osobnost charakterizoval? 

                                                                            

Myslím, že jsem v předešlém textu vše o Nelly řekl. 

 

7)Vídáte se s ní i nadále? 

                                                                                                                                 

Vídáme se velmi zřídka, jen o premiérách baletu ND. Poslední naše spolupráce 

byla při studiu IBBUR v roce 2005. 

 

19.1. 2016 

 

 



18 
 

6.2 Spolupráce s choreografem Liborem Vaculíkem 

 

Další zvláštní a výraznou kapitolou je spolupráce s choreografem Liborem 

Vaculíkem a bohužel již zesnulým režisérem Jozefem Bednárikem. Nabídla jí 

cenné zkušenosti po dobu několika let, ze kterých čerpá až po současnost. 

Poprvé se s oběma setkala při nastudování choreografie Stmíváníčko, tehdy zde 

podle jejích slov tančila skupina zastoupená především bratislavskými tanečníky. 

Pak už přišla kolem 90. let 20. století spolupráce na muzikálových inscenacích. 

První byla Rusalka, pak Edith Piaf, při níž paní Nelly vyprávěla o velké povodni  

v Praze, jež měla zničit kostýmy i kulisy pro dané představení. Později 6. března 

2007 vytvořili umělci společně muzikál Angelika, který uvedli v pražském Divadle 

Brodway. 18. února letošního roku se dočkal obnovené premiéry.39 

 

Spolupráce Bednárika a Vaculíka byla prý výjimečná, nepopsatelná. Když skoro 

před třemi lety, 22. srpna 2013 Jozef Bednárik zemřel, vyjádřil se Libor Vaculík 

pro web ND na jeho adresu takto: „Ač na to nevypadám, balet miluji,“ to byla 

památná slova Bédi, která pronesl při explikaci na náš první společný baletní titul 

Malý pan Friedemann a Psycho před souborem Baletu ND. Toto představení 

odstartovalo naši několikaletou spolupráci v Baletu ND Praha. Zpráva o smrti mě 

velmi zaskočila a je mi velmi líto, že již nikdy Béďu neuvidím – neuvidím člověka 

obrovsky vitálního, plného nezkrotné energie a hlavně umělce, který velmi 

ovlivnil moje divadelní myšlení a umělecké směrování. Děkuji Béďo za nás  

za všechny, že jsme měli tu čest s tebou spolupracovat, a kterým si velkoryse 

rozdával svou lásku, přátelství a moudra.“40 

 

Co se týče děl Daniela Wiesnera, tam bylo ukotvené zralé Nelly Danko mládí,  

ve Vaculíkových choreografiích se objevila klidně i ve 38 letech. Říkal, že jí je 

škoda jen na španělské tance, a tak jí šil role na tělo. Doslova o této éře řekla: 

„Zatím, co si v divadle někteří mysleli, že už patřím do starého železa, já se 

teprve rozjela. Jsem mu za to zpětně nesmírně vděčná, prodloužil mi mé taneční 

mládí, a to bylo pro mě velkým štěstím.“  

 

 

                                                           
39

 Citováno z online zdroje: https://cs.wikipedia.org/wiki/Angelika_(muzik%C3%A1l) 
40

 Citováno z online zdroje: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/aktuality/zemrel-jozef-bednarik-cs 



19 
 

 

V roce 1998 dokonce převzala prestižní cenu Thálie za ztvárnění hlavní postavy 

ve Vaculíkově baletu Isadora Duncan – Příběh slavné tanečnice. Balet vypovídal  

o výjimečné americké taneční umělkyni 20. století mnoho. Tenkrát byla Danko 

při předávání cen velmi dojatá. Nečekala, že cenu doopravdy převezme. Prý měla 

dokonce co dělat, aby se na jevišti nerozplakala. Pro časopis Divadlo v rozhovoru 

uvedla: „Řekla bych, že jsem se umělecky „vyžila“ v této roli natolik, že popravdě 

řečeno myslím, že větší a krásnější role už přijít nemůže.“ 41 

 

Balet je pojat jako fiktivní zmapování života této moderní tanečnice pomocí 

vzpomínek. V programu z 9. dubna roku 1998 uvádí: „ Tak jako se střídají 

vzpomínky s realitou, tak se na scéně střídá postava Isadory dívky  

a Isadory ženy. Tvůrci rozdělili inscenaci do devíti lekcí, z nichž každá má svůj 

typický název.“ 42  

 

O dva roky později po premiéře natočil Richard Korbut, režisér a zároveň 

zaměstnanec videostudia sídlícího v ND v Praze, dokument s příznačným názvem 

,,Životní role Nelly Danko“. Vše se uskutečnilo v rámci 9. ročníku festivalu 

zvaného Praha amatérských filmů (PAF), jejímiž pořadateli bylo České amatérské 

sdružení přátel audiovize a hlavní město Praha. Na tento projekt, kam se 

přihlašovali amatérští filmaři s ideou nezávislé a žánrově odlišné tvorby, tenkrát 

finančně přispívalo i Ministerstvo kultury ČR. Do soutěže spojené s festivalem 

promítaných filmů, se přihlásilo celkem 64 počinů z devíti různých evropských 

zemí. Dohromady se účastnilo 44 tvůrců a 2 autorské skupiny. V sezóně 

1999/2000 uvádí časopis ND, že se film v kategorii reportáže a dokumentu, 

umístil na 1. místě a postoupil tak do celostátního kola Festivalu amatérských  

videoprogramů a filmů, jenž se konal v Bystřici pod Pernštejnem v tentýž rok.43 

Tuto informaci jsem si chtěla ověřit na oficiálním webu PAF, ale nenalezla jsem 

ji.44 Film se zaměřuje na zákulisní scény nastudování tohoto baletu, rovněž také  

na osobnost paní Danko. Ta, o filmu ve stejném rozhovoru pro časopis ND řekla: 

                                                           
41

 PLHOŇOVÁ, Eva. Ceny Thálie '98 byly uděleny. Divadlo. 1999, 5(1). 
42

 MALÁSEK, Petr. Isadora Duncan: příběh slavné tanečnice : hudební koláž Petra Maláska z děl slavných 

světových skladatelů. Praha: Národní divadlo, 1998. ISBN 80-85921-75-8. 

 
43

 ROUBKOVÁ, H. Paní Nelly jsme se zeptali. Národní divadlo. Praha, 1999. 
44

 Citováno z online zdroje Prahy amatérských filmů: http://www.paf.cz/2000/seznam.htm 

 



20 
 

„Viděla jsem ho a překvapilo mě, jak jeho autor velmi citlivě dokázal zachytit 

atmosféru jednotlivých scén a střihem a volbou záběrů podtrhnout tanečnost 

postavy.“ Na otázku, jestli se v dokumentu podařilo vystihnout jeho práci, 

dodala: „Ano, protože se snažil proniknout i mimo rámec tohoto dokumentu. 

Zároveň se mu podařilo pochopit problematiku tanečního umění.“ 45 Ve snímku 

vysvětluje, že pro ní byl problém opustit klasickou taneční techniku  

a silný zvyk ji každodenně používat. Myslí především vedení paží–port de bras, 

které je kontrolovaným pohybem, jenomže největší úlohou v choreografii měla 

být naprostá přirozenost. Při ztvárnění Isadory musela docílit velkého uvolnění 

těla a myšlenkově i duševně se napojit na jakousi „přírodní vlnu“ jako hlavní 

zdroj inspirace a jiného cítění pohybu. Chodila prý tehdy i víc do přírody. 

Fascinovalo ji , jakým způsobem Isadora využívala k tanci šály a jak s nimi 

uměla kreativně zacházet. Stěžejní však bylo pro paní Nelly to, co vlastně souvisí 

s již zmíněnou technickou stránkou – oprostit se od baletních střevíců. Musela 

totiž tančit bosa. Z jejího vyprávění v dokumentu, jsem si dokázala představit, že 

to muselo být úmorné. Měla často rozpraskanou kůži mezi prsty a byla tělesně 

naprosto vyčerpaná. „Profese tanečnice je velmi náročná nejenom po technické 

stránce, ale i po psychické. To znamená, že tanečnice by měla umět relaxovat. Já 

momentálně nacházím relaxaci na své milé chaloupce. Když se tam dostanu, 

zavane klid a pokoj.“46 

 

6.2.1 Otázky pro Libora Vaculíka 

 

Rozhovor proběhl 11. dubna 2016 v kavárně divadla Hybernia v 15:53 hodin 

(v mezičase zkoušek na představení Romeo a Julie). Své dotazy jsem kladla 

choreografu Liboru Vaculíkovi. 

1) První otázka, která mě hned napadla, jak jste se vlastně s Nelly Danko 

setkali? 

 

Nelly mě učila. Vyučovala tenkrát charakterní tanec na konzervatoři a mám pocit, 

že jsem byl jeden z jejích prvních žáků…je tuším o nějakých čtyři, pět let starší 

než já a my jsme tu hodinu vždycky s ní měli v pátek ve čtvrt na sedm večer.  

                                                           
45

 ROUBKOVÁ, H. Paní Nelly jsme se zeptali. Národní divadlo. Praha, 1999. 
46

 Životní role Nelly Danko [dokument]. Režie Richard KORBUT. Česko, 2002. Dostupný ve videotéce 

Divadelního ústavu 



21 
 

Na konzervatoři se totiž učí celej den od rána, tak jsme tam přišli v osm ráno  

a večer v osm jsme vylezli. Je časově náročný tam vměstnat ty teoretický a ještě 

ty taneční předměty. Vždycky jsme byli všichni úplně unavený a ona přišla 

s obrovským ajfrem! A nám tím šíleně lezla na nervy. Stále nás na hodinách 

provokovala, že chce všechno naplno a vůbec ji nezajímalo, že my jsme po tom 

celým týdnu unavený. Já jsem to řešil tak, že jsem tam v podstatě nechodil… 

a pak přišlo vysvědčení. Z klasiky a jiných předmětů jsem měl jedničku a jedinou 

čtyřku, co jsem měl, byla od ní. To mně udělala dva roky po sobě. Já jsem tehdy 

samozřejmě netušil, že jednou jí budu choreografovat . A až pak po mnoha 

letech, když jsem dělal Malého pana Friedermanna v Národním a Nelly mi nejdřív 

asistovala Stmíváníčko a Život a smrt, a pak mě dokonce tancovala, tak jsem se 

jí ne, že mstil, ale řikal jsem si: „Tak a teď budeš Nelly poslouchat ty mě. 

Nemůžeš? Mě nezajímá, že nemůžeš.“ A ona makala a makala…však ji znáte.  

 

2) Vím, že jste po absolutoriu působil v Bratislavě a další setkání s Nelly přišlo až 

se Stmíváníčkem? 

 

Já jsem šel na školu v Bratislavě, protože tenkrát v roce 76, byla taková manýra, 

že kdo byl trošičku lepší v tancování, posílali ho do Leningradu na školu, ještě 

dva roky se učit. No a já sem prostě řekl, asi jedinej z žáků, že já prostě  

do Leningradu nechci. „Já chci jít prostě do divadla a chci tancovat.“ A to si 

myslím, že je absolutně ta nejlepší škola, než prostě další dva roky zase stát 

někde u tyče. Tenkrát mě kvůli tomu ale nevzali v Praze do Národního, když tam 

šéfoval pan Jiří Němeček. Tak jsem si řikal, půjdu na rok do Bratislavy, ono to 

tady zatím vyšumí a pak se když tak vrátím. No a v podstatě tam jsem zůstal 

osmnáct let. 

 

3) Už tam jste vlastně ale začal spolupracovat s bohužel již zesnulým režisérem 

Jozefem Bednárikem… 

S Béďou no…To bylo zajímavý, jak sem se k tomu dostal. On dělal takový 

legendární představení Faust a Markéta, dokonce, když byl dosazen do funkce 

prezidenta Havel a byl v Bratislavě, tak jsme to hráli pro něho a strašně se mu to 

líbilo. Potom byl i tady na Romeovi, co jsme spolu dělali. Byl to prostě takovej 

fanda Bednárikovskej. No ale zpět…Béďa dělal toho Fausta a vymyslel si tam 



22 
 

postavu jednoho Ďábla a dvou Ďáblic jako taneční věci, a chtěl, abych toho Ďábla 

tancoval já. Já jsem mu řek: „No víš co, budu“, protože já už jsem tenkrát 

začínal choreografovat, „ale choreografii chci dělat já.“ A on: „No jasný, klidně.“ 

Nakonec to dopadlo, že jsem dělal choreografii, ale Ďábla jsem nehrál. To 

tancovali Juraj Šiška a Mário Radačovský. 

Hodně jsme si s Béďou rozuměli. A já když jsem pak byl tady v Národnim 

divadle, Vlastík Harapes mě zaměstnal jako kmenovýho choreografa a řekl mi, že 

si v podstatě na repertoáru můžu dělat, co chci, a že si můžu zavolat, koho chci. 

A protože jsem věděl, že si Béďa strašně toužil udělat balet, tak jsem mu nabídl 

spolupráci. To byl impuls k tomu, že jsme vymysleli Malého pana Friedemanna  

a Psycho. V podstatě pak začala ta éra, že jsme dělali i pro Nelly Isadoru 

Duncanovou, Čajkovského a další věci. Spolupráce v ND pro mě skončila  

na Coppélii, protože najednou Vlastík přišel a říkal: Hele, já potřebuju Coppélii.“  

No a já jsem pohotově odpověděl: Vlastíku, my jsme se domluvili, že prostě já 

nechci, aby se mi určovalo, co budu dělat. Já vůbec nemám vztah ke Coppélii, 

Giselle a podobně.“ Nakonec jsme si ale „plácli“, že tu Coppélii udělám, a pak 

skončím. V ND jsem byl v angažmá čtyři roky, ale jsem rád, že jsem přivedl Béďu 

do Prahy. S Nelly si taky strašně rozuměl a myslím, že se hodně skamarádili. Byl 

to v podstatě i důvod, proč jsme vytvořili tu Isadoru, byla ušitá přímo pro ní.  

A ona za to nakonec dostala tu Thálii. 

 

4) Další Vaše spolupráce byla na muzikálech… 

 

S Bednárikem na muzikálech. Toho jsme taky udělali hodně. Nelly ještě u nás 

hrála, když jsme dělali Goudonova Romea a Julii. Tam tancovala Nenávist a Petr 

Zuska dělal Zlo Monteků a Kapuletů. Ale muzikály jsme začali s Béďou už 

v Bratislavě: Grand Hotel, Pokrevní bratři, Evangelium o Marii, Josef a jeho 

zázračný pestrobarevný plášť, takže asi tak pět šest titulů a byla to strašně 

krásná éra. Tam nás ty lidi měli skutečně rádi a hlavně spolupráce s ním byla 

hezká tím, že on byl nesmírně tvůrčí. Učil se ode mě a já od něho. Musel jsem ho 

učit názvosloví, co je chainé, pas de chat a tak dále…a on to miloval. 

 

 



23 
 

5) Dá se říct, že při té spolupráci jste se ovlivňovali navzájem? 

 

Rozhodně…hlavně, třeba když jsme dělali ten balet. V tom muzikálu držel otěže 

hlavně on, ale když jsme dělali balet, tak se vyloženě jakože upozadil, protože 

věděl, že ta choreografie je nejdůležitější, že to je ten text, a tak to nechal  

na mně. Pro mě to byla tenkrát docela výhoda, nemusel jsem tolik přemýšlet  

a mohl se soustředit na choreografii. 

Když jsme dělali nějakou scénu, tak jsme si vždycky tak půl hodiny před 

zkouškou na to sedli. Bylo krásný, jak byl zpočátku v těch prvních dvou dnech 

strašně netrpělivej. Nemohl pochopit, že pokud chce mít člověk hezkej duet třeba 

pět minut, tak to je otázka tak tří, čtyř zkoušek, než se to najde a vymaká se to. 

Já navíc ještě k tomu nejsem typ choreografa, co přijde a rozdává úkoly. Strašně 

vycházim z lidí, co mi sami nabídnou. Tenkrát jsem vytáhl ze sboru Petra Zusku. 

Dále rád vzpomínam na Pavla Ďumbalu, Táňu Juřicovou, Terezku Podařilovou, 

Zuzku Susovou. Byli pro mě strašně tvůrčí lidi. I oni chodili s nápadama. 

Myslím, že Psycho a Malý pan Friedemann bylo přelomové představení. Všichni 

byli zvyklí na klasiku a nikdo si neuměl představit, že Psycho, známej horor  

od Hitchcocka, se dá udělat i jako  balet. 

 

6) Ještě se maličko vrátím…první věc, co s Vámi Nelly tvořila jako asistent 

choreografa, bylo tedy Stmíváníčko… 

 

Ano, přesně tak, a pak to byly Mahlerovy Písně potulnýho tovaryše, to byl takový 

pánskej duet. 

 

7) Zajímá mě, jak to probíhalo na zkouškách a jaké jste měl na paní Nelly 

nároky? 

 

Víte, tak jak byla vždycky maximalistická sama k sobě, tak byla maximalistická  

i k ostatním. Trošičku mi ale někdy vadilo, jak moc chtěla, aby ty lidi byli stejně. 

To už pak bylo hodně strojový, jak to z nich vymámila. Najednou byli občas 

všichni tanečníci v křeči, aby neudělali něco špatně. Taky je to ale možná tím, že 



24 
 

já jsem třeba na zkoušce řekl: „Tak a tohle musíš udělat lehce a s úsměvem“,  

a Nelly si to zapamatovala a pak to po ostatních chtěla. Ale v tom byla na druhou 

stranu jako asistentka úžasná. 

 

8) Kdy jste se s ní setkal při spolupráci naposledy? 

 

Ještě jsme se setkali na předělané Lucrezii, když jsme z toho udělali muzikál. 

Tam mi asistovala a učila sbory. Pamatuju si, jak přišla zoufale připravená a těch 

třicet lidí, co tam bylo na sále, jí úplně žrali a milovali to, jaký má přístup, jak je 

kamarádská, ale přitom má obrovský respekt. A úplně naposledy jsme dělali 

Valmonta. To představení mám rád. Tam mi asistovala, i v tom tancovala. 

Mockrát se mi ale stalo, že jsme třeba stavěli duet, a já už jsem byl bez nápadů 

a ona disciplinovaně říkala: „Musíš, musíš to dneska dodělat [smích].“ Práce  

na Valmontovi byla neuvěřitelně krásná práce, protože jsme dali dohromady 

úžasný tým lidi a nebyly tam žádný sbory. Je to představení opravdu intimní - jen 

pro osm lidí, takže to bylo opravdu strašně příjemný zkoušení. 

 

8) A jak to je s muzikálem Angelika? Když jsem se s ní scházela na rozhovor, 

byla tak měsíc před premiérou? 

 

Angeliku jsme letos obnovili. Libreto k téhle věci jsem napsal už v roce 2007 

a narvat pětidílnou knížku do jednoho představení bylo vážně těžký. Tam jsme si 

spolu s Béďou pomohli stárnoucí herečkou, která jakože vzpomíná. Tenkrát jsem 

to měl i režírovat, ale dostal jsem nějakou nabídku z Národního, myslím, takže 

jsem radši vzal to. Nakonec to dělal Béďa a já jsem udělal jenom choreografii. 

Teď jsme se k tomu vrátili. 18. února byla premiéra. 

 

9) A jak dopadla? 

 

Dobře, dobře. Jen jsem to trošku zkrátil a měli jsme úplně jinou scénu, než byla 

ta původní. 

 



25 
 

10) No a momentálně na něčem s paní Nelly spolupracujete? 

 

Ne ne, naposledy jsme dělali tu Angeliku, jak už sem zmínil, kterou jsme tak 

víceméně nějak probudili z mrtvých. Jinak já bych si ji moc rád vzal, jak teď 

přenášim Romea a Julii od Prescurvica do Hybernie. Jenže my jsme začali                 

8. května loni a tam zrovna Nelly něco asistovala. Tím, že je ale natolik 

svědomitá, řekla mi: „Já bych ti mohla přijít na zkoušku tak dvakrát za týden  

a vím, že to je málo.“ Ona ví, že já potřebuju, aby to ten asistent znal. Zvlášť, 

když se to představení například svítí, nebo mám v době zkoušky třeba i nějakou 

jinou věc jako schůzku s výtvarníkem a podobně. Nelly je prostě výborná, jak 

zatne zuby a radši to odmítne. 

 

10) Pokud byste měl zhodnotit zpátečně nějaký nejzdařilejší společný počin, 

který by to byl? Na co nejradši vzpomínáte? 

 

Tak určitě na Isadoru. Tu jsme zkoušeli ještě nahoře ve Smetaňáku. Vzpomínám 

si, že jednou když jsem jel domů, tak jsem Nelly uviděl v metru. V Isadoře byla 

scéna, kdy jde zády ze schodů. Když vy jste divák, tak takhle měla jít (pan 

Vaculík vstal ze židle a předvedl mi její chůzi). Když jsem ji potkal na tom 

eskalátoru, v půl jedenáctý v noci a koukal jsem na ní, jak jde po tom jedoucím 

eskalátoru dolů, nemohl jsem tomu uvěřit. Když sjela, vyběhla zas nahoru  

a zkoušela to znovu. V duchu jsem si říkal: „Nelly, ty jsi ale fakt hodně 

hrábnutá.[smích]“ 

Další legrační věcí byly občas i generálky. Já jsem totiž známej tim, že dávam 

připomínky tanečníkům klidně hodinu, i hodinu a půl. Snažím se jít hlavně  

po herecké stránce a vymakat to. Jí jsem tehdy řekl tak tři, čtyři připomínky, 

protože si prostě všechno pamatovala. Jednou po hlavní zkoušce ale přišla  

a říkala mi: „Libore, jestli to dělám špatně, tak mi to řekni a nemusím to dělat 

vůbec. Ty jsi mi řekl jen pár připomínek.“ Tak jsem si potom například vymýšlel, 

že pravý oko musí mrknout a další úplný bláboly, aby těch připomínek měla 

alespoň dvacet [smích]. 

 



26 
 

11) Kdybyste ji měl nějakým způsobem charakterizovat pár slovy, třeba úplně ta 

první, co Vás napadnou, když si na tuhle osobnost vzpomenete? 

 

Je strašně tvrdá, ale ne v tom zlym slova smyslu, ale co se týká takový tý buldočí 

chtivosti. Když si něco umane, nebo i to že se třeba úžasně stará o svého 

manžela. Ona prostě věří tomu, že tomu manželovi pomáhá a prostě mu ten 

život tady prodlužuje, už jenom to, že mu vaří teplý jídlo…Obdivuju jí. To je 

v podstatě žena buldok. Ta když se do něčeho zakousne, tak pak jedině polít 

horkou vodou, aby teda potom se pustila. Ale jakože to myslím ne v tom zlym, 

že by byla tak nějak extrémně chtivá. Prostě tak hezky si jde vždycky za tim 

svým cílem. A vim, že si prostě řekne: „Tak, a to dokážu“ a skutečně si za tím 

jde. Což je krásný a o to víc v divadle. 

 

12) Ona mi i v rozhovoru prozradila, že si vzpomíná, jak byla ve škole na svoje 

žáky hodně tvrdá, já si myslím, že tenhle přístup má zakořeněný z Ukrajiny, 

odkud pochází… 

Tak tam je určitě disciplína i v normálním životě. Ale ještě v tanečnících… když si 

vezmete, to jsou tak strašně disciplinovaný lidi. Oni prostě od dvanácti, třinácti 

let, od těch kluků a holčiček jim vtloukají určitej řád. Tak to se musí někde 

promítnout. 

 

12) Myslíte si, že se paní Nelly nějak změnila od dob, kdy Vás učila? V určitých 

charakterových vlastnostech například? 

Myslím si, že se nezměnila, spíš se změnil náš vztah. Tenkrát její přístup byl daný 

tím, že my jsme byli její první žáci. Byla prostě plná energie a doslova nadržená 

na to učení – úplně šťastná, že může učit. Jen my jsme jí měli, myslim, že 

všichni, plné zuby. Málokdo si troufl říct, paní Danko, já na Vás prostě nemám, 

na shledanou [smích]. 

 

 

 

 



27 
 

13) Mě nesmírně inspirovala jako pedagog… 

 

Ona je ve svym oboru šílenej odborník. Ví, že Polsko má ruku takto, Rusko takto 

a tak dále… 

 

14) Když jste měli na konzervatoři absolventský koncert, vzpomínáte si, jestli 

jste tam měli i něco z charakterních tanců? 

 

Já sem absolvoval v Paquitě. Tancoval jsem s Ingrid Seidlovou, ale mám pocit, že 

z charakterek jsme tam neměli nic. Něco z moderny, ale to už si tak nepamatuju, 

už je čtyřicet let a mně bude příští rok šedesát [smích]. 

 

 

 

 

Nelly Danko spolupracovala kromě našich choreografů jako je Petr Zuzka, 

Jaroslav Slavický, již jmenovaní Daniel Wiesner, Libor Vaculík nebo třeba 

nadnárodní choreografická osobnost Jiří Kylián, i s mnoha zahraničními 

choreografy. Mezi ně patřil například Boris Bregvadze, Jurij Grigorovič, Nathale 

Dudinskaja, Konstantin Sergejev, Peter Darell, Lászlo Seregi, Frank Andersen, 

Youri Vamos, Christopher Bruce, Javier Torres, Uwe Scholtz.47  

 

Ptala jsem se, kdo ji při společné práci okouzlil nejvíce. Uvedla tak trochu 

samozřejmě spolupráci s již zmíněným Jiřím Kyliánem. Řekla o něm: „Má úžasné 

oko na připomínky k pohybům, vnáší do svého okolního prostředí božský klid, ale 

zároveň budí respekt. To všechno má v sobě. Miluje totiž lidi kolem sebe a váží si 

jich, což se bohužel stává málokdy. Spolu s kolegyní Míšou Černou jsme říkaly, 

že spolupráce s ním je jako balzám na duši.“ 

 

 

    

                                                           
47

 Citováno z online zdroje: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/nelly-danko 
 



28 
 

7. Studium na Hudební akademii múzických umění v Praze 

 

Přestože Nelly Danko už několik let učila na konzervatoři, studium HAMU 

započala v roce 1981 a o rok později, tedy v roce 1982 se jí narodil syn Jan. Ten 

se v dnešní době věnuje zpěvu a má také vystudovanou taneční vědu.48 V té 

době byla na plný úvazek baletní sólistkou v Praze, pro studia se rozhodla sama. 

Její hlavní specializací na akademii byl klasický tanec, jenž ji vyučovala Věra 

Ždichyncová.49 Protože byla velmi tolerantní, uvolňovala ji z praktických hodin, 

například z tréninků. Dobře věděla, že její účast není bezpodmínečně nutná, 

vždyť se jich povinně účastní v Národním divadle. Jinak, podle vlastních slov, 

ostatní profesoři studenty téměř nezohledňovali. Zvláště ne ty, kteří měli kromě 

studijních povinností stálé zaměstnání jako například angažmá v divadle, nebo 

dokonce rodičovskou zodpovědnost. Mezi další významné profesory patřila 

Božena Brodská.50 Vyučovala na fakultě předmět dějiny tance a baletu. O Boženě 

Brodské paní Danko bez sebemenšího zaváhání řekla, že je to úžasný člověk. No 

a v tehdejším období ještě na katedře působil František Bonuš.51 Byl profesorem 

specializovaným na lidové tance. Ráda si zavzpomínala na jeho pozitivní energii, 

náladu a na jeho chuť dál se vzdělávat. „Když něco z dané oblasti nevěděl, zeptal 

se mě, jak se dělá v Zakarpatské Rusi to nebo ono.“ 

 

„Při studiích mi ale hodně chyběla psychologie,“ podotýká. A až později pochopila 

proč. Bylo to přesně ve chvíli, kdy měla před sebou jako baletní mistr taneční 

soubor o sto dvaceti členech a v podstatě neměla žádné zkušenosti jak zacházet 

s takovou masou lidí.  

 

Studium na katedře tance zakončila roku 1985 a na konci studia psala rozsáhlou 

práci na téma Lidové tance cizích národů (nácvik prvků a kroků pro jejich 

scénickou formu podle osnov HTŠ). Velmi ji motivovala profesorka Brodská, 

protože věděla, že už za svého tehdejšího studia našla Nelly zálibu právě  

v tancích charakterních. Vedoucím práce byl pan František Bonuš. Paní Danko 

                                                           
48

 KAZÁROVÁ, Helena. Dvojité jubileum Nelly Danko. Hudební rozhledy. 2011, 64(9). 
49

 Věra Ždichyncová (1922), česká tanečnice, pedagožka, spoluautorka  skript – Základy klasického tance z roku 

1978 (HOLEŇOVÁ 2001: 380) 
50

 Božena Brodská (1922), česká tanečnice, historička tance a pedagožka dějin tance a baletu na HAMU. Mimo 

jiné zastávala i funkci pohybové poradkyně a choreografky v několika divadlech (HOLEŇOVÁ 2001: 29) 
51

 František Bonuš (1919–1999), český pedagog, folklorista, spoluzakladatel Souboru písní a tanců J. Vycpálka 

(1948), vydal i několik knih o lidových tancích (HOLEŇOVÁ 2001: 24–25) 



29 
 

tvrdí, že na tento druh tanců měla dispozice. Bavilo ji v každé roli vyjadřovat 

především charakter dané postavy a hrát protiklady.  

 

Původně měla bakalářská práce, která čítala přes sto stran, sloužit jako učební 

plány a skripta pro první až druhý ročník konzervatoří s výukovým systémem 

tzv. ruské školy (tam se přijímají děti již ve věku 10 let). Nakonec se skripta 

nevydala, ale sloužila alespoň jako návrh na učebnice. Originál práce je uložen 

v archivu knihovny HAMU. V úvodu paní Nelly píše: „ Již od samého počátku 

vývoje operně – baletního divadla se setkáváme s názvem „charakterní tanec“. 

Termín „charakterní tanec“ je ještě více zavádějící než termín „klasický tanec“, 

protože termínem „charakterní tanec“ bylo v průběhu let označováno mnoho 

různých žánrových výstupů, které měly v baletu různou funkci.“52  

Charakterní tance jako pojem, jsou zde zasazeny do historického kontextu. Je 

popsána jejich proměnlivá podoba od 17. století až po současnost. Můžeme se 

dočíst o vybraných druzích jako jsou tance polské, maďarské, ruské a italské.  

Ke každému z nich je vysvětlen původ, jejich specifika, konkrétní názvy a jaký 

hudební doprovod je k nim potřeba zvolit. Dále paní Nelly píše: „Charakterní 

tanec“ se ve svém vývoji do Říjnové revoluce dá charakterizovat těmito 

výsledky: získal bohatý scénický slovník, vzbudil zájem choreografů o tento obor, 

vytvořil počátky pedagogickému systému. Po Říjnové revoluci usiluje jako první  

o etnografický věrný charakter tance choreograf F. Lopuchov.“53  

 

Protože se žáci 5. a 6. ročníku setkávají s charakterními tanci poprvé, učí se 

prvotně rozeznávat jednotlivé oblasti různých zemí, seznamují se se základním 

postavením a nejjednoduššími možnými prvky, pohyby hlavy a polohami paží – 

port de bras. Podle Danko je významné nastudovat s nimi bedlivě styl, s jakým 

se všechny tyto techniky provádějí. O rok později, tedy v šestém ročníku už se  

z jednodušších prvků dostávají k výuce těch složitějších a pro lepší nácvik pro ně 

profesoři vytvářejí cvičné kombinace v podobě jakýchsi tanečních etud, aby  

do hodin kromě techniky dostali i tanečnost. Je také důležité, aby studenti 

vnímali rozdíly a typické nuance v různých kulturách. V posledních dvou 

ročnících, sedmém a osmém, už by vše mělo být technicky precizní, aby se 

mohly vytvářet složitější tance, případně studovat fragmenty jednotlivých 

                                                           
52

 DANKO, Nelly. LIDOVÉ TANCE CIZÍCH NÁRODŮ: (nácvik prvků a kroků pro jejich scénickou formu podle 

osnov HTŠ). Praha, 1985. Diplomová práce. HAMU. Vedoucí práce František Bonuš. 
53

 tamtéž 



30 
 

stylizovaných tanců v dochovaných baletech. Tato diplomová práce je velmi 

detailně zpracována, dokonce v ní je obrázková příloha, jež názorně demonstruje 

jak by pohyby měly vypadat po vizuální stránce. Velkou část textu také věnuje 

scénické formě a propojení charakterních, lidových tanců s klasickým baletem. 

„Základním znakem scénické formy je její sblížení s konkrétní skutečností, 

s lidovým tanečním umění; v oblasti techniky to znamená větší svobodu ve 

výběru poloh a obratů paží, nohou i trupu.“54 

 

Ptala jsem se, jak je to s výukou této techniky na Taneční konzervatoři hl. m. 

Prahy, kde vyučuje. Bohužel podle ní, zde takový systém nefunguje. Mnohdy je 

na vše málo času, a tak se žáci vůbec neseznámí s problematikou dané oblasti. 

Ona s nimi pak musí místo učení nových věcí dohánět resty, které díky předchozí 

neúplnosti výuky mají. Naneštěstí je to běh na dlouhou trať, tyto nedostatky se 

ve výuce objevovaly již za mého studia. 

 

Po absolvování HAMU, v letech 1986–1997 zůstala v pozici externího profesora 

charakterních tanců při katedře tance. V dnešní době působí na akademické půdě 

jen zřídka. Občas však proběhne seminář s tématikou charakterních tanců jako  

například v loňském roce.  

 

Paní Danko kromě TKP údajně spolupracovala také s Taneční konzervatoří Ivo 

Váni Psoty, kterou vedla v minulosti ředitelka Mgr. Jitka Tázlarová  

a nebo Tanečním centrem Praha, kde jsou ve vedení manželé Vlasta a Antonín 

Schneiderovi.55 

 

                                                           
54

 DANKO, Nelly. LIDOVÉ TANCE CIZÍCH NÁRODŮ: (nácvik prvků a kroků pro jejich scénickou formu podle 

osnov HTŠ). Praha, 1985. Diplomová práce. HAMU. Vedoucí práce František Bonuš. 
55

  Citováno z online zdroje: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/nelly-danko 



31 
 

 

8. Pohled Nelly Danko na ideál baletního mistra 

 

Od Věry Ždichyncové, své profesorky, měla spoustu cenných rad. Jednou  

z hlavních bylo, aby jako baletní mistr zůstávala vždy nestranná. Jakmile vznikne 

v souboru nějaký problém, je velmi důležité řešit vše hned. Ať už se jedná pouze 

o nesprávný úbor (trikot, obuv), disciplínu, nebo kázeň (pozdní příchody, 

narušování chodu zkoušek různým rozptylováním apod.), Nelly Danko je 

zastáncem řešit vše osobně: „Je to lepší pro další spolupráci, aby nevznikaly 

konflikty mezi členy souboru nebo různé pomluvy za zády. Vždy se mi to velmi 

vyplatilo, protože lidi ocení upřímnost a férové jednání, aby byl potom zase čistý 

stůl a práce mohla pokračovat. Každý tanečník v souboru má právo vědět, co si  

o něm myslím.“  

 

Opět po vzoru profesorky Ždichyncové zastává nekompromisní postoj ohledně 

připomínek na zkouškách, je prý ale důležité použít trochu psychologického 

myšlení. U každého tanečníka je přijímání kritiky jiné, někdo ji stráví hned, a jiný 

potřebuje připomínky nějakým způsobem vstřebat a zpracovat. I tak se ale podle 

ní jedná o velmi tvrdou práci, kde nelze polevit. Mluví i o tom, že baletní mistr 

má pravomoc dosazovat role do baletních představení. Každý člen souboru by 

podle ní měl být k sobě sebekritický a vědět, že ve chvíli, kdy mu je něco 

vyčteno, nebyl na sále nebo na jevišti zrovna stoprocentní. Další její zásadou je 

pro ni slušnost a úcta k druhým. Arogantnost, kterou v žádném případě nestrpí, 

počítá zcela jasně mezi kázeňské prohřešky. Při našem rozhovoru si okamžitě 

vzpomněla, jak se při nastudování baletu Jennifer (Hra s ohněm) platila koruna 

za jednu minutu pozdního příchodu na zkoušku v baletním sále, ale na jevišti. 

Všichni rázem získávali disciplínu. 

 

Dále je pro ni klíčové pozitivní naladění na zkoušku. Prozradila mi, že toho někdy 

lze docílit vizuálním vzezřením, co se týče oblékání výrazných veselých barev, 

pestrých vzorů a celkové vyladěnosti. To je ale už jen detail, velmi důležitá je 

celková koncentrace a absolutně zvládnutá příprava na takovou práci. Nutností je 

vytvořit si důsledné body, rozdělit si práci do třech partů: sóla, demisóla a sbory. 

To by mělo zajistit kvalitní nastudován, bezproblémový chod zkoušek, ale potom 

i samotných představení v divadle. Podle ní kolikrát v prostoru jeviště nedostane 



32 
 

jako baletní mistr tolik prostředků, myslí se časové rozpětí zkoušek. Je ale fakt, 

že jí to nevadí. Ráda pracuje spíše aktivně a bez zbytečné zdrženlivosti.  

Co se týká rozložení pochvaly a kritiky po představení, je důležité být opět velmi 

neústupný a přísný, hlavně u baletního sboru. „Je důležité umět pochválit, což já 

moc neumím, ale metoda „cukr a bič“ opravdu funguje.“ 

 

A možná nejdůležitější věcí je podle ní vybrat si k sobě jako k hlavnímu 

asistentovi choreografa ty ostatní a vytvořit si tak kvalitní, sehraný a kompaktní 

tým. Vyzdvihuje: „Když je dobrý tým, je to polovina úspěchu.“ Naposledy se 

takto sehraná spolupráce objevila při nastudování Popelky od Maillota, předního 

choreografa souboru baletu v Monte Carlu, odkud zpracování přenesl k nám  

do Národního divadla.“ 

 

Poslední zmiňuje práci s korepetitorem. Musí být také důsledná. Pokud si totiž 

zapíše poznámky baletního mistra, které se týkají minutáže (jde o jednoslovné 

připomínky, odvíjejí se zejména od tanečních kroků, pohybů, prostorového 

rozestavění – kruh, diagonála, duet apod.), může tím celému týmu lidí velmi 

pomoci a ulehčit jim práci. I u korepetice musí baletní mistr kontrolovat 

dochvilnost. Je důležitá pro chod celých nastudování. Když se začíná zkoušet 

nová věc, paní Danko velmi oceňuje, pokud korepetitor dokáže hudbu zahrát  

i na klavír. Je to lepší kvůli pomalejším tempům, kdy se hudba dá korigovat, 

napomáhá to k lepšímu zafixování pohybů. 

 

V Tanečních listech z roku 1999, jsem objevila rozhovor. Paní Nelly tehdy řekla: „ 

Myslím, že je dobré vyjmenovat několik zásadních faktů o této práci, které jsem 

posbírala jako zásady od doby, kdy mne Daniel Wiesner jako první požádal  

o asistenci při přípravě baletu Lady Macbeth: Asistent, později nazývaný také 

jako repetitor, musí především znát choreografický text sólových a sborových 

partů. Musí si perfektně rozumět s choreografem a být s ním na „stejné vlně“. 

Toto porozumění musí mít mnohem širší význam: je to vzájemná důvěra, osobní 

respekt, oddanost myšlenkám a vizím, které tvoří choreografické dílo jako celek. 

A jakou mám představu dnešní baletní scény? Především více optimismu, 

dějovosti a lásky. Je to vlastně „model pro život“ a právě divadlo má přece být 

zrcadlem takového života.“56 

                                                           
56

 JANEČEK, Václav. Tři dámy na sále: aneb Co je baletní mistrovství. Taneční listy. 1999, (5). 



33 
 

9. Souhrnná biografie v datech 

 

Počátky: 

Nelly Danko se narodila 3. července 1951 ve Lvově na Ukrajině.  

Matka byla Maďarka a otec Rusín. Později bydleli v Užhorodu. 

 

Vzdělání: 

1961–69 studovala Státní choreografické učiliště v Kyjevě 

1981–85 taneční pedagogika na HAMU 

1976–81 kurzy v letní škole Palucca Hochschulle für Tanz v Drážďanech 

 

Interpretační kariéra: 

1970 členka souboru baletu Národního divadla v Praze 

1979–dosud, sólistka téhož souboru 

Hostovala se souborem divadla i samostatně, např.: v Divadle J. G. Tajovského 

v Banské Bystrici (1978–79), Rakousko, Německo, Itálie, Lucembursko, 

Holandsko a Finsko. 

 

Pedagogická a další odborná činnost: 

1975–dosud, pedagožka charakterního tance na Taneční konzervatoři hl. m. 

Prahy, krátce také pedagožka tance klasického a scénické praxe na téže škole 

1986–1997 externí profesorka charakterních tanců na HAMU 

1982–dosud, baletní mistryně a asistent choreografa ND v Praze 

 

Umělecká ocenění: 

1988 Cena Českého literárního fondu za roli Žebračky baletu Jennifer–Hra 

s ohněm (choreografie: Daniel Wiesner) 

1998 Cena Thálie za roli Isadory v díle Isadora Duncan–Příběh slavné tanečnice57 

 

                                                           
57

 Představujeme osobnosti baletu ND: Nelly Danko (sólistka a pedagog baletu ND). Taneční listy. 1992,30(9). 



34 
 

Role a inscenace58 

Inscenátor, baletní mistr: 

Spartakus: sezona 1975/1976  

Labutí jezero: sezona 1982/1983  

Baletní koncert: sezona 1983/1984                                                                                       

Macbeth: sezona 1984/1985   

Angara: sezona 1985/1986   

Jennifer (Hra s ohněm): sezona 1986/1987   

Carmina burana: sezona 1988/1989   

Catulli carmina: sezona 1988/1989   

Princ Bajaja: sezona 1988/1989   

Z nejlepšího... : sezona 1989/1990                                                                                             

Dáma s kaméliemi premiéra: sezona 1990/1991   

Tančírna: sezona 1990/1991  

Coppélia: sezona 1994/1995   

Labutí jezero: sezona 1996/1997   

Krutá hra / Outsider / Amen: sezona 1998/1999   

Louskáček: sezona 1998/1999   

Šípková Růženka: sezona 1999/2000   

Raymonda: sezona 2000/2001   

Amerikana II: sezona 2001/2002                                                                                       

Baletománie: sezona 2004/2005  

Oněgin: sezona 2005/2006   

Romeo a Julie: sezona 2006/2007                                                                                                

Labutí jezero (SOP): sezona 2011/2012  

Moonshine: sezona 2011/2012  

Šípková Růženka: sezona 2011/2012  

Amerikana III: sezona 2012/2013  

Ballettissimo: sezona 2014/2015  

 

 

 

 

                                                           
58

  Národní divadlo: Nelly Danko. Narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2016-04-21]. Dostupné z: 

http://archiv.narodni-divadlo.cz/print.aspx?jz=cs&dk=Umelec.aspx&ju=347 
 

http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1758&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=989&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=874&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3045&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1392&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3597&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2751&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2752&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3857&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2538&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=4080&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1378&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1245&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=351&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=634&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=56&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=64&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=311&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=367&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=4600&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=4994&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5138&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=6059&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5681&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5682&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5870&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=6008&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67


35 
 

Spolupráce na inscenacích jako asistent choreografa: 

Choreografie z Nizozemí: sezona 1991/1992   

Broučci: sezona 1992/1993   

Malý pan Friedemann / Psycho: sezona 1992/1993                                                                 

Cesty: sezona 1993/1994  

Někdo to rád...: sezona 1993/1994                                                                                        

Čajkovskij: sezona 1994/1995   

Amerikana: sezona 1995/1996  

Mauglí - vyprávění Matky džungle: sezona 1995/1996   

Carmen ou La tragédie de Don José: sezona 1996/1997   

Dítě a kouzla / Sinfonietta: sezona 2000/2001  

Motýlí efekt: sezona 2002/2003   

Zkrocení zlé ženy: sezona 2002/2003  

Zpěvy země: sezona 2002/2003                                                                                          

Lucrezia Borgia: sezona 2003/2004   

Rodinné album: sezona 2003/2004   

Ibbur aneb Pražské mystérium: sezona 2004/2005   

Zlatovláska: sezona 2005/2006   

Česká baletní symfonie: sezona 2007/2008   

La Sylphide / Napoli: sezona 2007/2008                                                                         

Extrém: sezona 2008/2009   

Labutí jezero: sezona 2008/2009   

Faust: sezona 2009/2010   

Svěcení jara: sezona 2010/2011   

Česká baletní symfonie II: sezona 2013/2014   

Valmont : sezona 2013/2014   

Louskáček a Myšák Plyšák: sezona 2015/2016 

 

 

 

http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=873&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2548&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=54&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2533&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=354&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=966&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1379&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=59&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=963&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=310&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=416&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=415&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=414&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1685&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1689&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=4602&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=4995&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5260&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5261&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5329&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5327&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5416&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5538&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5966&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5980&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=6046&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67


36 
 

 

 Taneční role: 

Rusalka: sezona 1959/1960 - Ve II. jednání tančí 

Carmen: sezona 1965/1966 - Tančí 

Giselle: sezona 1969/1970 - Bathilde, Družka Myrthy 

Pohádka o Honzovi: sezona 1970/1971 - Víla 

Romeo a Julie: sezona 1970/1971 - Kapuletová 

Enšpíglova šibalství: sezona 1971/1972 - Nelle 

Svěcení jara: sezona 1971/1972 - Slovanské kmeny severní 

Špalíček: sezona 1972/1973 - Čmelák, Sestra Popelčina 

Rigoletto: sezona 1973/1974 - Tančí 

Paquita: sezona 1974/1975 - Tančí, Tančí, Tančí 

Radúz a Mahulena: sezona 1975/1976 - Runa 

Spartakus: sezona 1975/1976 - Hetéra 

Vášeň: sezona 1975/1976 - Carmen 

Lašské tance: sezona 1977/1978 - Tančí 

Popelka: sezona 1977/1978 - Léto, Zima 

Příhody lišky Bystroušky: sezona 1977/1978 - Tančí 

Bachčisarajská fontána: sezona 1978/1979 - Druhá žena Gireje 

Faust a Markétka: sezona 1978/1979 - Sólo Poživačnost tančí, Sólo Moc zlata tančí 

Figarova svatba: sezona 1978/1979 - Tančí 

Návraty ke krásám: sezona 1978/1979 - Tančí 

Kamenný kvítek: sezona 1980/1981 - Cikánka 

Les Sylphides: sezona 1980/1981 - Tančí 

Labutí jezero: sezona 1982/1983 - Vladařka-matka 

Z pohádky do pohádky: sezona 1982/1983 - Krasavice 

Baletní koncert: sezona 1983/1984 - Tančí, Tančí 

Kytice: sezona 1983/1984 - Matka, Smrtka 

Příhody lišky Bystroušky: sezona 1983/1984 - Tančí 

Špalíček: sezona 1983/1984 - Sestra 

Macbeth: sezona 1984/1985 - Lady Macbeth 

Sylvie: sezona 1985/1986 - Garderobiérka 

Don Quijote: sezona 1986/1987 - Mercedes 

Jennifer (Hra s ohněm): sezona 1986/1987 - Žebračka 

La Sylphide: sezona 1987/1988 - Madge 

Spící krasavice: sezona 1989/1990 - Královna 

http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1196&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=871&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=573&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2676&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2923&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3604&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3616&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2559&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=4051&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=591&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3617&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1758&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=836&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1914&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2917&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1907&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=652&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1563&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2517&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=927&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2916&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1770&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=989&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2663&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=874&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2936&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1913&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2561&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3045&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1231&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2572&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3597&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=3591&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1005&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67


37 
 

Balet gala classique: sezona 1992/1993 - Tančí 

Broučci: sezona 1992/1993 - Maminka 

Malý pan Friedemann / Psycho: sezona 1992/1993 - Normanova maminka 

Cesty: sezona 1993/1994 - Tančí, Tančí 

Někdo to rád...: sezona 1993/1994 - Majitelka skupiny (Sladká Sue) 

Popelka: sezona 1993/1994 - Macecha Popelky 

Roméo et Juliette: sezona 1993/1994 - Nenávist rodu Monteků - taneční role 

Čajkovskij: sezona 1994/1995 - Paní von Meck 

Amerikana: sezona 1995/1996 - Tančí 

Giselle: sezona 1995/1996 - Bathilde 

Mauglí - vyprávění Matky džungle: sezona 1995/1996 - Vlčice Rákšasí 

Carmen ou La tragédie de Don José: sezona 1996/1997 - Matka Josého 

Isadora Duncan: sezona 1997/1998 - Isadora 

Romeo a Julie: sezona 1997/1998 - Chůva 

Šípková Růženka: sezona 1999/2000 - Královna 

Šípková Růženka: sezona 2004/2005 - Královna 

Oněgin: sezona 2005/2006 - Maminka Larina 

La Sylphide / Napoli: sezona 2007/2008 - Madge, Veronica 

Labutí jezero: sezona 2008/2009 - Královna 

Labutí jezero (SOP): sezona 2011/2012 - Královna 

Šípková Růženka: sezona 2011/2012 - Královna 

Valmont: sezona 2013/2014 - Paní de Volanges 

La Bayadere: sezona 2014/2015 - Solorova matka 

Sněhová královna: sezona 2015/2016 - Babička 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     

 

http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=592&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2548&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=54&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=2533&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=354&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=61&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=6&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=966&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=1379&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=587&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=59&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=963&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=63&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=57&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=64&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=4599&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=4994&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5261&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5327&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=6059&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5682&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5980&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=5997&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
http://archiv.narodni-divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&sz=0&ic=6088&abc=0&pn=254affcc-cb43-4078-86fe-c5544619cf67


38 
 

10. Závěr 

 

Na začátku, když jsem ze střípků informací postupně odtajňovala mozaiku života 

této oddané umělkyně, náhle mi došlo, kolik profesionálních tanečních osobností 

za svůj život vlastně formovala. Jejíma „rukama“ prošly a stále procházejí 

desítky žáků konzervatoře i tanečníků divadla. Na její věk to zvládá stále 

úctyhodně. V závěru práce bych ale nerada „sklouzla“ k patosu přílišného 

opěvování a oslavování. Je ale fakt, že hodiny s ní mě naučily velké disciplíně,  

a také chovat respekt k lidem, kteří si ho vážně zaslouží. Za to jí patří velký dík. 

Je bezpochyby jedním z umělců, kteří mají schopnost ovlivnit druhé. I když se 

mnou nemusí mnozí pro její tvrdý, dravý a nekompromisní přístup souhlasit, 

podle mě je právě tato schopnost, kterou v sobě paní Nelly má, nesmírným 

bohatstvím. Takovou vlastností prostě neoplývá každý. 

 

Profese baletního mistra a pedagoga, rozhodně není procházka růžovým sadem. 

Je to vcelku kontroverzní povolání, zvlášť když jste tak rázné a neúprosné 

povahy jako je paní Nelly. Jenomže někdy se nemůžete zavděčit všem. Myslím 

ale, že když si uvědomíme, kolik sebeobětování, zodpovědnosti, odříkání, tvrdé 

práce a opravdovosti se skrývá za tím, co paní Danko každodenně dělá, přijdeme 

na to, že to dokáže zvládnout jen hodně silný jedinec. Unese to pouze ten, který 

dělá svou profesi s opravdovou láskou, věrným odhodláním a skálopevným 

přesvědčením. Ten, který se nebojí vložit kus sám sebe do své práce.  

 

Ze slov, jež se objevují v rozhovorech s jejími kolegy i s bývalými žáky nebo 

tanečníky, je patrné, že paní Nelly nelze upřít, jak velkým profesionálem je. 

Každý pedagog i baletní mistr by měl mít chuť a elán, předávat svým svěřencům 

maximum, což je mnohdy velmi náročné. Ne každý na to však fyzicky i psychicky 

stačí. Z výpovědí zúčastněných respondentů vyplývá, že ať už se zkouší v divadle 

nebo vyučuje ve škole, paní Nelly chce každému dát celou svou životní 

zkušenost. Je tak energická, že se o to snaží za každou cenu, i kdyby se měla 

„rozkrájet“. Nutí na tanečním sále každého přemýšlet o tom, co dělá a proč to 

dělá. Dokáže být strašně tvrdá a neodbytná. Vzpomínám si na momenty, kdy se 

alespoň jednou, každý z mých spolužáků cítil tak, že jejím požadavkům nedokáže 

vyhovět. Nakonec ale většina z nás pochopila, že to s námi vlastně nikdy 

nemyslela zle. Všechno to dělala s vidinou, aby z nás vykřesala to nejlepší.  



39 
 

Aby nás naučila se naplno odevzdat našemu snu, i přes bolest a trápení, jež jsou 

v tanečním světě „denním chlebem“. Někdy je potřeba zatnout zuby a bojovat.  

A i když jsou v životě často momenty, kdy to chce člověk rovnou vzdát, paní 

Nelly uměla vždy skvěle motivovat a v těžkých situacích „podat ruku“.  

 

Jak už jsem psala, nechtěla bych, aby moje slova vyznívala jakkoli velebně, ale  

dost dobře to nejde. Nelly Danko pro mě zkrátka navždy zůstane nezaměnitelnou 

autoritou, „srdcařem“ a laskavým člověkem, který má za sebou neuvěřitelně 

bohatou divadelní i pedagogickou kariéru a v baletním světě po sobě zanechává 

pro další generace velmi výrazný otisk. 



40 
 

 

 
11. Prameny a literatura 

11.1 Prameny 

 

Soubory ze složky o Nelly Danko v Divadelním ústavu: 

 

 Filmový dokument:  

Životní role Nelly Danko [dokument]. Režie Richard KORBUT. Česko, 2002. Dostupný  

ve videotéce Divadelního ústavu 

 

 Výstřižky článků:  

 

JANEČEK, Václav. Tři dámy na sále: aneb Co je baletní mistrovství. Taneční listy. 1999, (5). 

 

KAZÁROVÁ, Helena. Dvojité jubileum Nelly Danko. Hudební rozhledy. 2011, 64(9). 

 

PLHOŇOVÁ, Eva. Ceny Thálie '98 byly uděleny. Divadlo. 1999, 5(1). 

 

Představujeme osobnosti baletu ND: Nelly Danko (sólistka a pedagog baletu ND). Taneční listy. 

1992,30(9). 

 

ROUBKOVÁ, H. Paní Nelly jsme se zeptali. Národní divadlo. Praha, 1999. 

 

SCHEIRIOVÁ, Věra. Královna vášeň i žebračka nenávist. Národní divadlo. Praha, 1996, 96(6). 

 

Příloha dosavadních divadelních inscenací (podrobný popis), na kterých se Nelly Danko nějak 

podílela. 

 

 

 Recenze divadelních představení (opět složka DÚ): 

 

KEMROVÁ, Martina. Neobyčejný Isadořin osud je žel zpodobněn tradičně. Mladá fronta dnes. 1998. 

 

VANGELI, Nina. Bednárik si hraje jako rozkošné rozmazlené dítě. Lidové noviny. 1998. 

VANGELI, Nina. Balet: Příběh tanečnice. Týden. 1998. 

 

Diplomové práce: 
 

DANKO, Nelly. LIDOVÉ TANCE CIZÍCH NÁRODŮ: (nácvik prvků a kroků pro jejich scénickou 

formu podle osnov HTŠ). Praha, 1985. Diplomová práce. HAMU. Vedoucí práce František Bonuš. 

 

WIESNER, Daniel. F. A. I. Tůma – Partitura d moll: Dialog tvarů. Praha, 1979. Diplomní práce. HAMU. 

 

 



41 
 

 

 

 

11.2 Literatura a publikace o tanci 

 
BRODSKÁ, Božena. Vybrané kapitoly z dějin baletu. 2., rev. vyd. Praha: AMU, 2008, s. 28. ISBN 

978-80-7331-106-3. 

 

HOLEŇOVÁ, Jana (ed.). Český taneční slovník: tanec, balet, pantomima. Vyd. 1. Praha: Divadelní 

ústav, 2001. ISBN 80-7008-112-0. 

 

HOŠKOVÁ, Jana. Cesty k tanečnímu a baletnímu mistrovství: Taneční konzervatoř hlavního města 

Prahy, 1945-2005. Vyd. 1. Liberec: Knihy 555, 2005, ISBN 80-86660-14-1. 

 

Ibbur, aneb, Pražské mystérium: taneční drama na motivy slavné Meyrinkovy knihy Golem = Ibbur, 

or, the Prague mystery : a dance drama set to the motifs of Meyrink's novel Golem : 1. premiéra 12. 

května 2005 ve Stavovském divadle, 2. premiéra 14. května ve Stavovském divadle. Praha: Národní 

divadlo, c2005. ISBN 80-7258-195-3. 

 

MALÁSEK, Petr. Isadora Duncan: příběh slavné tanečnice : hudební koláž Petra Maláska z děl 

slavných světových skladatelů. Praha: Národní divadlo, 1998. ISBN 80-85921-75-8. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



42 
 

 

11.3 Elektronické dostupné zdroje 

 
 

Národní divadlo: 
 
Jan Adam. Narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2016-04-28]. Dostupné z: http://www.narodni-

divadlo.cz/cs/umelec/jan-adam 

 
Kryštof Šimek: Demisólista Baletu. In: Narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2016-04-21]. Dostupné z: 

http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/krystof-simek 

 

Michaela Wenzelová: Sólistka Baletu. In: Narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2016-04-21]. Dostupné z: 

http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/michaela-wenzelova 

 
Nelly Danko: Baletní mistr. In: Narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2015-12-21]. Dostupné z: 

http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/nelly-danko  
 
Ondřej Vinklát: První sólista Baletu, stálý host Laterny magiky. In: Narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 

2016-04-21]. Dostupné z: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/ondrej-vinklat 

 

Popelka. In: Narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2015-12-15]. Dostupné z: http://www.narodni-

divadlo.cz/cs/predstaveni/5535 

 
Zemřel Jozef Bednárik. In: Narodni-divadlo [online]. [cit. 2016-04-21]. Dostupné z: 

http://www.narodni-divadlo.cz/cs/aktuality/zemrel-jozef-bednarik-cs 

 

 

Archiv ND – fotografická příloha a seznam rolí, inscenací: 

 

Národní divadlo: Nelly Danko. Narodni-divadlo.cz [online]. [cit. 2016-04-21]. Dostupné z: 

http://archiv.narodni-divadlo.cz/print.aspx?jz=cs&dk=Umelec.aspx&ju=347 

 

 
Web filmového festivalu: 

 
PAF Praha: 9. ročník festivalu neprofesionálních filmů [online]. [cit. 2016-04-28]. Dostupné z: 

http://www.paf.cz/2000/uvod.htm 
 
 

Wikipedie: 
 
Angelika (muzikál). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 

Foundation, 2001- [cit. 2016-04-21]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Angelika_(muzikál) 
 

Carmen Suite (ballet). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 

Foundation, 2001- [cit. 2016-04-1]. Dostupné z: en.wikipedia.org/wiki/Carmen_Suite_(ballet) 

 

Gret Palucca. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 

Foundation, 2001- [cit. 2016-03-16]. Dostupné z: 

https://de.wikipedia.org/wiki/Palucca_Hochschule_f%C3%BCr_Tanz_Dresden 

 



43 
 

Gustav Meyrink. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 

2001- [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Gustav_Meyrink 

 

Mary Wigman. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 

2001- [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Mary_Wigman 

 

Palucca Hochschule für Tanz Dresden. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco 

(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2016-03-16]. Dostupné z: 

https://de.wikipedia.org/wiki/Palucca_Hochschule_f%C3%BCr_Tanz_Dresden 

 



44 
 

 

12. Přílohy 

 

12.1 Divadelní role Nelly Danko – dokument z Divadelního ústavu 

 

Pohádka o Honzovi 18.12.1970 I. premiéra  K 11 382 P edt/zj

 21397 

Druh aut.zpr.: činohra 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 20. 12. 1970 Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Nedbal, Oskar skladatel 
 Hejda, František Karel libreto 
 Landa, Antonín choreograf 
 Charvát, Přemysl dirigent 
 Heller, Vladimír scénický výtvarník 
 Hirschová, Jindřiška kostýmní výtvarnice 

Obsazení: Šanda, Otto Honza 
 Goga, Jan Honza 
 Němečková, Elvíra st. Maminka 
 Záděrová, Markéta Maminka 
 Petřík, Jaromír Vašek 
 Vrtiška, Karel Vašek 
 Tajovský, Ladislav Jirka 
 Klika, Bohumil Jirka 
 Šilhanová, Vlasta Princezna 
 Vítková, Michaela Princezna 
 Nový, Vladimír Král 
 Holeček, Jaroslav Král 
 Rešl, Lubomír Král lesa 
 Sobotka, Ladislav Král lesa 
 Drottnerová, Marta Vodní víla 
 Voleská, Aneta Vodní víla 
 Harapes, Vlastimil Lesní muž 
 Ždichynec, Pavel Lesní muž 
 Štúrová, Astrid Víla I. 
 Charvátová, Rimma Víla I 
 Poslušná, Eva Víla II 
 Raszková, Lída Víla II 
 Danko, Nelly Víla III 
 Rešlová, Milena Víla III 
 Král, Oldřich Hostinský 
 Král, Oldřich I. rytíř 
 Jelínek, Antonín II. rytíř 

 
 
 
 



45 
 

 
 
Špalíček  7.12.1972 premiéra  K  9 911 P edt/edt

 20321 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Martinů, Bohuslav skladatel 
 Landa, Antonín choreograf 
 Landa, Antonín režisér 
 Stodola, Oldřich asistent režie 
 Gregor, Bohumil dirigent 
 Seydl, Zdenek výprava 
 Malý, Milan sbormistr 
 Seydl, Zdenek grafik 

Obsazení: Žáková, Milada Panna 
 Beláz, Štefan Hastrman 
 Krob, Ivan Vlček 
 Martiníková, Marcela Slepička 
 Nekut, Bohumír Kohoutek 
 Ždichynec, Pavel Kocourek 
 Reisner, Bohumil Mládenec 
 Kovalevská, Jelena Zajíc 
 Král, Oldřich Král 
 Žáková, Milada Princezna 
 Rešl, Lubomír Černokněžník 
 Doležal, Zdeněk Krahujec 
 Paclík, Jiří Lev 
 Krásová, Hana Myška 
 Kovalevská, Jelena Primabalerína 
 Čecháková, Olga Žongléři 
 Novotná, Dagmar Žongléři 
 Tajovský, Ladislav Akrobaté 
 Kmoch, Karel Akrobaté 
 Klika, Bohumil Akrobaté 
 Šanda, Otto Švec 
 Čejka, Jaroslav Učni 
 Kmoch, Karel Učni 
 Rubanovičová, Luka Dívka 
 Voleská, Aneta Motýl 
 Martiníková, Marcela Čmelák 
 Pašková, Heda Princezna 
 Petřík, Jaromír Obr 
 Šilhanová, Vlasta Smrt 
 Charvátová, Rimma Havrani 
 Jiráčková, Zuzana Havrani 
 Rešlová, Milena Havrani 
 Tomsová, Hana Havrani 
 Raszková, Lída Havrani 
 Kočová, Yvetta Havrani 
 Danko, Nelly Holubi 
 Kohoutová, Zinaida Holubi 



46 
 

 Joklová, Helena Holubi 
 Král, Oldřich Myslivec 
 Ždichynec, Pavel Černý muž 
 Poslušná, Eva Dorota 
 Formánek, Zdeněk Král 
 Pirner, Jan Theofil 
 Paclík, Jiří Kat 
 Čejka, Jaroslav Čerti 
 Beláz, Štefan Čerti 
 Jaklová, Helena Anděl 
 Tajovský, Ladislav Rytíř 
 Drottnerová, Marta Popelka 
 Harapes, Vlastimil Princ 
 Jiráčková, Zuzana Víla 
 Raszková, Lída Sestry 
 Tomsová, Hana Sestry 
 Hladík, Jiří Otec 
 Poslušná, Eva Macecha 
 Boháčová, Marta Zpívají 
 Janda, Jan Zpívají 
 Hanuš, Karel Zpívají 

 
 
Péťa a vlk, Pěna, Orfeus  9. 6.1973 premiéra  K  9 328 P edt/edt

 21218 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: AMU HAMU - Operní studio do 95 

Scéna: DISK Praha 

Autoři: Prokofjev, Sergej skladatel 
 Havelka, Svatopluk skladatel 
 Musorgskij, Modest Petrovič skladatel 
 Čížková, Marie choreografka 
 Štěpánová, Zdenka výprava 
 Čížková, Marie choreografka 
 Štěpánová, Zdenka výprava 
 Pirner, Jan libreto 
 Pirner, Jan choreograf 
 Pirner, Jan režisér 

Obsazení: Václavík, Zdeněk Péťa 
 Barotek, Martin Děděček 
 Kadlec, Jan Vlk 
 Němcová, Jitka Ptáček 
 Vatková, Renata Ptáček 
 Kosnarová, Zdena Kočička 
 Folbrechtová, Sabina Tři kačenky 
 Doležalová, Helena Tři kačenky 
 Bernathová, Ingrid Tři kačenky 
 Kafka, Luboš Lovec 
 Sedláková, Věra 1. dívka 
 Štěrbová, Jarmila 2. dívka 
 Syrovátková, Vlasta Stíny 
 Klingerová, Marcela Stíny 
 Kučerová, Ivana Stíny 



47 
 

 Sedláková, Věra Stíny 
 Vítková, Michaela Eurydika 
 Reisner, Bohumil Orfeus 
 Rešlová, Milena Dále účinkují 
 Danko, Nelly  
 Pavelková, Magdaléna  
 Nekutová, Olga  
 Hnátková, Eva  
 Masaříková, Věra  

 
 
 
Paquita  5.12.1974 I. premiéra  K  9 902 P edt/edt

 19011 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Smetanovo divadlo Praha 

Další uvedení: II. premiéra 21.12.1974 Smetanovo divadlo Praha 

Autoři: Deldevez, Edouard M. E. skladatel 
 Minkus, Ludwig skladatel 
 Petipa, Mario choreograf 
 Bregvadze, Boris choreograf 
 Manšingrová, Jarmila asistentka choreografie 
 Vajnar, František dirigent 
 Bubeník, Květoslav scénický výtvarník 
 Hirschová, Jindřiška kostýmní výtvarnice 

Obsazení: Drottnerová, Marta Tančí 
 Harapes, Vlastimil  
 Danko, Nelly  
 Kohoutová, Zinaida  
 Černá, Michaela  
 Elšlégrová, Kateřina  
 Slavický, Jaroslav  
 Reisner, Bohumil  
 Pešíková, Miroslava  
 Vláčilová, Hana  
 Joklová, Helena  
 Charvátová, Rimma  
 Voleská, Aneta  

 
 
Popelka 12.12.1977 premiéra  K 11 868 P edt/edt

 18324 

Druh aut.zpr.: činohra 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Smetanovo divadlo Praha 

Další uvedení: premiéra 15.12.1977 Smetanovo divadlo Praha 

Autoři: Prokofjev, Sergej skladatel 
 Volkov, Nikolaj D. libreto 
 Sergejev, Konstantin choreograf 
 Sergejev, Konstantin režisér 



48 
 

 Chaloupka, Josef dirigent 
 Bubeník, Květoslav scénický výtvarník 
 Hirschová, Jindřiška kostýmní výtvarnice 
 Dudinská, Natálie asistent choreografie 

Obsazení: Drottnerová, Marta Popelka 
 Blažíčková, Naděžda Macecha 
 Pešíková, Miroslava Adéla 
 Voleská, Aneta Linda 
 Klika, Bohumil Otec 
 Harapes, Vlastimil Princ 
 Vláčilová, Hana Jaro 
 Danko, Nelly Léto 
 Kůrová, Jana Podzim 
 Kohoutová, Zinaida Zima 

 
 
Lašské tance,1. Smyčcový kvar. 18. 5.1978 premiéra  K 11 826 P edt/edt

 18325 

Plný název: Lašské tance, 1. Smyčcový kvartet, Mládí, Taras Bulba 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Janáček, Leoš skladatel 
 Janáček, Leoš skladatel 
 Janáček, Leoš skladatel 
 Janáček, Leoš skladatel 
 Kůra, Miroslav choreograf 
 Vajnar, František dirigent 
 Bubeník, Květoslav scénický výtvarník 
 Hirschová, Jindřiška kostýmní výtvarnice 
 Pokorný, František choreograf 
 Němeček, Jiří choreograf 
 Vlášková, Mirka choreografka 
 Vajnar, František dirigent 

Obsazení: Danko, Nelly Sólo tančí 
 Stránská, Alena  
 Šebor, Michal  
 Vláčilová, Hana  
 Harapes, Vlastimil  
 Voleská, Aneta  
 Reisner, Bohumil  
 Ždichynec, Pavel Taras 
 Harapes, Vlastimil Ostap 
 Slavický, Jaroslav Andrij 
 Pešíková, Miroslava Polka 
 Čecháková, Olga Tatarka 

 
 
Návraty ke krásám 12. 4.1979 premiéra  K 12 770 P edt/edt

 17273 

Plný název: Návraty ke krásám (Serenáda in C Symfonie in C, Symfonie in Re, Partita in D, 
Médea) 



49 
 

Druh aut.zpr.: činohra 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Smetanovo divadlo Praha 

Autoři: Mysliveček, Josef skladatel 
 Blažek, Jiří námět 
 Vejvanovský, Pavel Josef skladatel 
 Míča, Frant. Václav skladatel 
 Tůma, František Ignác skladatel 
 Benda, Jiří Antonín skladatel 
 Gotter, Friedrich W. libreto 
 Simon, Ladislav úprava 
 Blažek, Jiří choreograf 
 Kohoutová, Zinaida choreografka 
 Wiesner, Daniel choreograf 
 Němeček, Jiří choreograf 
Obsazení: Vláčilová, Hana Tančí 
 Martiníková, Marcela  
 Slavický, Jaroslav  
 Šebor, Michal  
 Mašková, Daniela  
 Elšlégrová, Kateřina  
 Danko, Nelly  
 Joklová, Helena  
 Pešíková, Miroslava Tančí 
 Slavický, Jaroslav  
 Elšlégrová, Kateřina  
 Ždichyncová, Hana  
 Němečková, Milada  
 Mašková, Daniela  
 Krob, Ivan  
 Václavík, Zdeněk  
 Ludvík, Luděk  
 Němeček, Jiří  
 Kůrová, Jana Tančí 
 Kafka, Lubomír  
 Kadlec, Jan  
 Novotná, Jarmila  
 Nekolová, Mahulena  
 Reisnerová, Alena  
 Trojanová, Jitka, Ivan, R.  
 Trojan, J.  
 Nekut, Bohumír  
 Mošna, Rudolf  
 Drottnerová, Marta Médea 
 Harapes, Vlastimil Iáson 
 Voleská, Aneta Kreúsa 
 Petřík, Jaromír Kréon 
 Hlaváčová, Jana Médein hlas 

 
 
 
 



50 
 

 
Les Sylphides. Marná opatrnost 12.12.1980 I. premiéra  K 14 249 P edt/edt

 15253 
Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Smetanovo divadlo Praha 

Další uvedení: II. premiéra 13. 12. 1980  

Autoři: Chopin, Frederick skladatel 
 Hérold, Louis J. Ferd. skladatel 
 Hertel, Ludwig hudební úprava 
 Skálová, Olga choreografka 
 Fokin, Michail choreograf 
 Bubeník, Květoslav scénický výtvarník 
 Hirschová, Jindřiška kostýmní výtvarnice 
 Kuchinka, Josef dirigent 
 Alonso, Alicia choreografka 
 Banegas, Joaquín asistent choreografie 
 Fernandez, Salvador výprava 
 Kuchinka, Josef dirigent 

Obsazení: Drottnerová, Marta Sólisté 
 Slavický, Jaroslav  
 Kohoutová, Zinaida  
 Voleská, Aneta  
 Danko, Nelly  
 Nekolová, Mahulena  
 Topinka, Vladimír Klavír 
 Ždichynec, Pavel Mama Simona 
 Pešíková, Miroslava Lisetta 
 Harapes, Vlastimil Colin 
 Šanda, Otto Tomas 
 Kafka, Lubomír Alan 
 Martiníková, Marcela Dohazovačky 
 Vitanovská, Eliška  
 Mašková, Daniela Přítelkyně 
 Ždichyncová, Hana  
 Novotná, Jarmila  
 Hofmanová, Šárka  
 Němeček, Tomáš Notář 
 Baltra, Gaston Pomocník 

 
 
Kamenný kvítek  9. 4.1981 I. premiéra  K 14 337 P edt

 15254 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Smetanovo divadlo Praha 

Další uvedení: II. premiéra 11. 4.1981  

Autoři: Prokofjev, Sergej skladatel 
 Lavrovskij, Leonid libreto 
 Prokofjevová, M. libreto 
 Němeček, Jiří choreograf 



51 
 

 Němeček, Jiří režisér 
 Jelínek, Josef výprava 
 Liška, Bohumír dirigent 
 Šanda, Otto asistent režie 

Obsazení: Kohoutová, Zinaida Paní měděné hory 
 Kafka, Lubomír Danila 
 Voleská, Aneta Kateřina 
 Harapes, Vlastimil Severjan 
 Kadlec, Jan Kumpáni Severjana 
 Němeček, Jiří  
 Cendelínová, Simona Jiskřička 
 Danko, Nelly Cikánka 
 Ždichynec, Pavel Cikán s kytarou 
 Vítková, Michaela Kameny 
 Mašková, Daniela  
 Cendelínová, Simona  
 Vidlák, Ludvík Šprýmaři 
 Mašek, Karel  
 Barotek, Martin  

 
 
Kytice  5. 4.1984 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 15 918 P edt

 13911 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Weigl, Petr libreto 
 Erben, Karel Jaromír autor předlohy 
 Páleníček, Josef skladatel 
 Wiesner, Daniel choreograf 
 Wiesner, Daniel režisér 
 Dvořák, Daniel scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 
 Kůra, Miroslav choreograf 
 Kůra, Miroslav režisér 
 Žilinčanová, Viera scénická výtvarnice 
 Hirschová, Jindřiška kostýmní výtvarnice 
 Blažek, Jiří choreograf 
 Blažek, Jiří režisér 
 Žilinčanová, Viera scénická výtvarnice 
 Purkyňová, Ludmila kostýmní výtvarnice 
 Tichý, Jan Hus dirigent 

Obsazení: Hybešová, Marie Dornička 
 Drottnerová, Marta Dornička 
 Vláčilová, Hana Dornička 
 Jandová, Helena Lilie 
 Kůrová, Jana Lilie 
 Černá, Michaela Matka 
 Danko, Nelly Matka 
 Martiníková, Marcela Macecha 
 Křenková, Mahulena Macecha 
 Slavický, Jaroslav Princ 



52 
 

 Harapes, Vlastimil Princ 
 Nemec, Ján Princ 
 Bogunia, Stanislav Sólo na klavír 
 Seidlová, Ingrid Matka 
 Ouřadová, Jana Matka 
 Pešíková, Miroslava Nevlastní sestra 
 Voleská, Aneta Nevlastní sestra 
 Nečas, Vladimír Král 
 Kafka, Lubomír Král 
 Fiala, Ivo Pachole 
 Beran, Martin Pachole 
 Merta, Václav Pachole 
 Skála, Gustav Pachole 
 Danko, Nelly Smrtka 
 Štybnarová, Kateřina Smrtka 
 Hlaváčová, Jana Hlas kolovratu 
 
 

Don Quijote 19.12.1986 I. premiéra  K 18 096 P edt

 12010 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Smetanovo divadlo Praha 

Další uvedení: II. premiéra 20. 12. 1986  

Autoři: Cervantes, Miguel de autor předlohy 
 Minkus, Ludwig skladatel 
 Petipa, Marius libreto 
 Petipa, Marius choreograf 
 Gorskij, Alexandr choreograf 
 Bregvadze, Boris choreograf 
 Charvát, Přemysl dirigent 
 Jelínek, Josef výprava 
 Simon, Ladislav hudební dramaturgie 

Obsazení: Šebor, Michal Don Quijote 
 Nekut, Bohumír Don Quijote 
 Kadlus, Jiří Sancho Panza 
 Kmoch, Karel Sancho Panza 
 Stodola, Oldřich Lorenzo 
 Klika, Bohumil Lorenzo 
 Pešíková, Miroslava Kitri 
 Vláčilová, Hana Kitri 
 Harapes, Vlastimil Basil 
 Kadlec, Jan Basil 
 Ždichynec, Pavel Camacho 
 Němeček, Jiří Camacho 
 Slavický, Jaroslav Espada 
 Šebor, Michal Espada 
 Jandová, Helena Tanečnice 
 Černá, Michaela Tanečnice 
 Elšlégrová, Kateřina Květinářky 
 Vrabcová, Daniela  
 Cendelínová, Simona  



53 
 

 Knížková, Monika  
 Černá, Michaela Dryáda 
 Juřicová, Taťána Dryáda 
 Voleská, Aneta Amor 
 Vrabcová, Daniela Amor 
 Danko, Nelly Mercedes 
 Nachtamanová, Hana Mercedes 
 Hladík, Jiří Krčmář 
 Král, Oldřich Krčmář 

 
 
Jennifer/Hra s ohněm/  7. 5.1987 premiéra  K 18 122 P edt/edt

 12011 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení:   8. 5.1987  

Autoři: Miller, Arthur autor předlohy 
 Simon, Ladislav libreto 
 Simon, Ladislav skladatel 
 Simonová, Svatava libreto 
 Wiesner, Daniel choreograf 
 Wiesner, Daniel režisér 
 Babický, František dirigent 
 Dvořák, Daniel scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 
 Malý, Milan sbormistr 

Obsazení: Černá, Michaela Jennifer 
 Juřicová, Taťána Jennifer 
 Vláčilová, Hana Anne 
 Jandová, Helena Anne 
 Vrabcová, Daniela Anne 
 Slavický, Jaroslav Kazatel 
 Šebor, Michal Kazatel 
 Kadlec, Jan Jacob 
 Hajn, Luboš Jacob 
 Němeček, Jiří Pastor 
 Hybešová, Marie Agnes 
 Vrabcová, Daniela Agnes 
 Křenková, Mahulena Agnes 
 Martiníková, Marcela Žebračka 
 Smržíková, Kristina Žebračka 
 Danko, Nelly Žebračka 
 Žižlavská, Iveta Hlas Anne 
 Drobková, Drahomíra Hlas Žebračky 
 Somr, Josef Kazatelův hlas 

 
 
 
 
 
 



54 
 

La Sylphide 16. 6.1988 I. premiéra  K 18 700 P edt

 11275 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Smetanovo divadlo Praha 

Další uvedení: II. premiéra 17. 6.1988  

Autoři: Schneitzhoeffer, Jean skladatel 
 Nourrit, Adolf libreto 
 Nodier, Charles autor předlohy 
 Lacotte, Pierre adaptace 
 Lacotte, Pierre choreograf 
 Stamm, Peter asistent choreografie 
 Babický, František dirigent 

Obsazení: Bártová, Marie Sylphida 
 Černá, Michaela Sylphida 
 Nemec, Ján James 
 Kůrová, Jana Effie 
 Štybnarová, Kateřina Effie 
 Šebor, Michal Gurn 
 Nekut, Bohumír Gurn 
 Hybešová, Marie Dívka 
 Kadlec, Jan Chlapec 
 Danko, Nelly Madge 
 Smržíková, Kristina Matka 
 Šandová, Zuzana Matka 
 Juřicová, Taťána Sylphidy 
 Štybnarová, Kateřina  
 Lepíčková, Marie  

 
 
Golem  9. 2.1989 premiéra  K 19 131 P edt/zj

 10531 

Druh aut.zpr.: opereta 

Divadlo: Krušnohorské divadlo Teplice od 63-94 

Scéna: Krušnohorské divadlo Teplice 

Autoři: Werich, Jan dramatik 
 Voskovec, Jiří dramatik 
 Ježek, Jaroslav skladatel 
 Staněk, Jaromír režisér 
 Švarc, Miloš asistent režie 
 Hlávka, Zdeněk dirigent 
 Cygan, Miroslav scénický výtvarník 
 Smrčka, Vladimír kostýmní výtvarník 
 Pirner, Jan choreograf 
 Melíšková, Ludmila asistent choreografie 
 Balling, Mojmír hudební aranžmá 
 Kříž, Kamil sbormistr 
 Trsek, Luděk korepetitor 
 Josífek, Vojtěch korepetitor 
 Kovář, Miroslav dramaturg 

Obsazení: Lusk, Rudolf Císař Rudolf II. 
 Matějka, Květoslav Filip Lang 



55 
 

 Horáček, Antonín Jeroným Scotta 
 Nedbal, František Břeněk 
 Fálová, Dagmar Sirael 
 Lutovský, Jaroslav Golem 
 Dvořák, František Prokop Prach 
 Zacharník, Ladislav Pavel Popel 
 Hak, Karel Kapitán 
 Beran, Martin Satyr 
 Šebor, Michal Satyr 
 Danko, Nelly Nymfa 
 Meschiari, Roberta Nymfa 

 
 
Spící krasavice  1. 2.1990 I. premiéra  K 19 613 P edt/zj

 9535 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Smetanovo divadlo Praha 

Další uvedení: II. premiéra  2. 2.1990 Smetanovo divadlo Praha 

Autoři: Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Petipa, Marius libreto 
 Vsevoložskij, Ivan libreto 
 Bregvadze, Boris baletní nastudování 
 Babický, František dirigent 
 Jelínek, Josef výprava 
 Zagurská, Margarita asistentka choreografie 
 Simon, Ladislav hudební dramaturgie 

Obsazení: Vláčilová, Hana Princezna Aurora 
 Kůrová, Jana Princezna Aurora 
 Horák, Jiří Princ Desiré 
 Nemec, Ján Princ Desiré 
 Šebor, Michal Král 
 Danko, Nelly Královna 
 Němeček, Jiří Catalabutte 
 Pešíková, Miroslava Víla šeříku 
 Juřicová, Taťána Víla šeříku 
 Slavický, Jaroslav Carabosse 
 Ždichynec, Pavel Carabosse 
 Hybešová, Marie Princezna Florina 
 Klimentová, Daria Princezna Florina 
 Kadlec, Jan Modrý pták 
 Šimek, Petr Modrý pták 
 Seidlová, Ingrid Briliant 
 Vrabcová, Daniela Briliant 

 
 
 
 
 
 
 



56 
 

Tančírna 20.12.1990 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 20 514 P edt/zj

 7483 

Plný název: Tančírna / čtyři choregrafie na volné téma / 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Nová scéna do 92 

Další uvedení: II. premiéra 21.12.1990 Nová scéna do 92 

Autoři: Eben, Petr skladatel 
 Martinů, Bohuslav skladatel 
 Fried, Alexej skladatel 
 Kolafa, Jiří autor 
 Benoniová, Marcela libreto 
 Benoniová, Marcela choreografka 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Benoniová, Marcela režisérka 
 Jelínek, Josef výprava 
 Prokeš, Zdeněk choreograf 
 Slavický, Jaroslav asistent choreografie 
 Prokeš, Zdeněk režisér 
 Jelínek, Josef výprava 
 Kubicová, Ivanka libreto 
 Kubicová, Ivanka choreografka 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Kubicová, Ivanka režisérka 
 Jelínek, Josef výprava 
 Benoniová, Marcela libreto 
 Benoniová, Marcela choreografka 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Benoniová, Marcela režisérka 
 Šanda, Otto asistent režie 
 Jelínek, Josef výprava 
 Rusev, Radan odborná spolupráce 

Obsazení: Kadlec, Jan Rúben 
 Pospíšil, David Rúben 
 Křenková, Mahulena Rúbenova touha 
 Bártová, Marie Rúbenova touha 
 Nemec, Ján Issachar 
 Šimek, Petr Issachar 
 Klimentová, Daria Issacharovy iluze 
 Tesařová, Zuzana  
 Jandová, Helena  
 Podařilová, Tereza  
 Čihák, Jiří Zabulón 
 Hajn, Luboš Zabulón 
 Černá, Michaela Zabulónův živel 
 Juřicová, Taťána Zabulónův živel 
 Nečas, Vladimír Lévi 
 Šebor, Michal Lévi 
 Klimentová, Daria  
 Vláčilová, Hana  
 Ďumbala, Pavel  
 Horák, Jiří  



57 
 

 Juřicová, Taťána 1.žena 
 Kůrová, Jana 1.žena 
 Křenková, Mahulena 2.žena 
 Vítková, Michaela 2.žena 
 Čihák, Jiří Muž 
 Horák, Jiří Muž 
 Danko, Nelly Dáma 
 Seidlová, Ingrid Dáma 
 Jandová, Helena Dívky z polosvěta 
 Vítková, Michaela  
 Oelschlegerová, Kateřina  
 Vrabcová, Daniela  
 Meschiari, Roberta Výtržnice 
 Zájedová, Ivi Výtržnice 
 Černá, Gabriela Naivka 
 Tesařová, Zuzana Naivka 
 Ďumbala, Pavel Úředník 
 Šimek, Petr Úředník 
 Nekut, Bohumír Gigolo 
 Šebor, Michal Gigolo 
 Ludvík, Luděk Ranař 
 Slavický, Jaroslav Ranař 
 Fečo, Stanislav Bohém 
 Matouš, Ivan Bohém 
 Beran, Martin Student 
 Pospíšil, David Student 
 Bartalová, Janetta Girls 
 Chaciosová, Lambrini  
 Němečková, Milada  
 Ouřadová, Jana  

 
 
Dáma s kaméliemi 31. 5.1991 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 20 520 P edt/zj

 7476 

Plný název: Dáma s kaméliemi, taneční divadlo o dvou dílech 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: premiéra  8. 5.1991 Národní divadlo Praha (scéna) 
 premiéra 10. 5.1991 Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Simon, Ladislav skladatel 
 Weigl, Petr libreto 
 Verdi, Giuseppe autor předlohy 
 Dumas, Alexandre ml. autor předlohy 
 Balogh, Robert choreograf 
 Babický, František dirigent 
 Štych, Jan st. dirigent 
 Weigl, Petr režisér 
 Svoboda, Josef scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 
 Nezval, Vítězslav verše 

Obsazení: Horák, Jiří Armand 



58 
 

 Fečo, Stanislav Armand 
 Nemec, Ján Armand 
 Vláčilová, Hana Margarita 
 Klimentová, Daria Margarita 
 Bártová, Marie Margarita 
 Slavický, Jaroslav Otec 
 Šebor, Michal Otec 
 Kadlec, Jan Apač 
 Ďumbala, Pavel Apač 
 Hajn, Luboš Pět apačů 
 Hajn, Miroslav  
 Čihák, Jiří  
 Kobera, Milan  
 Kubáň, Jiří  
 Jandová, Helena Dáma 
 Tesařová, Zuzana Dáma 
 Chalupníčková, Silva Matka 
 Černá, Gabriela Dcera 
 Nekut, Bohumír Šlechtic 
 Vítová, Michaela Naivka 
 Danko, Nelly Uchvatitelka 
 Seidlová, Ingrid Velkokněžna 
 Tomsa, Martin Mužík 
 Vystrčilová, Ludmila Stará šlechtična 
 Meschiari, Roberta Matrona 
 Zájedová, Ivi Dvě dcery 
 Honigová, Klára  
 Oelschlegerová, Kateřina Licoměrná 
 Němečková, Milada Služka 
 Srb, Vojtěch Důstojníci 
 Blagoev, Martin  
 Ludvík, Luděk Generál 
 Nečas, Vladimír Don Juan 
 Němeček, Jiří Oplzlý 
 Kučera, Robert Stydlivý 
 Hlaváčová, Jana Recitace 
 Tříska, Jan Recitace 

 
 
Choreografie z Nizozemí 29. 5.1992 ČESKOSLOVENSKÁ PREMIÉRA  K 20 896 P

 edt 6400 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Janáček, Leoš skladatel 
 Kylián, Jiří výběr hudby 
 Bacewicz, Grazyna skladatel 
 Martinů, Bohuslav skladatel 
 Mucha, Jiří libreto 
 Kylián, Jiří choreograf 
 Kylián, Jiří výprava 
 Van Boven, Arlette asistent choreografie 



59 
 

 Slavický, Jaroslav asistent choreografie 
 Van Manen, Hans choreograf 
 Van der Wal, Jan výprava 
 Venema, Mea asistent choreografie 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 de Roo, Michael dirigent 
 Kylián, Jiří choreograf 
 Kylián, Jiří výprava 
 Anderson, Roslyn asistent choreografie 
 Kubicová, Ivanka asistent choreografie 
 de Roo, Michael dirigent 

 
 
Balet Gala Classique 27. 9.1992 obnovená premiéra  K 21 403 P edt

 4456 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Státní opera Praha 

Autoři: Pugni, Cesare skladatel 
 Delibes, Léo skladatel 
 Nuitter, Charles Louis libreto 
 Saint-Léon, Arthur libreto 
 Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Petipa, Marius libreto 
 Vsevoložskij, Ivan libreto 
 Adam, Adolphe Charles skladatel 
 Saint-Georges, V. de libreto 
 Mazilier, Joseph libreto 
 Deldevez, Edouard M. E. skladatel 
 Harapes, Vlastimil režisér 
 Jelínek, Josef výprava 
 Perrot, Jules choreograf 
 Bregvadze, Boris baletní nastudování 
 Vláčilová, Hana baletní nastudování 
 Petipa, Mario choreograf 
 Bregvadze, Boris baletní nastudování 
 Slavický, Jaroslav baletní nastudování 
 Petipa, Mario choreograf 
 Bregvadze, Boris baletní nastudování 
 Nemcová, Zdenka baletní nastudování 
 Petipa, Mario choreograf 
 Bregvadze, Boris baletní nastudování 
 Nemcová, Zdenka baletní nastudování 
 Petipa, Mario choreograf 
 Bregvadze, Boris baletní nastudování 
 Slavický, Jaroslav baletní nastudování 
Obsazení: Bártová, Marie Tančí 
 Podařilová, Tereza  
 Lepíčková, Marie  
 Nemec, Ján  
 Danko, Nelly  
 Jandová, Helena Tančí 



60 
 

 Pokorný, Jiří  
 Podařil, Jan  
 Vláčilová, Hana Tančí 
 Kadlec, Jan  
 Vláčilová, Hana Tančí 
 Kadlec, Jan  
 Juřicová, Taťána Tančí 
 Nečas, Vladimír  
 Hybešová, Marie  
 Jandová, Helena  
 Vrabcová, Dana  
 Chalupníčková, Silva  
 Bártová, Marie  
 Čierniková, Monika  
 Trnková, Apolena Pas-de-trois 
 Kutilová, Klára  
 Bubeníček, Jiří  

 
 
Malý pan Friedemann, Psycho 21. 5.1993 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 21 412 P edt

 4466 

Druh aut.zpr.: (viz. pozn.) 
Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Laterna magika 92-2009 

Autoři: Bednárik, Jozef libreto 
 Wagner, Richard skladatel 
 Mann, Thomas autor předlohy 
 Gershwin, George skladatel 
 Bednárik, Jozef libreto 
 Hitchcock, Alfred autor předlohy 
 Bednárik, Jozef režisér 
 Němeček, Jiří asistent režie 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Malásek, Petr hudební úprava 
 Svoboda, Josef scénický výtvarník 
 Várossová, Ľudmila kostýmní výtvarnice 
 Saudek, Jan fotograf 
Obsazení: Ďumbala, Pavel Johannes Friedemann 
 Zuska, Petr Johannesův snový dvojník 
 Podařilová, Tereza Frederika 
 Kadlec, Jan Plukovník von Rinnlingen 
 Juřicová, Taťána Gerda 
 Karastathi, Maria Johannesova matka 
 Podařil, Jan Mladý Johannes 
 Lepíčková, Marie Johannesova první láska 
 Frolíková, Helena Johannesova chůva 
 Hrušínský, Rudolf st. Hlas 
 Zuska, Petr Norman Bates 
 Danko, Nelly Normanova maminka 
 Šebor, Michal "Matka" 



61 
 

 Bártová, Marie Marion 
 Hajn, Luboš Detektiv Arbogast 
 Pokorný, Jiří Mladý Norman 
 Srb, Vojtěch Philip S. 
 Hrušínský, Rudolf st. Hlas 

 
 
Popelka 27. 1.1994 I. premiéra 16.12.2001 K 22 126 P edt

 3159 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 29. 1.1994  

Autoři: Prokofjev, Sergej skladatel 
 Machov, Saša libreto 
 Jílek, Vlastimil choreograf 
 Harapes, Vlastimil choreograf 
 Nemcová, Zdenka asistent choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Jílek, Vlastimil režisér 
 Harapes, Vlastimil režisér 
 Němeček, Jiří asistent režie 
 Dohnányi, Oliver dirigent 
 Nývlt, Vladimír scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 

Obsazení: Bártová, Marie Popelka 
 Hybešová, Marie Popelka 
 Podařilová, Tereza Popelka 
 Horák, Jiří Princ 
 Nemec, Ján Princ 
 Vrublevskij, Jevgenij Princ 
 Dinev, Ivan Šašek 
 Pokorný, Jiří Šašek 
 Pospíšil, David Šašek 
 Černá, Michaela Macecha Popelky 
 Danko, Nelly Macecha Popelky 
 Jandová, Helena Zlé sestry 
 Lepíčková, Marie  
 Vláčilová, Hana  
 Křenková, Mahulena  
 Meschiari, Roberta  
 Podařilová, Tereza  
 Petřík, Jaromír Otec Popelky 
 Šebor, Michal Otec Popelky 
 Juřicová, Taťána Dobrá víla 
 Seidlová, Ingrid Dobrá víla 

 
 
 
 
 



62 
 

Někdo to rád horké 14. 4.1994 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 22 058 P edt

 3160 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra 16. 4.1994  

Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Malásek, Petr skladatel 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Harapes, Vlastimil režisér 
 Němeček, Jiří asistent režie 
 Sternwald, Jiří scénický výtvarník 
 Várossová, Ľudmila kostýmní výtvarnice 
 Kopta, Václav texty písní 
Obsazení: Pokorný, Jiří Tanečník Jerry 
 Zuska, Petr Tanečník Jerry 
 Ďumbala, Pavel Tanečník Joe 
 Kadlec, Jan Tanečník Joe 
 Bártová, Marie Primabalerína Sugar 
 Černá, Michaela Primabalerína Sugar 
 Podařilová, Tereza Primabalerína Sugar 
 Hajn, Luboš Fielding 
 Slavický, Jaroslav Fielding 
 Danko, Nelly Sladká Sue 
 Juřicová, Taťána Sladká Sue 
 Jandová, Helena Peggy 
 Křenková, Mahulena Peggy 
 Boháč, Ondřej Bienstok 
 Šebor, Michal Bienstok 
 Nemec, Ján Colombo 
 Hajn, Luboš Colombo 
 Kučera, Robert Charlie 
 Tomsa, Martin Charlie 
 Nečas, Vladimír Policejní komisař 

 
 
Cesty 11. 6.1994 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 21 882 P edt

 3161 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra 26. 6.1994  

Autoři: Rodrigo, Joaquin skladatel 
 Rutter, John skladatel 
 Mahler, Gustav skladatel 
 Wagner, Richard skladatel 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Vaculík, Libor kostýmní výtvarník 



63 
 

 Zuska, Petr choreograf 
 Zuska, Petr kostýmní výtvarník 
 Zuska, Petr choreograf 
 Várossová, Ľudmila kostýmní výtvarnice 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Čanecký, Peter kostýmní výtvarník 

Obsazení: Bartalová, Janetta Tančí 
 Danko, Nelly  
 Podařilová, Tereza  
 Ďumbala, Pavel  
 Pokorný, Jiří  
 Zuska, Petr  
 Bártová, Marie  
 Jandová, Helena  
 Parmová, Zuzana  
 Tyc, Petr  
 Kadlec, Jan  
 Hajn, Luboš  
 Pokorný, Jiří Tančí 
 Zuska, Petr  
 Tyc, Petr  
 Kadlec, Jan  
 Danko, Nelly Tančí 
 Podařilová, Tereza  
 Pokorný, Jiří  
 Vaculík, Libor  
 Seidlová, Ingrid  
 Parmová, Zuzana  
 Kadlec, Jan  
 Dinev, Ivan  
 Ďumbalová, Pavlína Tančí 
 Jandová, Helena  
 Podařilová, Tereza  
 Ďumbala, Pavel  
 Pokorný, Jiří  
 Zuska, Petr  
 Meschiari, Roberta  
 Parmová, Zuzana  
 Bártová, Marie  
 Tyc, Petr  
 Dinev, Ivan  
 Hajn, Luboš 
 
 

Čajkovskij 22.12.1994 I. premiéra  K 22 282 P edt

 159 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 27.12.1994  

Autoři: Mozart, Wolfgang A. skladatel 
 Vaculík, Libor choreograf 



64 
 

 Bednárik, Jozef libreto 
 Malásek, Petr skladatel 
 Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Offenbach, Jacques skladatel 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Bednárik, Jozef režisér 
 Dvořák, Daniel scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Iblová, Veronika asistent choreografie 
 Němeček, Jiří asistent režie 
 Ziegler, Zdeněk grafik 

Obsazení: Zuska, Petr Čajkovskij 
 Ďumbala, Pavel Čajkovskij 
 Parmová, Zuzana Antonina 
 Podařilová, Tereza Antonina 
 Juřicová, Taťána Cholera - Smrt 
 Černá, Michaela Cholera - Smrt 
 Seidlová, Ingrid Paní von Meck 
 Hybešová, Marie Maminka 
 Vláčilová, Hana Maminka 
 Pokorný, Jiří Kníže 
 Dinev, Ivan Kníže 
 Lepíčková, Marie Désirée 
 Jandová, Helena Désirée 
 Kadlec, Jan Rubinštejn 
 Hajn, Luboš Rubinštejn 
 Meschiari, Roberta Madame Miljukova 
 Vrabcová, Daniela Madame Miljukova 
 Čermák, Mario Synové paní von Meck 
 Slabý, Daniel  
 Podařil, Jan  
 Červenka, Jakub  
 Tyc, Petr Dirigent 
 Žukov, Igor Dirigent 
  Malý Čajkovskij 

 
 
Coppélia 15. 6.1995 I. premiéra  K 22 283 P edt

 160 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 17. 6.1995  

Autoři: Delibes, Léo skladatel 
 Nuitter, Charles Louis libreto 
 Saint-Léon, Arthur libreto 
 Bednárik, Jozef úprava 
 Malásek, Petr hudební úprava 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Bednárik, Jozef režisér 
 Charvát, Přemysl dirigent 



65 
 

 Dvořák, Daniel scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 
 Mašitová, Zdena baletní mistr 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Němeček, Jiří asistent režie 
 Ziegler, Zdeněk grafik 

Obsazení: Kadlec, Jan Coppélius 
 Hajn, Luboš Coppélius 
 Lepíčková, Marie Coppélia, jeho dcera 
 Parmová, Zuzana Coppélia, jeho dcera 
 Vláčilová, Hana Svanilda, květinářka 
 Podařilová, Tereza Svanilda, květinářka 
 Horák, Jiří Franz, velitel posádky 
 Pokorný, Jiří Franz, velitel posádky 
 Kutilová, Klára Loutka baletky 
 Kornová, Martina Loutka baletky 
 Dinev, Ivan Loutka klauna 
 Hradil, Miroslav Loutka klauna 
 Frolíková, Helena Prolog - epilog 
 Chaciosová, Lambrini  
 Špálová, Eva  
 Bartalová, Janetta  
 Mehéšová, Pamela  
 Chalupníčková, Silva  
 Jodasová, Jana  
 Cigánková, Jana  
 Slabý, Daniel  
 Srb, Vojtěch  
 Červenka, Jakub  
 Boháč, Ondřej  
 Kučera, Robert  
 Šír, Richard  
 Kafka, Radim  
 Dvořák, David  
 Meschiari, Roberta Dívky: 
 Chaciosová, Lambrini  
 Čierniková, Monika  
 Boháčová, Helena  
 Bartalová, Janetta  
 Hájková, Helena  
 Jodasová, Jana  
 Cigánková, Jana  
 Karastathi, Maria  
 Turjanicová, Natálie  
 Slabý, Daniel Vojáci: 
 Srb, Vojtěch  
 Podařil, Jan  
 Tomsa, Martin  
 Boháč, Ondřej  
 Šír, Richard  
 Kafka, Radim  
 Dvořák, David  
 Plecháček, Pavel  



66 
 

Amerikana 22.12.1995 I. premiéra  K 22 757 P edt

 127 

Plný název: Amerikana (Divertimento, Maurova pavana, Řeka) 
Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra 25.12.1995  

Autoři: Mozart, Wolfgang A. skladatel 
 Purcell, Henry skladatel 
 Ailey, Alvin choreograf 
 Ellington, Duke skladatel 
 Balanchine, George choreograf 
 Simon, Victoria  
 Brzorádová, Nina asistent choreografie 
 Slavický, Jaroslav asistent choreografie 
 Karinska, Barbara kostýmní výtvarník 
 Spence, Chenault výtvarník světla 
 Limón, José choreograf 
 Stackhause, Sarah  
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Lawrence, Pauline kostýmní výtvarník 
 Spence, Chenault výtvarník světla 
 Ailey, Alvin choreograf 
 Chaya, Masazumi  
 Gianini, Christina kostýmní výtvarnice 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Iblová, Veronika asistent choreografie 
 Němeček, Jiří asistent režie 
 Spence, Chenault výtvarník světla 

Obsazení: Jandová, Helena Allegro 
 Klimentová, Daria  
 Kohoutková, Barbora  
 Parmová, Zuzana  
 Podařilová, Tereza  
 Dinev, Ivan  
 Pokorný, Jiří  
 Žukov, Igor  
 Bartalová, Janetta a baletní sbor 
 Boháčová, Helena  
 Cigánková, Jana  
 Čierniková, Monika  
 Demková, Žofie  
 Kutilová, Klára  
 Susová, Zuzana  
 Tománková, Lucie  
  Téma a variace 
 Pokorný, Jiří Téma 
 Dinev, Ivan  
 Jandová, Helena První variace 
 Klimentová, Daria Druhá variace 
 Parmová, Zuzana Třetí variace 
 Kohoutková, Barbora Čtvrtá variace 



67 
 

 Žukov, Igor Pátá variace 
 Podařilová, Tereza Šestá variace 
 Bartalová, Janetta Menuet 
 Boháčová, Helena  
 Cigánková, Jana  
 Čierniková, Monika  
 Demková, Žofie  
 Kutilová, Klára  
 Susová, Zuzana  
 Tománková, Lucie  
 Jandová, Helena Andante 
 Klimentová, Daria  
 Kohoutková, Barbora  
 Parmová, Zuzana  
 Podařilová, Tereza  
 Dinev, Ivan  
 Pokorný, Jiří  
 Žukov, Igor  
  Finále. 
 Kadlec, Jan Othello 
 Hajn, Luboš  
 Kutilová, Klára Desdemona 
 Jandová, Helena  
 Slavický, Jaroslav Jago 
 Šebor, Michal  
 Hybešová, Marie Emilie 
 Pokorný, Jiří Pramen 
 Zuska, Petr  
 Juřicová, Taťána Meander 
 Juřicová, Taťána  
 Čermák, Mario  
 Černá, Michaela  
 Ďumbala, Pavel  
 Žukov, Igor  
 Parmová, Zuzana Peřeje 
 Dinev, Ivan  
 Susová, Zuzana  
 Pokorný, Jiří  
 Jandová, Helena Jezero 
 Ďumbala, Pavel  
 Hybešová, Marie  
 Ďumbala, Pavel  
 Pokorný, Jiří Vodopády 
 Žukov, Igor  
 Kadlec, Jan  
 Podařil, Jan  
 Boháč, Ondřej  
 Dinev, Ivan  
 Zuska, Petr  
 Pokorný, Jiří  
 Černá, Michaela Vír 
 Podařilová, Tereza  
 Zuska, Petr Proud 



68 
 

 Dinev, Ivan  
 Podařilová, Tereza Ústí 
 Pokorný, Jiří  
 Parmová, Zuzana  
 Zuska, Petr  
  Sbor baletu Národního divadla. 

 
 
Mauglí 31. 5.1996 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 23 077 P edt

 541 

Plný název: Mauglí - 
Vyprávění Matky džungle 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra  2. 6.1996  

Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Kipling, Rudyard autor předlohy 
 Ornest, Jiří texty písní 
 Svoboda, Milan skladatel 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Harapes, Vlastimil režisér 
 Tchernaev, Mihail výprava 

Obsazení: Pokorný, Jiří Mauglí 
 Zuska, Petr Strach, Tygr Šér Chán 
 Kadlec, Jan  
 Žukov, Igor Panter Baghíra 
 Ďumbala, Pavel Medvěd Balú 
 Hajn, Luboš  
 Parmová, Zuzana Mésúa 
 Podařilová, Tereza  
 Danko, Nelly Vlčice Rákšasí 
 Hybešová, Marie  
 Šebor, Michal Vlk Ráma 
 Slavický, Jaroslav  
 Podařil, Jan Vlčata 1. 
 Slabý, Daniel  
 Hradil, Miroslav Vlčata 2. 
 Čermák, Mario  
 Nečas, Vladimír Starý vlk Akéla 
 Čermák, Mario Král opic Džakala 
 Juřicová, Taťána Supi 1 
 Meschiari, Roberta  
 Susová, Zuzana  
 Kutilová, Klára Supi 2 
 Frolíková, Helena  
 Susová, Zuzana  
 Šír, Richard Dikobraz Šír 
 Boháč, Ondřej Gorily 1 
 Srb, Vojtěch  
 Boháč, Ondřej Gorily 2 
 Weidlich, Břetislav  



69 
 

 Jandová, Helena Pták 
 Lepíčková, Marie  
 Jodasová, Jana Průvodkyně 
 Tománková, Lucie Sekretářka 
 Pokorná, Helena  
 Chalupníčková, Silva Turistka 
 Hájková, Helena  
 Podařil, Jan Turista 
 Čermák, Mario  
 Golubovič, Biljana Had Ká 
  Opice, vlci. 

 
 
Labutí jezero 20.12.1996 premiéra  K 23 297 P edt

 1464 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Státní opera Praha 

Autoři: Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Begičev, Vladimír libreto 
 Gelcer, Vasilij libreto 
 Harapes, Vlastimil libreto 
 Ivanov, Lev choreograf 
 Petipa, Mario choreograf 
 Walter, Erich choreograf 
 Mazalová, Růžena choreografka 
 Harapes, Vlastimil choreograf 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Mašitová, Zdena asistent choreografie 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Černá, Michaela asistent choreografie 
 Charvát, Přemysl dirigent 
 Poluektov, Sergej dirigent 
 Harapes, Vlastimil režisér 
 Sternwald, Jiří scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 

Obsazení: Bártová, Marie Odetta/Odilie 
 Horák, Jiří Princ 
 Hajn, Luboš Rudovous 
 Slabý, Daniel Šašek 
 Černá, Michaela Královna 
 Nečas, Vladimír Kancléř 
 Jandová, Helena Přátelé prince 
 Susová, Zuzana  
 Pokorný, Jiří Princ 
 Hybešová, Marie Odetta/Odilie 
 Juřicová, Taťána Odetta/Odilie 
 Lepíčková, Marie  
 Meschiari, Roberta  
 Frolíková, Helena  
 Chaciosová, Lambrini  
 Demková, Žofie  



70 
 

 Bartalová, Janetta  
 Podařil, Jan  
 Boháč, Ondřej  
 Čermák, Mario  
 Parmová, Zuzana Odetta/Odilie 
 Podařilová, Tereza Odetta/Odylie 
 Žukov, Igor Princ 
 Dolinský, Josef Princ 
 Kadlec, Jan Rudovous 
 Nemec, Ján Rudovous 
 Ďumbala, Pavel Šašek 
 Kvaček, Lubor Šašek 
 Chalupníčková, Silva Královna 
 Slavický, Jaroslav Kancléř 
 Šebor, Michal Kancléř 

 
 
Carmen ou La tragédie ...  9. 5.1997 premiéra 20.10.1999 K 23 274 P edt

 1448 

Plný název: Carmen ou La tragédie de Don José 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Bizet, Georges skladatel 
 Schneider-Rossmy, Alexander    autor 
 Schneider-Rossmy, Alexander    choreograf 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Schneider-Rossmy, Alexander  režisér 
 Němeček, Jiří asistent režie 
 Schneider-Rossmy, Alexander scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 

Obsazení: Podařilová, Tereza Carmen 
 Parmová, Zuzana Její dvojnice 
 Zuska, Petr Don José 
 Kolář, Petr Jeho dvojník 
 Susová, Zuzana Micaela 
 Juřicová, Taťána Mercedes 1 
 Bártová, Marie Mercedes 2 
 Lepíčková, Marie Frasquita 1 
 Jandová, Helena Frasquita 2 
 Meschiari, Roberta Frasquita 3 
 Hajn, Luboš Luca 
 Ďumbala, Pavel Garcia 1 
 Kadlec, Jan Garcia 2 
 Kvaček, Lubor Dancaire 1 
 Podařil, Jan Dancaire 2 
 Šebor, Michal Zuniga 
 Nečas, Vladimír Morales 
 Slabý, Daniel Remendado 1 
 Čermák, Mario Remendado 2 
 Danko, Nelly Matka Josého 



71 
 

Romeo a Julie 18. 1.1998 premiéra  K 23 987 P edt

 2664 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: poprvé již 18. 12. 1997  

Autoři: Prokofjev, Sergej libreto 
 Prokofjev, Sergej skladatel 
 Lavrovskij, Leonid libreto 
 Piotrovskij, A. libreto 
 Radlov, S. libreto 
 Weigl, Petr libreto 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Iblová, Veronika asistent choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Pešek, Libor dirigent 
 Weigl, Petr režisér 
 Pospíšil, David asistent režie 
 Svoboda, Josef scénický výtvarník 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 

Obsazení: Fečo, Stanislav Romeo 
 Katsapov, Alexander Romeo 
 Radačovský, Mário Romeo 
 Parmová, Zuzana Julie 
 Podařilová, Tereza Julie 
 Susová, Zuzana Julie 
 Katsapov, Alexander Merkucio 
 Pokorný, Jiří Merkucio 
 Radačovský, Mário Merkucio 
 Jelínek, Jiří Tybalt 
 Kadlec, Jan Tybalt 
 Zuska, Petr Tybalt 
 Veverka, Filip Benvolio 
 Slipič, Jurij Benvolio 
 Boháčová, Helena Chůva 
 Danko, Nelly Chůva 
 Meschiari, Roberta Chůva 
 Černá, Michaela Kapuletová 
 Hybešová, Marie Kapuletová 
 Juřicová, Taťána Kapuletová 
 Jandová, Helena Rosalina 
 Kornová, Martina Rosalina 
 Sakamoto, Keiko Rosalina 
 Hajn, Luboš Kapulet 
 Kadlec, Jan Kapulet 
 Slavický, Jaroslav Paris 
 Šebor, Michal Paris 
 Ďumbala, Pavel Lorenzo 
 Šír, Richard Lorenzo 
 Vaculík, Libor Lorenzo 
                         Harapes, Vlastimil Vévoda 
 Šebor, Michal Vévoda 



72 
 

Moře plné slz 22. 3.1998 premiéra  A  2 036 P edt/zj

 2894 

Plný název: Moře plné slz, Chlapec a smrt, Rozloučení 
Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Pražský komorní balet Praha do 99 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Autoři: Mahler, Gustav skladatel 
 Rückert, Friedrich básník 
 Mahler, Gustav skladatel 
 Mahler, Gustav texty písní 
 Mahler, Gustav skladatel 
 Mahler, Gustav texty písní 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Várossová, Ľudmila výprava 
 Dedková-Franková, Kateřina asistent choreografie 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Koželuh, Petr asistent choreografie 

Obsazení: Benešová, Kateřina Matka 
 Danko, Nelly Matka 
 Dedková-Franková, Kateřina Matka 
 Šolc, Roman První syn 
 Vrátil, Jiří Druhý syn 
 Vrátil, Radek Druhý syn 
 Kolář, Petr Třetí syn 
 Plšek, Pavel Třetí syn 
 Blahoutová, Marika Láska 
 Rafaelisová, Nikoleta Láska 
 Kvaček, Lubor Smrt 
 Zuska, Petr Smrt 
 Hlaváčová, Jana Recituje 
 Kvaček, Lubor Chlapec 
 Šolc, Roman Chlapec 
 Zuska, Petr Chlapec 
 Kolář, Petr Smrt 
 Plšek, Pavel Smrt 
 Vrátil, Radek Smrt 
 Blahoutová, Marika Samotářka 
 Kopřivová, Martina Samotářka 
 Benešová-Rejmanová, Kateřina 1. pár 
 Vrátil, Radek 1. pár 
 Vrátil, Jiří 1. pár 
 Borská, Alice 2. pár 
 Kvaček, Lubor 2. pár 
 Zuska, Petr 2. pár 
 Rafaelisová, Nikoleta 3. pár 
 Šolc, Roman 3. pár 
 Plšek, Pavel 3. pár 
 
 

 
 
 



73 
 

Isadora Duncan  9. 4.1998 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 23 874 P edt

 2622 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Autoři: Beethoven, Ludwig van hudba 
 Bednárik, Jozef libreto 
 Malásek, Petr autor 
 Malásek, Petr výběr hudby 
 Prokofjev, Sergej hudba 
 Chopin, Frederick hudba 
 Ravel, Maurice hudba 
 Debussy, Claude hudba 
 Šostakovič, Dmitrij hudba 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Iblová, Veronika asistent choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Bednárik, Jozef režisér 
 Pospíšil, David asistent režie 
 Ferenčík, Milan scénický výtvarník 
 Čanecký, Peter kostýmní výtvarník 
 Ziegler, Zdeněk grafik 

Obsazení: Danko, Nelly Isadora 
 Hybešová, Marie Isadora 
 Juřicová, Taťána Isadora 
 Podařilová, Tereza Mladá Isadora 
 Parmová, Zuzana Mladá Isadora 
 Susová, Zuzana Mladá Isadora 
 Meschiari, Roberta Mary 
 Frolíková, Helena Mary 
 Jelínek, Jiří Gordon Craig, atd. 
 Veverka, Filip Gordon Craig 
 Zuska, Petr Sergej Jesenin 
 Pokorný, Jiří Sergej Jesenin 
 Sakamoto, Keiko Deirdre 
 Holánková, Lucie Deirdre 
 Celikov, Konstantin Patrik 
 Kadlec, Jan Paris Singer 
 Šebor, Michal Paris Singer 
 Jandová, Helena Eleonora Duse 
 Lepíčková, Marie Eleonora Duse 
 Lepíčková, Marie Dáma s psíčkem 
 Jandová, Helena Dáma s psíčkem 
 Podařilová, Tereza Pokojská - Smrt 
 Parmová, Zuzana Pokojská - Smrt 
 Sakamoto, Keiko Pokojská - Smrt 
 Susová, Zuzana Jane May 
 Vláčilová, Hana Jane May 
 Vláčilová, Hana Anna Pavlova 
 Susová, Zuzana Anna Pavlova 
 Veverka, Filip Velitel, atd. 
 Jelínek, Jiří Velitel, atd. 



74 
 

 Šebor, Michal Lenin, atd. 
 Kadlec, Jan Lenin, atd. 
 Hajn, Luboš Stalin, atd. 
 Šír, Richard Stalin, atd. 
 Katsapov, Alexander Námořník, atd. 
 Slipič, Jurij Námořník, atd. 
 Boháč, Ondřej Řidič, atd. 
 
 

Rusalka Muzikál 20.11.1998 I. premiéra  A  2 138 P edt

 4802 

Druh aut.zpr.: muzikál 
Divadlo: Parlando Praha 

Scéna: Divadlo Milenium Praha 

Další uvedení: II. premiéra 21.11.1998 Divadlo Milenium Praha 

Autoři: Dvořák, Antonín skladatel 
 Kvapil, Jaroslav libreto 
 Prostějovský, Michael úprava 
 John, Zdeněk hudební úprava 
 Kumžák, Martin hudební aranžmá 
 Kumžák, Martin dirigent 
 Mikušek, Jan dirigent 
 Šrámek, Jan dirigent 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Houba, Erik asistent choreografie 
 Bednárik, Jozef režisér 
 Novotný, Martin pomocný režisér 
 Pizinger, Jaromír scénický výtvarník 
 Pištěk, Theodor kostýmní výtvarník 
 Hanzlík, Jan sbormistr 
 Prostějovský, Michael produkce 

Obsazení: Basiková, Bára Rusalka 
 Tomanová, Šárka Rusalka 
 Krištofová, Zuzana Rusalka 
 Schoenbauer, Jiří Vodník 
 Poldauf, Peter Vodník 
 Kollár, Dušan Vodník 
 Danko, Nelly Voda 
 Miltnerová, Andrea Voda 
 Kolvová, Natalie Voda 
 Střihavka, Kamil Princ 
 Muk, Petr Princ 
 Skala, Martin Princ 
 Blanarovičová, Yvetta Cizí kněžna 
 Husáková, Karolina Cizí kněžna 
 Kapitánová, Pavla Ježibaba 
 Přenosilová, Yvonne Ježibaba 
 Podlipská, Renáta Ježibaba 
 Kollár, Dušan Hajný 
 Poldauf, Peter Hajný 
 Novotný, Martin K. Hajný 
 Vašut, Daniel Šašek 
 Moravec, Antonín Šašek 



75 
 

 Kotiš, Bronislav Šašek 
 Fridrichovský, Patrik Hlavní kuchtík 
 Bern, Eduard Hlavní kuchtík 
 Tomanová, Šárka Konvalinka 
 Tomanová, Šárka Milenka 
 Kurková, Lenka Jeřabina, Bludička, Kuchtička 
 Novotná, Naďa Jeřabina, Bludička, Kuchtička 
 Krištofová, Zuzana Lilie, Dvorní dáma 
 Roháčková, Kateřina Lilie, Dvorní dáma 
 Halířová, Pavlína Kapradina, Bludička, Kuchtička 
 Podlipská, Renáta Vrba, Bludička, Háta 
 Kaděrová, Regina Muška, Vévodkyně, Smrt 
 Rušikvasová, Simona Motýl, Komtesa, Komediantka 
 Kopáčková, Radka Holubice, Baronesa 
 Braunová, Liana Lovkyně, Břečťan 
 Skala, Martin Kuchtík, Hřib, Kouzelník 
 Hemelík, Petr Rákos, Kuchtík, Komediant 
 Kotiš, Bronislav Náhončí, Sluha, Skřítek 
 Tenev, Patrik Náhončí, Sluha, Skřítek 
 Šigut, Rudolf Strom, Kuchtík, Silák 
 Novotný, Martin K. Lovec, Skřítek 
 Říčař, Roman Rarach, Vévoda 
 Strouhal, Pavel Kocour, Baron, Skřítek 
 Korec, Vlastimil Kocour, Baron, Skřítek 
 Kolesnikov, Alexandr Rak, Hrabě 
 Bern, Eduard Žonglér, Lokaj 
 Houba, Erik Swing 
 Husáková, Karolina  
 Kolvová, Natalie  
 Vozničková, Ilona  
 
 

Krutá hra, Outsider, Amen! 30. 4.1999 I. premiéra 10.05.2000 K 24 378 P edt

 4288 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra  2. 5.1999 Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři:   
 Kalabis, Viktor skladatel 
 Dvořák, Antonín skladatel 
  hudba 
 Šimek, Petr choreograf 
 Brodská, Eva výprava 
 Šebor, Michal baletní mistr 
 Lipinský, Miloslav choreograf 
 Brodská, Eva výprava 
 Iblová, Veronika baletní mistr 
 Pospíšil, David asistent režie 
 Kožíšková, Kristina odborná spolupráce 
 Zahradník, Václav odborná spolupráce 
 Janovcová, Irena choreograf 



76 
 

 Brodská, Eva výprava 
 Danko, Nelly baletní mistr 

Obsazení: Kutilová, Klára Žena 
 Podařilová, Tereza Dívka 
 Sakamoto, Keiko Dívka 
 Kadlec, Jan Muž 
 Hajn, Luboš Muž 
 Jelínek, Jiří Chlapec 
 Katsapov, Alexander Chlapec 
  Tančí 
 Mládek, Zdeněk  
 Veverka, Filip  
 Frolíková, Helena  
 Demková, Žofie  
 Tománková, Lucie  
 Kaňkovská, Jana  
 Uhlířová, Jana  
 Kohoutová, Karolina  
 Juřicová, Taťána Žena 
  Tančí: baletní soubor ND Praha 

 
 
Roméo et Juliette 25. 9.1999 obnovená premiéra 14.04.2000 K 25 013 P edt

 5846 

Druh aut.zpr.: opera 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: opera Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Carré, Michel libreto 
 Barbier, Jules libreto 
 Gounod, Charles skladatel 
 Dohnányi, Oliver dirigent 
 Bednárik, Jozef režisér 
 Vychodil, Ladislav scénický výtvarník 
 Várossová, Ľudmila kostýmní výtvarnice 
 Čermák, Mario choreograf 
 Vaněk, Pavel sbormistr 

Obsazení: Hendrych, Aleš Capulet 
 Melnik, Natalja Juliette 
 Ághová, Livia Juliette 
 Márová, Libuše Gertrude 
 Petrovič, Bohdan Tybalt 
 Okénko, Vladimír Tybalt 
 Maršík, Bohuslav Gregorio 
 Višnjakov, Nikolaj Roméo 
 Prolat, Valentin Roméo 
 Bauerová, Martina Stefano - Roméův přítel 
 Nalezenec, Vojtěch Mercutio - Roméův přítel 
 Kříž, Vratislav Mercutio - Roméův přítel 
 Březina, Jaroslav Benvolio - Roméův přítel 
 Hruška, Jiří Benvolio - Roméův přítel 
 Harvánek, Zdeněk Paris 
 Vele, Luděk Bratr Laurent 



77 
 

 Šváb, Jan Bratr Jean 
 Jedlička, Dalibor Vladař veronský - Osud 
  Taneční role 
 Vidlák, Ludvík Hněv rodu Capuletů 
 Ptáčníková, Naděžda Nenávist rodu Monteků 
 Danko, Nelly Nenávist rodu Monteků 
 Meschiari, Roberta Mab 
 Podařilová, Tereza Duše Juliettina 
 Benešová, Ivana Duše Juliettina 
 Tyc, Petr Duše Roméova 
 Pokorný, Jiří Duše Roméova 

 
 
Šípková Růženka  6. 4.2000 premiéra  K 24 947 P edt

 5571 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Státní opera Praha 

Autoři: Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Petipa, Marius libreto 
 Vsevoložskij, Ivan libreto 
 Petipa, Marius choreograf 
 Lopuchov, Fjodor choreograf 
 Sergejev, Konstantin choreograf 
 Bregvadze, Boris choreograf 
 Bregvadze, Boris úprava 
 Charvát, Přemysl dirigent 
 Poluektov, Sergej dirigent 
 Jelínek, Josef výprava 

Obsazení: Kohoutková, Vendula Růženka 
 Podařilová, Tereza Růženka 
 Sakamoto, Keiko Růženka 
 Susová, Zuzana Růženka 
 Fečo, Stanislav Princ 
 Jelínek, Jiří Princ 
 Katsapov, Alexander Princ 
 Veverka, Filip Princ 
 Černá, Michaela Královna 
 Danko, Nelly Královna 
 Hybešová, Marie Dobrá víla 
 Juřicová, Taťána Dobrá víla 
 Parmová, Zuzana Dobrá víla 
 Hajn, Luboš Zlá víla 
 Kadlec, Jan Zlá víla 
 Havlica, Roland Modrý pták 
 Jelínek, Jiří Modrý pták 
 Katsapov, Alexander Modrý pták 
 Pokorný, Jiří Modrý pták 
 Márová, Nikola Princezna Florina 
 Parmová, Zuzana Princezna Florina 
 Sakamoto, Keiko Princezna Florina 
 Susová, Zuzana Princezna Florina 



78 
 

Malý pan Friedemann, Psycho  1. 6.2000 obnovená premiéra  K 25 097 P edt/zj

 5847 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Bednárik, Jozef libreto 
 Wagner, Richard skladatel 
 Mann, Thomas autor předlohy 
 Gershwin, George skladatel 
 Bednárik, Jozef libreto 
 Hitchcock, Alfred autor předlohy 
 Malásek, Petr hudební úprava 
 Bednárik, Jozef režisér 
 Němeček, Jiří asistent režie 
 Pospíšil, David asistent režie 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Černá, Michaela asistent choreografie 
 Iblová, Veronika asistent choreografie 
 Svoboda, Josef scénický výtvarník 
 Várossová, Ľudmila kostýmní výtvarnice 

Obsazení: Pokorný, Jiří Johannes Friedemann 
 Katsapov, Alexander Johannes Friedemann 
 Čermák, Mario Johannes Friedemann 
 Jelínek, Jiří Johannesův snový dvojník 
 Veverka, Filip Johannesův snový dvojník 
 Susová, Zuzana Frederika 
 Márová, Nikola Frederika 
 Kadlec, Jan Plukovník von Rinnlinger 
 Hajn, Luboš Plukovník von Rinnlinger 
 Juřicová, Taťána Gerda 
 Podařilová, Tereza Gerda 
 Pokorná, Zuzana Gerda 
 Jodasová, Jana Johannesova matka 
 Šnellerová, Lenka Johannesova matka 
 Pokorný, Jiří Mladý Johannes 
 Lepíčková, Marie Johannesova první láska 
 Wenzelová, Michaela Johannesova první láska 
 Demková, Žofie Johannesova první láska 
 Frolíková, Helena Johannesova chůva 
 Meschiari, Roberta Johannesova chůva 
 Hrušínský, Rudolf st. Hlas 
 Kadlec, Jan Norman Bates 
 Pokorný, Jiří Norman Bates 
 Hybešová, Marie Normanova maminka 
 Kutilová, Klára Normanova maminka 
 Danko, Nelly Normanova maminka 
 Mládek, Zdeněk "Matka" 
 Jelínek, Jiří "Matka" 
 Susová, Zuzana Marion 
 Pokorná, Zuzana Marion 



79 
 

 Lepíčková, Marie Marion 
 Hajn, Luboš Detektiv Arbogast 
 Veverka, Filip Detektiv Arbogast 
 Slipič, Jurij Mladý Norman 
 Pokorný, Jiří Mladý Norman 
 Vrátil, Jiří Philip S. 
 Gutov, Viktor Philip S. 
 Hrušínský, Rudolf st. Hlas 
 
 

Dítě a kouzla, Simfonietta 21.12.2000 I. premiéra  1. 5.2004 K 25 912 P edt/edt

 6560 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 22.12.2000 Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Ravel, Maurice skladatel 
 Colette, Sidonie-Gabriel libreto 
 Janáček, Leoš skladatel 
 Kylián, Jiří choreograf 
 Knill, Hans asistent choreografie 
 Van Boven, Arlette asistentka choreografie 
 Tibbs, Gerald asistent choreografie 
 Martin, Brigitte asistentka choreografie 
 Delacroix, Patrick asistent choreografie 
 Černá, Michaela asistentka choreografie 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Pospíšil, David asistent režie 
 MacFarlane, John F. výprava 
 Malisová, Jana hudební nastudování 
 Poluektov, Sergej hudební nastudování 
 Zahradník, Václav hudební nastudování 
 Kylián, Jiří choreograf 
 Anderson, Roslyn asistent choreografie 
 Kubicová, Ivanka asistent choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Nobbe, Walter výprava 

Obsazení: Fišerová, Ida Dítě 
 Kramešová, Andrea Dítě 
 Černá, Michaela Matka 
 Chalupníčková, Silva Matka 
 Lepíčková, Marie Kočka 
 Jelínková, Klára Kočka 
 Podařil, Jan Kocour 
 Čermák, Mario Kocour 
 Hajn, Luboš Křeslo 
 Kafka, Radim Křeslo 
 Horváth, Zdeněk Židle 
 Pišan, Pavel Židle 
 Jelínek, Jiří Hodiny - kyvadlo 
 Vrátil, Jiří Hodiny - kyvadlo 
 Podroužek, Martin Hodiny - pouzdro 



80 
 

 Petrů, Zdeněk Hodiny - pouzdro 
 Vrátil, Jiří Konvička 
 Gutov, Viktor Konvička 
 Podroužek, Martin Konvička 
 Wenzelová, Michaela Šálek 
 Sakamoto, Keiko Šálek 
 Sakamoto, Keiko Oheň - a 
 Kodym, Jiří Oheň - a 
 Hybešová, Marie Oheň - b 
 Mládek, Zdeněk Oheň - b 
 Žukov, Igor Oheň - c 
 Veverka, Filip Pastýř 
 Slipič, Jurij Pastýř 
 Susová, Zuzana Pastýřka 
 Demková, Žofie Pastýřka 
 Havlica, Roland Princ 
 Veverka, Filip Princ 
 Pišan, Pavel Princ 
 Kodym, Jiří Princ 
 Márová, Nikola Princezna 
 Kutilová, Klára Princezna 
 Katsapov, Alexander Učitel 
 Čermák, Mario Učitel 
 Pokorný, Jiří Netopýr 
 Šnellerová, Lenka Pták 
 Wenzelová, Michaela Pták 
 Veverka, Filip Můry - a 
 Pišan, Pavel Můry -a 
 Kafka, Radim Můry - a 
 Kodym, Jiří Můry - b 
 Horváth, Zdeněk Můry - b 
 Podařil, Jan Můry - b 
 Pokorná, Zuzana Vážka 
 Hybešová, Marie Vážka 
 Petrů, Zdeněk Vážky - a 
 Urban, Miroslav Vážky - a 
 Gutov, Viktor Vážky - b 
 Boháč, Ondřej Vážky - b 
 Drábková, Sylva Veverka 
 Ledlová, Kateřina Veverka 
 Mráziková, Pavlína Žáby - a 
 Uhlířová, Jana Žáby - a 
 Rasmussen, Morten Žáby - a 
 Vrabcová, Anna Žáby - b 
 Doubravská, Věra Žáby - b 
 Kudělka, Jiří Žáby - b 
 Havlica, Roland I. věta - a 
 Jelínek, Jiří I. věta - b 
 Podařil, Jan I. věta - a 
 Katsapov, Alexander I. věta - b 
 Čermák, Mario I. věta - a 
 Pokorný, Jiří I. věta - b 
 Mládek, Zdeněk I. věta - a 



81 
 

 Veverka, Filip I. věta - b 
 Kodym, Jiří I. věta - a 
 Slipič, Jurij I. věta - b 
 Boháč, Ondřej I. věta - a 
 Pišan, Pavel I. věta - b 
 Urban, Miroslav I. věta 
 Kutilová, Klára II. věta - a 
 Pokorná, Zuzana II. věta - b 
 Čermák, Mario II. věta - a 
 Pokorný, Jiří II. věta - b 
 Sakamoto, Keiko II. věta - a 
 Hybešová, Marie II. věta - b 
 Kodym, Jiří II. věta - a 
 Slipič, Jurij II. věta - b 
 Podařil, Jan II. věta - a 
 Katsapov, Alexander II. věta - b 
 Mládek, Zdeněk II. věta - a 
 Veverka, Filip II. věta - b 
 Havlica, Roland II. věta - a 
 Jelínek, Jiří II. věta - b 
 Boháč, Ondřej II. věta - a 
 Pišan, Pavel II. věta - b 
 Demková, Žofie III. věta - a 
 Márová, Nikola III. věta - b 
 Boháč, Ondřej III. věta - a 
 Pišan, Pavel III. věta - b 
 Sýkorová, Pavla III. věta - a 
 Turečková, Hana III. věta - b 
 Urban, Miroslav III. věta - a 
 Urban, Miroslav III. věta 
 Wenzelová, Michaela III. věta - a 
 Juřicová, Taťána III. věta - b 
 Havlica, Roland III. věta - a 
 Jelínek, Jiří III. věta - b 
 Čermák, Mario IV. věta - a 
 Pokorný, Jiří IV. věta - b 
 Uhlířová, Jana IV. věta - a 
 Ulrichová, Tereza IV. věta - b 
 Kodym, Jiří IV. věta - a 
 Slipič, Jurij IV. věta - b 
 Lepíčková, Marie IV. věta - a 
 Susová, Zuzana IV. věta - b 
 Kutilová, Klára V. věta - a 
 Pokorná, Zuzana V. věta - b 
 Havlica, Roland V. věta - a 
 Jelínek, Jiří V. věta - b 
 Boháč, Ondřej V. věta - a 
 Pišan, Pavel V. věta - b 
 Čermák, Mario V. věta - a 
 Pokorný, Jiří V. věta - b 
 Podařil, Jan V. věta - a 
 Katsapov, Alexander V. věta - b 
 Sakamoto, Keiko Finále - a 



82 
 

 Hybešová, Marie Finále - b 
 Wenzelová, Michaela Finále - a 
 Juřicová, Taťána Finále - b 
 Uhlířová, Jana Finále - a 
 Ulrichová, Tereza Finále - b 
 Kutilová, Klára Finále - a 
 Pokorná, Zuzana Finále - b 
 Lepíčková, Marie Finále - a 
 Susová, Zuzana Finále - b 
 Sýkorová, Pavla Finále - a 
 Turečková, Hana Finále - b 
 Demková, Žofie Finále - a 
 Márová, Nikola Finále - b 
 Havlica, Roland Finále - a 
 Jelínek, Jiří Finále - b 
 Podařil, Jan Finále - a 
 Katsapov, Alexander Finále - b 
 Čermák, Mario Finále - a 
 Pokorný, Jiří Finále - b 
 Mládek, Zdeněk Finále - a 
 Veverka, Filip Finále - b 
 Kodym, Jiří Finále - a 
 Slipič, Jurij Finále - b 
 Boháč, Ondřej Finále - a 
 Pišan, Pavel Finále - b 
 Urban, Miroslav Finále 

 
 
Někdo to rád ...  8. 3.2001 obnovená premiéra  K 25 824 P edt

 6618 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Malásek, Petr skladatel 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Šebor, Michal asistent choreografie 
 Harapes, Vlastimil režisér 
 Sternwald, Jiří scénický výtvarník 
 Várossová, Ľudmila kostýmní výtvarnice 
 Pospíšil, David asistent režie 
 Malisová, Jana hudební nastudování 
 Poluektov, Sergej hudební nastudování 
 Zahradník, Václav hudební nastudování 
 Kopta, Václav texty písní 
 Hegerová, Hana zpěvák 

Obsazení: Pokorný, Jiří I. kabaretiér 
 Katsapov, Alexander I. kabaretiér 
 Jelínek, Jiří II. kabaretiér 
 Veverka, Filip II. kabaretiér 
 Podařilová, Tereza Sólistka skupiny 



83 
 

 Pokorná, Zuzana Sólistka skupiny 
 Hajn, Luboš Milionář 
 Danko, Nelly Majitelka skupiny 
 Černá, Michaela Majitelka skupiny 
 Boháč, Ondřej Manažer 
 Čermák, Mario Manažer 
 Žukov, Igor Gangster 
 Čermák, Mario Gangster 
 Susová, Zuzana Kabaretní tanečnice 
 Hybešová, Marie Kabaretní tanečnice 
 Slipič, Jurij Práskač 
 Kučera, Robert Práskač 
 Vrátil, Jiří Policejní komisař 
 

 
Raymonda 31. 5.2001 I. premiéra  K 25 720 P edt/edt

 6675 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra  5. 6.2001 Národní divadlo Praha (scéna) 
 obnovená premiéra 23. 4.2006  

Autoři: Glazunov, Alexandr skladatel 
 Paškovová, Lýdia A. libreto 
 Grigorovič, Jurij choreograf 
 Petipa, Marius choreograf 
 Svárovský, Leoš dirigent 
 Grigorovič, Jurij režisér 
 Virsaladze, Simon výprava 
 Bessmertnova, Natalia asistent choreografie 
 Pospíšil, David asistent režie 
 Malisová, Jana hudební spolupráce 
 Poluektov, Sergej hudební spolupráce 
 Zahradník, Václav hudební spolupráce 
 Nikiforova, Regina baletní mistr 
 Ryžov, Valerij baletní mistr 
 Černá, Michaela baletní mistr 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Hajn, Luboš baletní mistr 
 Šebor, Michal baletní mistr 

Obsazení: Jodasová, Jana Sibylla 
 Podařilová, Tereza Raymonda 
 Pokorná, Zuzana Raymonda 
 Márová, Nikola Raymonda 
 Jelínek, Jiří Jean de Brienne 
 Veverka, Filip Jean de Brienne 
 Fečo, Stanislav Jean de Brienne 
 Katsapov, Alexander Abdérachman 
 Žukov, Igor Abdérachman 
 Sakamoto, Keiko Přítelkyně Raymondy: Henrietta 
 Lepíčková, Marie Přítelkyně Raymondy: Henrietta 
 Susová, Zuzana Přítelkyně Raymondy: Clemance 



84 
 

 Márová, Nikola Přítelkyně Raymondy: Clemance 
 Kodym, Jiří Trubadúři: Béranger 
 Pokorný, Jiří Trubadúři: Bernard 
 Hajn, Luboš Ondřej II. 
 Vrátil, Jiří Ceremoniář 
 

 
Edith Piaf - vrabčák  9. 6.2002 premiéra  A  2 828 P edt

 8737 

Plný název: Edith Piaf - vrabčák z předměstí 
Divadlo: D. N. S. Bubeneč Praha 

Scéna: Divadlo v Dlouhé Praha 

Další uvedení: obnovená premiéra 30. 11. 2003 Divadlo v Dlouhé Praha 

Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Kopta, Václav texty písní 
 Malásek, Petr skladatel 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Benešová-Rejmanová, Kateřina asistent choreografie 
 Vaculík, Libor režisér 
 Dušek, Jan výprava 
 Klezla, Eduard hlasová spolupráce 

Obsazení: Fišarová, Radka Edith Piaf - zpěvačka 
 Trvalcová, Zdena Edith Piaf - zpěvačka 
 Benešová-Rejmanová, Kateřina Edith Piaf - tanečnice 
 Hradilová, Zuzana Edith Piaf - tanečnice 
 Litterová, Hana Edith Piaf - tanečnice 
 Fric, Zbyněk Vypravěč 
 Slezák, Ján Vypravěč 
 Izdný, Ondřej Vypravěč 
 Kumpricht, Lukáš Vypravěč 
 Danko, Nelly Anita Maillardová 
 Šeďová, Adéla Anita Maillardová 
 Pokorná, Zuzana Panenka 
 Zemanová, Radka Panenka 
 Klementová, Lucie Panenka 
 Pokorný, Jiří Louis Dupont 
 Hradil, Miroslav Louis Dupont 
 Šimůnek, Jakub Louis Dupont 
 Čejka, Petr Raymond Asso 
 Klár, Jan Raymond Asso 
 Hajn, Miroslav Raymond Asso 
 Kubín, Tomáš Paul Meurisse 
 Strouhal, Pavel Paul Meurisse 
 Šolc, Roman Paul Meurisse 
 Pokorný, Jiří Henri Contet 
 Hradil, Miroslav Henri Contet 
 Pokorná, Zuzana Nicole Contet 
 Zemanová, Radka Nicole Contet 
 Klementová, Lucie Nicole Contet 
 Révai, Jan Marcel Cerdan 
 Novotný, Petr Marcel Cerdan 
 Dvořák, Martin Théo Sarapo 
 Bič, Daniel Théo Sarapo 



85 
 

 Ivaněnko, Andrej Théo Sarapo 
 Žalud, Jiří Starý elegán 
 Klár, Jan Starý elegán 
 Hajn, Miroslav Starý elegán 
 
 

Zpěvy země 21.11.2002 SVĚTOVÁ PREMIÉRA  K 26 927 P edt

 9038 

Plný název: Zpěvy země (Jardí Tancat, Black and Blues, Mezi horami) 
Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra 23. 11. 2002  

Autoři: del Mar Bonet, Maria skladatel 
 Ligeti, Györgi skladatel 
 Markovič, Boban skladatel 
 Vandenhoudt, Koen skladatel 
 Bílá, Věra skladatel 
   
 Duato, Nacho choreograf 
 Duato, Nacho výprava 
 Koch, Hilde asistent choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Brzorádová, Nina asistent choreografie 
 Fischtel, Nicolás světelný design 
 Celis, Stijn choreograf 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Černá, Michaela asistent choreografie 
 Zuska, Petr asistent choreografie 
 Celis, Stijn výprava 
 Zuska, Petr choreograf 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Roubíková, Ludmila asistent choreografie 
 Maška, Richard výprava 
 Tesař, Dan světelný design 
 Zuska, Petr světelný design 

Obsazení: Pogatsová, Karolina Tančí 
 Kutilová, Klára  
 Vrátil, Jiří  
 Veverka, Filip  
 Kramešová, Andrea  
 Podařilová, Tereza  
 Pokorný, Jiří  
 Boháč, Ondřej  
 Šimáková, Zuzana  
 Susová, Zuzana  
 Katsapov, Alexander  
 Zuska, Petr  
 Hrubešová, Pavla Tančí 
 Márová, Nikola  



86 
 

 Šimáková, Zuzana  
 Volfová, Veronika  
 Katsapov, Alexander  
 Veverka, Filip  
 Slipič, Jurij  
 Hsu, Yao-Yi  
 Gutov, Viktor  
 Márová, Nikola Tančí 
 Kutilová, Klára  
 Boháč, Ondřej  
 Kodym, Jiří  
 Hrubešová, Pavla  
 Podařilová, Tereza  
 Jelínková, Klára  
 Susová, Zuzana  
 Volfová, Veronika  
 Kramešová, Andrea  
 Pogatsová, Karolina  
 Šimáková, Zuzana  
 Uhlířová, Jana  
 Wenzelová, Michaela  
 Veverka, Filip  
 Katsapov, Alexander  
 Horváth, Zdeněk  
 Pokorný, Jiří  
 Kafka, Radim  
 Hsu, Yao-Yi  
 Urban, Miroslav  
 Pišan, Pavel  
 Winter, Martin  
 Vrátil, Jiří  
 
 

Zkrocení zlé ženy 27. 2.2003 I. premiéra  K 26 558 P edt

 10200 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 28. 2.2003  

Autoři: Shakespeare, William autor předlohy 
 Scarlatti, Domenico autor předlohy 
 Cranko, John libreto 
 Stolze, Kurt-Heinz skladatel 
 Poluektov, Sergej dirigent 
 Cranko, John choreograf 
 Dalton, Elisabeth výprava 
 Bourne, Jane asistent choreografie 
 Cavallari, Ivan asistent choreografie 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Žukov, Igor asistent choreografie 
 Černá, Michaela asistent choreografie 
 Hybešová, Marie asistent choreografie 



87 
 

 Bjärke, Steen výtvarník světla 

Obsazení: Katsapov, Alexander Petruchio 
 Veverka, Filip Petruchio 
 Susová, Zuzana Kateřina 
 Podařilová, Tereza Kateřina 
 Šimáková, Zuzana Bianca 
 Márová, Nikola Bianca 
 Pokorný, Jiří Lucentio 
 Kodym, Jiří Lucentio 
 Birch, Travis Hortensio 
 Horváth, Zdeněk Gremio 
 Kvaček, Lubor Gremio 
 Jelínková, Klára Kurtizána malá 
 Kramešová, Andrea Kurtizána malá 
 Sýkorová, Pavla Kurtizána velká 
 Wenzelová, Michaela Kurtizána velká 
 Hajn, Luboš Baptista 
 Hajn, Luboš Otec 
 Žukov, Igor Kněz 
 Žukov, Igor Hostinský 

 
 
Motýlí efekt 19. 6.2003 I. premiéra 23. 6.2005 K 26 769 P edt

 10199 

Plný název: The Butterfly Effect 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 21. 6.2003  

Autoři: Pärt, Arvo skladatel 
 Poulenc, Francis skladatel 
 Chávez, Carlos skladatel 
 Zuska, Petr choreograf 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Hybešová, Marie asistent choreografie 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Brunner, Kathy kostýmní výtvarnice 
 Tesař, Dan světelný design 
 Hounsell, Shawn choreograf 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Iblová, Veronika asistent choreografie 
 Žukov, Igor asistent choreografie 
 Santos, Paolo A. hudební režisér 
 Lord, Guillaume scénický výtvarník 
 Brunner, Kathy kostýmní výtvarnice 
 Tesař, Dan světelný design 
 Kylián, Jiří choreograf 
 Anderson, Roslyn asistent choreografie 
 Iblová, Veronika asistent choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Zuska, Petr asistent choreografie 



88 
 

 de Raad, Heidi výprava 
 Tjebbes, Kees světelný design 
 Caboort, Joop světelný design 

Obsazení:   
1. obsazení 
 Podařilová, Tereza  
 Susová, Zuzana  
 Kutilová, Klára  
 Márová, Nikola  
 Kvaček, Lubor  
 Kodym, Jiří  
 Veverka, Filip  
 Slipič, Jurij  
 Sýkorová, Pavla  
 Jelínková, Klára  
 Volfová, Veronika  
 Vrabcová, Anna  
 Winter, Martin  
 Kubín, Tomáš  
 Urban, Miroslav  
 Rasmussen, Morten  
  2. obsazení 
 Hrubešová, Pavla  
 Kramešová, Andrea  
 Pogatsová, Karolina  
 Šimáková, Zuzana  
 Kvaček, Lubor  
 Vrátil, Jiří  
 Katsapov, Alexander  
 Birch, Travis  
 Urbanová, Hana  
 Mráziková, Pavlína  
 Demková, Žofie  
 Fišerová, Ida  
 Gutov, Viktor  
 Petrů, Zdeněk  
 Pišan, Pavel  
 Šolc, Roman  
  1. obsazení 
 Márová, Nikola  
 Katsapov, Alexander  
 Susová, Zuzana  
 Zuska, Petr  
 Kramešová, Andrea  
 Veverka, Filip  
 Hrubešová, Pavla  
 Kvaček, Lubor  
 Jelínková, Klára  
 Kodym, Jiří  
 Volfová, Veronika  
 Vrátil, Jiří  
 Šimáková, Zuzana  
 Urban, Miroslav  



89 
 

 Pogatsová, Karolina  
 Kubín, Tomáš  
  2. obsazení 
 Márová, Nikola  
 Katsapov, Alexander  
 Jelínková, Klára  
 Vrátil, Jiří  
 Kramešová, Andrea  
 Veverka, Filip  
 Hrubešová, Pavla  
 Kvaček, Lubor  
 Urbanová, Hana  
 Kodym, Jiří  
 Volfová, Veronika  
 Winter, Martin  
 Šimáková, Zuzana  
 Urban, Miroslav  
 Pogatsová, Karolina  
 Kubín, Tomáš  
  1. obsazení 
 Šimáková, Zuzana  
 Márová, Nikola  
 Kramešová, Andrea  
 Kvaček, Lubor  
 Vrátil, Jiří  
 Zuska, Petr  
  2. obsazení 
 Pokorná, Zuzana  
 Hrubešová, Pavla  
 Susová, Zuzana  
 Slipič, Jurij  
 Birch, Travis  
 Katsapov, Alexander  
 

 
Někdo to rád horké 15.11.2003 premiéra 20.10.2005 K 27 162 P edt/edt

 10207 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Divadlo J.K.Tyla Plzeň 55- 
Soubor: balet Plzeň 

Scéna: Velké divadlo Plzeň 

Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Malásek, Petr skladatel 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Vaculík, Libor režisér 
 Dušek, Jan scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Kadlec, Jan asistent choreografie 
 Marek, Kryštof dirigent 
 Smolík, Jan dirigent 

Obsazení: Novotný, Ondřej 1. kabaretiér 
 Hos, Petr 1. kabaretiér 
 Kašparovský, Marek 1. kabaretiér 



90 
 

 Hradil, Miroslav 2. kabaretiér 
 Chovanec, Michal 2. kabaretiér 
 Rybicki, Daniel 2. kabaretiér 
 Pokorná, Zuzana Sólistka skupiny 
 Vrbová, Lucie Sólistka skupiny 
 Papka, Olena Sólistka skupiny 
 Žalud, Jiří Milionář 
 Brettschneider, Petr Milionář 
 Danko, Nelly Majitelka skupiny 
 Ďumbalová, Pavlína Majitelka skupiny 
 Boháč, Ondřej Manažer 
 Boček, Milan Manažer 
 Brettschneider, Petr Policejní komisař 
 Kůla, Jaroslav Policejní komisař 
 Trůčka, Pavel Práskač 
 Kadlec, Jan Gangster 
 Hos, Petr Parťáci gangstera 
 Vašíček, Michal Parťáci ganagstera 
 Hadrava, Václav Parťáci gangstera 
  Kabar.tanečnice a konkurzantky 
  Soubor sladké Sue 
  Zraněné dívky 
  Milionáři 
  Číšníci 
  Kluci v garáži 
  Policajti, bar 
 

 
Lucrezia Borgia 20.11.2003 SVĚTOVÁ PREMIÉRA  K 27 160 P edt

 9997 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Kopta, Václav texty písní 
 Malásek, Petr skladatel 
 Vaculík, Libor režisér 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Chalupecký, Jan dirigent nahrávky 
 Dušek, Jan výprava 
 Vaculík, Libor světelný design 
 Klezla, Eduard hlasová spolupráce 
 Loský, Ondřej odborná spolupráce 
 Malisová, Jana hudební nastudování 
 Pospíšil, David asistent režie 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Iblová, Veronika asistent choreografie 
 Žukov, Igor asistent choreografie 

Obsazení: Susová, Zuzana Lucrezia Borgia 
 Hrubešová, Pavla Lucrezia Borgia 
 Basiková, Bára Lucrezia Borgia-pěvecká role 
 Fišarová, Radka Lucrezia Borgia-pěvecká role 



91 
 

 Fric, Zbyněk Cesare Borgia-pěvecká role 
 Beroun, Tomáš Juan Borgia-pěvecká role 
 Žalud, Jiří Rodrigo Borgia,papež Alex. VI. 
 Pokorná, Zuzana Zlo rodu Borgiů 
 Kvaček, Lubor Giovanni Sforza 
 Slipič, Jurij Giovanni Sforza 
 Katsapov, Alexander Alfonso Aragonský, vévoda z B. 
 Zuska, Petr Alfonso Aragonský, vévoda z B. 
 Vrátil, Jiří Pedro, vatikánský ceremoniář 
 Rychetský, Tomáš Pietro, nemanželský syn Lukr. 
 Winter, Martin Pietro, nemanželský syn Lukr. 
 Lepíčková, Marie Giulia Tarmesa-Orsini 
 Ulrichová, Tereza Giulia Tarmesa-Orsini 
 Urban, Miroslav Nicolo, přítel Pietra 
 Horváth, Zdeněk Domenico, přítel Pietra 
 Kocáb, Michael Hlas Býka 

 
 
Rodinné album 10. 6.2004 I. premiéra  K 27 121 P edt/edt

 10970 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra 11. 6.2004  

Autoři: Monteverdi, Claudio skladatel 
 Cohen, Leonard skladatel 
 Machaut, Guillaume de skladatel 
 Cardel, Carlos skladatel 
 Dowland, John skladatel 
 Hume, Tobias skladatel 
 Tiersen, Yann skladatel 
 Waits, Tom skladatel 
 Janssen, Conny choreografka 
 Reyes, Iris asistentka choreografie 
 Černá, Michaela asistentka choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Iblová, Veronika asistentka choreografie 
 Rupert, Thomas scénický výtvarník 
 Geest, Denis van asistentka výpravy 
 Berg, Babet van den kostýmní výtvarnice 
 Tweebeeke, Reiner světelný design 
 Zuska, Petr choreograf 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Janeček, Václav asistent choreografie 
 Tiersen, Yann hudba 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Zuska, Petr světelný design 
 Galili, Itzik choreograf 
 Michelson, Bruce asistent choreografie 
 Iblová, Veronika asistentka choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 



92 
 

 de Nijs, Ascon scénický výtvarník 
 Lansen, Nastasja kostýmní výtvarnice 
 Galili, Itzik světelný design 
 Eggersglüss, Otto světelný design 

Obsazení: Hrubešová, Pavla Tančí 
 Šimáková, Zuzana  
 Volfová, Veronika  
 Katsapov, Alexander  
 Kvaček, Lubor  
 Vrátil, Jiří  
 Pišan, Pavel  
 Šimáková, Zuzana Tančí 
 Katsapov, Alexander  
 Černačová, Marcela Nana 
 Vrátil, Jiří Macho 
 Podařilová, Tereza Prostitute 
 Jelínková, Klára Boots 
 Hrubešová, Pavla Sofa Girl 
 Kutilová, Klára Monroe 
 Wenzelová, Michaela Virgin 
 Katsapov, Alexander Gay 
 Slipič, Jurij Empty 
 Kvaček, Lubor Tonto 
 Kysil, Oleksandr Postman 
 Kodet, Jan Man&dog 

 
 
Šípková Růženka 29. 1.2005 premiéra  K 27 443 P edt

 13020 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha, Taneční konzervatoř Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Autoři: Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Petipa, Marius libreto 
 Vsevoložskij, Ivan libreto 
 Slavický, Jaroslav choreograf 
 Slavický, Jaroslav režisér 
 Slavický, Jaroslav úprava 
 Slavická, Kateřina asistentka choreografie 
 Jelínek, Josef výprava 
 Vláčilová, Hana pedagogická spolupráce 
 Dančenko, Ljubov pedagogická spolupráce 
 Danko, Nelly pedagogická spolupráce 
 Hybešová, Marie pedagogická spolupráce 
 Kovářová, Alice pedagogická spolupráce 
 Šulcová, Olga pedagogická spolupráce 
 Pospíšil, David asistent režie 

Obsazení: Pollertová, Adéla Růženka 
 Raušerová, Edita Růženka 
 Mikešová, Ivana Růženka 
 Váňa, Jan Princ Désiré 
 Urban, Matěj Princ Désiré 



93 
 

 Slavický, Lukáš Princ Désiré 
 Jurisa, Michal Princ Désiré 
 Strnad, Petr Princ Désiré 
 Hajn, Miroslav Král 
 Nečas, Vladimír Král 
 Danko, Nelly Královna 
 Hybešová, Marie Královna 
 Čakarmišová, Hana Víla šeříku 
 Hvízdalová, Zuzana Víla šeříku 
 Wenzelová, Michaela Víla šeříku 
 Zápotocká, Eva Víla šeříku 
 Čížek, Jan Carabosse -Víla ostnů 
 Slavický, Jaroslav Carabosse -Víla ostnů 
 Douša, Michal Catalabutte -Králův ministr 
 Čelišová, Nella Víla něžnosti 
 Zápotocká, Eva Víla neohroženosti 
 Nálevková, Petra Víla Štědrosti 
 Matějková, Magdalena Víla Bezstarostnosti 
 Prokšová, Veronika Víla Smělosti 
 Urban, Matěj Kavalíři 
 Šinták, Martin  
 Strnad, Petr  
 Waňka, Jiří  
 Hlaváčová, Karolina Přítelkyně 
 Hvízdalová, Zuzana  
 Nálevková, Petra  
 Labiodová, Leila  
 Čelišová, Nella  
 Zápotocká, Eva  
 Kerlesová, Zdeňka  
 Matějková, Magdalena  
 Moštíková, Johana Chůva 
 Markvart, Ivo Pážata 
 Vaněk, Michal  
 Krčmář, Michal Netopýři 
 Františák, Milan  
 Bednář, Milan  
 Jetmar, Paul  
 Kalfař, Jiří Lovčí 
 Kocourek, Viktor  
 Hvízdalová, Zuzana Drahokamy 
 Zápotocká, Eva  
 Nálevková, Petra  
 Prokšová, Veronika  
 Mikešová, Ivana Kočička 
 Šinták, Martin Kocour 
 Raušerová, Edita Princezna Florina 
 Hrbek, Radovan Modrý pták 
 Matějková, Magdalena Karkulka 
 Červinka, Tomáš Vlk 
  Valčík, Dvořané, Lovecká spol. 
 
 



94 
 

Baletománie 24. 2.2005 I. premiéra  K 27 410 P edt

 13051 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra 26. 2.2005 Stavovské divadlo od 91 

Autoři: Adam, Adolphe Charles hudba 
 Čajkovskij, Petr Iljič hudba 
 Drigo, Riccardo hudba 
 Janáček, Leoš hudba 
 Lully, Jean Babtiste hudba 
 Pugni, Cesare hudba 
 Saint-Saens, Camille hudba 
 Zelenka, Jan Dismas hudba 
 Balanchine, George choreograf 
 Coralli, Jean choreograf 
 Dolin, Anton choreograf 
 Fokin, Michail choreograf 
 Hampson, Christopher choreograf 
 Ivanov, Lev choreograf 
 Kazárová, Helena choreografka 
 Harapes, Vlastimil choreograf 
 Kodet, Jan choreograf 
 Kylián, Jiří choreograf 
 Mazalová, Růžena choreografka 
 Perrot, Jules choreograf 
 Petipa, Mario choreograf 
 Walter, Erich choreograf 
 Zuska, Petr choreograf 
 Zuska, Petr libreto 
 Janeček, Václav libreto 
 Zuska, Petr režisér 
 Janeček, Václav režisér 
 Zbrožek, Martin režisér 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Kylián, Jiří kostýmní výtvarník 
 Harrington, Marina kostýmní výtvarnice 
 Jelínek, Josef kostýmní výtvarník 
 French, Bruce kostýmní výtvarník 
 Tesař, Daniel světelný design 
 Zuska, Petr světelný design 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Hybešová, Marie baletní mistr 
 Černá, Michaela baletní mistr 
 Hajn, Luboš baletní mistr 
 Žukov, Igor baletní mistr 
 Iblová, Veronika baletní mistr 
 Brzorádová, Nina baletní mistr 
 Pospíšil, David baletní mistr 
 Kodet, Jan baletní mistr 

Obsazení: Zbrožek, Martin Velký šéf 
 Černačová, Marcela Marcelka (pravá ruka) 



95 
 

 Zuska, Petr Adept 
 Žukov, Igor Tanec Apollóna 
  Menuet 
 Márová, Nikola Grand Pas de quatre - 1. věta 
 Pollertová, Adéla  
 Podařilová, Tereza  
 Lepíčková, Marie  
 Wenzelová, Michaela  
 Illyenko, Ivanna  
 Šimáková, Zuzana  
 Hejduková, Monika  
  Giselle, II. jednání 
 Wenzelová, Michaela Myrtha 
 Kutilová, Klára Myrtha 
 Kutilová, Klára Družky 
 Sýkorová, Pavla  
 Lepíčková, Marie  
 Pogatsová, Karolina  
  Víly 
  Korzár, Pas de troix 
 Podařilová, Tereza Medora 
 Márová, Nikola Medora 
 Konvalinka, Viktor Otrok 
 Štípa, Michal Konrád 
  Labutí jezero 
 Delacretaz, Nicole Pas de quatre 
 Kučerová, Tereza  
 Hrubešová, Pavla  
 Jelínková, Klára  
 Wenzelová, Michaela Pas de troix 
 Urbanová, Hana  
 Sýkorová, Pavla  
 Pogatsová, Karolina  
 Illyenko, Ivanna  
 Kutilová, Klára  
  Labutí jezero (jak ho neznáte) 
 Illyenko, Ivanna Umírající labuť 
 Márová, Nikola  
 Susová, Zuzana P.I. Čajkovskij, Pas de deux 
 Podařilová, Tereza  
 Štípa, Michal  
 Urbanová, Hana a la Forsythe 
 Sýkorová, Pavla  
 Pogatsová, Karolina  
 Hrubešová, Pavla  
 Šimáková, Zuzana  
 Jelínková, Klára  
 Vrátil, Jiří  
 Urban, Jiří  
 Kysil, Oleksandr  
 Rychetský, Tomáš  
 Konvalinka, Viktor  
 Jurisa, Michal  



96 
 

 Podařilová, Tereza Návrat do neznámé země, duet 
 Zuska, Petr  
 Susová, Zuzana  
 Katsapov, Alexander  
 Susová, Zuzana V mlhách (1. věta) 
 Šimáková, Zuzana  
 Kutilová, Klára  
 Jelínková, Klára  
 Konvalinka, Viktor Duel 
 Rychetský, Tomáš  
 Márová, Nikola Mariin sen 
 Benyovszká, Natálie  
 Vrátil, Radek  
 Konvalinka, Viktor  
 Kvaček, Lubor  
 Vrátil, Jiří  
 Rychetský, Tomáš  
 Kysil, Oleksandr  
 Kopecký, Tomáš  
 

 
Ibbur aneb Pražské mystérium 12. 5.2005 SVĚTOVÁ PREMIÉRA  K 27 601 P edt

 13048 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra 14. 5.2005 Stavovské divadlo od 91 

Autoři: Wiesner, Daniel libreto 
 Matějů, Zbyněk skladatel 
 Matějů, Zbyněk zvuková spolupráce 
 Zuska, Petr choreograf 
 Wiesner, Daniel režisér 
 Zuska, Petr režisér 
 Dušek, Jan scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Zuska, Petr světelný design 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Vrábel, Petr dirigent nahrávky 
 Pospíšil, David asistent režie 
 Padevětová, Šárka produkce 
 Malisová, Jana korepetitor 
 Jodasová, Jana korepetitor 
 Zahradník, Václav korepetitor 
 Poluektov, Sergej korepetitor 
 Vála, Vladan kameraman filmových dotáček 
 Pěnička, Tomáš filmová animace 
 Frič, Vojtěch režisér 

Obsazení: Katsapov, Alexander Já/pacient psychiatrie 
 Konvalinka, Viktor On/ Athanasius Pernath 
 Kodym, Jiří Šemaja Hillel, rabín/ primář 
 Podařilová, Tereza Mirjam, jeho dcera/ zdravotní 



97 
 

 Kvaček, Lubor Áaron Wassertrum, vetešník/ pa 
 Pollertová, Adéla Angelina, milenka/ doktorka 
 Jurisa, Michal Inocenc Charousek, student/ pa 
 Susová, Zuzana Rosina, prostitutka/ ulkízečka 
 Kysil, Oleksandr Lojza, hluchoněmý/ svěr. kazaj 
 Šimáková, Zuzana Jakin (zlatá) 
 Hrubešová, Pavla Boaz (bílá) 
  Dále tančí: Tarotové karty 
 Hajn, Luboš Císař 
 Fatura, Martin Smrt 
 Kafka, Radim Blázen 
 Urbanová, Hana Ďábel 
 Vrátilová, Martina Poustevník 
 Šnellerová, Lenka Spravedlnost 
 Mráziková, Pavlína Velekněžka 

 
 
Oněgin 10.11.2005 I. premiéra  K 27 869 P edt/edt

 14168 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 11.10.2005  

Autoři: Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Cranko, John choreograf 
 Stolze, Kurt-Heinz hudební úprava 
 Stolze, Kurt-Heinz instrumentace 
 Dalton, Elisabeth výprava 
 Bjärke, Steen světelný design 
 Bjärke, Steen výtvarná spolupráce 
 Schmiedecke, Diana výtvarná spolupráce 
 Bourne, Jane baletní nastudování 
 Cavallari, Ivan baletní nastudování 
 Černá, Michaela baletní mistr 
 Žukov, Igor baletní mistr 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Hajn, Luboš baletní mistr 
 Poluektov, Sergej dirigent 

Obsazení: Kodym, Jiří Oněgin 
 Katsapov, Alexander Oněgin 
 Podařilová, Tereza Taťána 
 Susová, Zuzana Taťána 
 Márová, Nikola Olga 
 Pollertová, Adéla Olga 
 Štípa, Michal Lenský 
 Jurisa, Michal Lenský 
 Vrátil, Jiří Gremin 
 Vrátil, Radek Gremin 
 Danko, Nelly Maminka Larina 
 Jodasová, Jana Chůva 

 
 



98 
 

Romeo a Julie 19.11.2006 I. premiéra  K 28 539 P edt/edt

 16799 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 20.11.2006 Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Prokofjev, Sergej libreto 
 Prokofjev, Sergej skladatel 
 Lavrovskij, Leonid libreto 
 Piotrovskij, A. libreto 
 Radlov, S. libreto 
 Vámos, Youri libreto 
 Vámos, Youri choreograf 
 Scott, Michael výprava 
 Gärditz, Klaus světelný design 
 Cuoco, Joyce baletní nastudování 
 Afanassiev, Alexej baletní nastudování 
 Matys, Michal baletní nastudování 
 Iblová, Veronika baletní mistr 
 Žukov, Igor baletní mistr 
 Černá, Michaela baletní mistr 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Dohnányi, Oliver dirigent 
 Poluektov, Sergej dirigent 

Obsazení: Urban, Matěj Romeo 
 Štípa, Michal Romeo 
 Mikešová, Ivana Julie 
 Pollertová, Adéla Julie 
 Katsapov, Alexander Merkucio 
 Afanassiev, Alexej Merkucio 
 Konvalinka, Viktor Benvolio 
 Kvaček, Lubor Benvolio 
 Kodym, Jiří Tybalt 
 Vrátil, Radek Tybalt 
 Pišan, Pavel Paris 
 Hajn, Luboš Kapulet 
 Černá, Michaela Kapuletová 
 Mantellato, Mattia Děti ulice 
 Jelínková, Klára  
 Delacretaz, Nicole  
 Kučerová, Tereza  
 Vrátil, Jiří Doprovod 
 Vrátil, Radek  
 Kopecký, Tomáš Monték 
 Müller, Ivan Lorenzo 
 Plšek, Pavel Lorenzo 
 Müller, Ivan Vévoda 

 
 
 
 



99 
 

Angelika  6. 3.2007 PRVNÍ PROVEDENÍ 28. 2.2010 A  4 114 edt/edt

 12014 

Druh aut.zpr.: muzikál 
Divadlo: Cleopatra musical Praha 

Scéna: Divadlo Broadway Praha 

Další uvedení: II. premiéra  7. 3.2007  
 obnovená premiéra 26. 1.2010 
                                          obnovená premiéra 18. 2. 2016 
Autoři: Bednárik, Jozef scénář 
 Hagen, Lou Fanánek libreto 
 David, Michal skladatel 
 Golon, Anne autorka předlohy 
 Magne, Michel skladatel 
 Bednárik, Jozef režisér 
 Caban, Šimon scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Vaculík, Libor choreograf 
Obsazení: Absolonová, Monika Angelika 
 Dasha Angelika 
 Machálková, Leona Angelika 
 Fric, Zbyněk Joffrey de Peyrac 
 Vojtek, Josef Joffrey de Peyrac 
 Vojtko, Marián Joffrey de Peyrac 
 Josef, Bohouš Desgrez 
 Pošta, Martin Desgrez 
 Trapl, Tomáš Desgrez 
 Bastien, Alan Nicolas 
 Beroun, Tomáš Nicolas 
 Matuš, Bohuš Nicolas 
 Holub, Jaromír Filip 
 Kollár, Dušan Filip 
 Poláček, Petr Filip 
 Bernáth, Juraj Špína 
 Fric, Zbyněk Špína 
 Savka, Tomáš Špína 
 Čok, Vilém Ludvík XIV. 
 Polák, Pavel Ludvík XIV. 
 Skala, Martin Ludvík XIV. 
 Helekal, Jiří Lorraine 
 Semelka, Lešek Lorraine 
 Amiri, Ali Bachtiary-bej 
 Bernáth, Juraj Bachtiary-bej 
 Vítek, Pavel Bachtiary-bej 
 Kryl, Robert Gendére 
 Krytinář, Jiří Gendére 
 Tůma, Michal Gendére 
 Bartůněk, Tomáš Otec, Arcibiskup 
 Vyskočil, Ivan Otec, Arcibiskup 
 Brabec, Vladimír Otec, Arcibiskup 
 Helekal, Jiří Otec, Arcibiskup 
 Zavřel, Vlastimil Otec, Arcibiskup 
 Genzer, Richard Geno 
 Háma, Aleš Geno 



100 
 

 Izer, Zdeněk Geno 
 Novotný, Petr Geno 
 Kuželka, Jan Stelien 
 Pečený, Petr Stelien 
 Suchánek, Michal Stelien 
 Wehrenberg, Jakub Stelien 
 Finková, Linda Contoire 
 Fišarová, Radka Contoire 
 Janů, Petra Contoire 
 Norisová, Zuzana Montespan 
 Trvalcová, Zdena Montespan 
 Vaňková, Šárka Montespan 
 Dančenko, Ljubov Herečka 
 Danko, Nelly Herečka 
  Company 

 
 
La Sylphide, Napoli 21. 2.2008 I. premiéra 17.10.2010 K 28 890 P edt/edt

 19718 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 22. 2.2008  

Autoři: Lovenskjold, Hermann skladatel 
 Bournonville, August libreto 
 Helsted, Eduard skladatel 
 Paulli, Holger Simon skladatel 
 Lumbye, Hans Christian skladatel 
 Bournonville, August choreograf 
 Andersen, Frank baletní nastudování 
 Kloborg, Eva baletní nastudování 
 Schlüter Vessel, Anne Marie baletní nastudování 
 Broholm, Petrusjka baletní nastudování 
 Melbye, Mikael scénický výtvarník 
 Clancy, Deidre kostýmní výtvarnice 
 Melbye, Mikael světelný design 
 Poluektov, Sergej dirigent 

Obsazení: Márová, Nikola La Sylphide 
 Pollertová, Klára La Sylphide 
 Katsapov, Alexander James 
 Kročil, Richard James 
 Danko, Nelly Madge 
 Černá, Michaela Madge 
 Illyenko, Ivanna Effy 
 Mráziková, Pavlína Nancy 
 Čelišová, Nella Nancy 
 Strnad, Petr Gurn 
 Waňka, Jiří Gurn 
 Šnellerová, Lenka Anna 
 Hybešová, Marie Anna 
 Wenzelová, Michaela První SYLPHIDE 
 Pogatsová, Karolina První SYLPHIDE 



101 
 

 Katsapov, Alexander Gennaro 
 Urban, Matěj Gennaro 
 Susová, Zuzana Teresina 
 Hybešová, Marie Veronica 
 Danko, Nelly Veronica 
 Kutilová, Klára Teresina 
 Wenzelová, Michaela Pas de six 
 Clayton, Joan Pas de six 
 Sýkorová, Pavla Pas de six 
 Hrubešová, Pavla Pas de six 
 Pogatsová, Karolina Pas de six 
 Drastíková, Marta Pas de six 
 Raušerová, Edita Pas de six 
 Kutilová, Klára Pas de six 
 Bakuš, Mario Pas de six 
 Strnad, Petr Pas de six 
 Štípa, Michal Pas de six 
 Waňka, Jiří Pas de six 
 Mantellato, Mattia 1. variace sólo 
 Konvalinka, Viktor 2. variace sólo 
 Kysil, Oleksandr 2. variace sólo 
 Raušerová, Edita Taranatella 
 Mráziková, Pavlína Taranatella 
 Mantellato, Mattia Taranatella 
 Konvalinka, Viktor Taranatella 

 
 
Raymonda 22. 2.2008 I. premiéra  K 28 791 P edt/edt

 18203 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Brno od 08 

Soubor: balet SD/ZD/ND Brno 

Scéna: Janáčkovo divadlo Brno 

Autoři: Glazunov, Alexandr skladatel 
 Paškovová, Lýdia A. libreto 
 Slavický, Jaroslav úprava 
 Slavický, Jaroslav choreograf 
 Petipa, Mario choreograf 
 Slavický, Jaroslav režisér 
 Štych, Jan st. dirigent 
 Jelínek, Josef výprava 
 Ruggieri, Jana asistentka choreografie 
 Přibyl, Petr asistent choreografie 
 Slavická, Kateřina baletní nastudování 
 Danko, Nelly baletní nastudování 
Obsazení: Jeličová, Ivona Raymonda 
 Přibylová, Jana  
 Smejkalová, Andrea  
 Litterová, Hana Hraběnka Sibylla 
 Ruggieri, Jana  
 Šeneklová, Eva Bílá dáma 
 Wakizono, Eriko  
 Audy, Karel Jean de Brienne 



102 
 

 Fousek, Jan  
 Pimek, Michal  
 Kročil, Richard  
 Audy, Karel Abderachman 
 Mrkos, Luděk  
 Filipek, Agnieszka Henriette 
 Lazovič, Nelka  
 Pimková, Monika Clemence 
 Wakizono, Eriko  
 Kondler, Petr Bernard 
 Shimizu, Takeru  
 Mrkos, Luděk Bérangér 
 Fousek, Jan  
 Pimek, Michal  
 Kárný, Zdeněk Andreas II. 
 Příkaský, Ivan  
 Přibyl, Petr Hofmistr 
 Poláčková, Renata Anna 
 Benaicha, Lenneth Rytíři 
 Gordík, Peter  
 Habalová, Markéta Saracéni - sólo 
 Kerlesová, Zdeňka  
 Hradil, Vlastimil  
 Quintas, Gustavo Beserra  
 Litterová, Hana Španělka - sólo 
 Ruggieri, Jana  
 Labiodová, Leila Čardáš - sólo 
 Šeneklová, Eva  
 Hradil, Vlastimil  
 Příkaský, Ivan  
 Alonso, Elena Grand pas Hongrois 
 Filipek, Agnieszka  
 Lazovič, Nelka  
 Maliňáková, Kateřina  
 Pimková, Monika  
 Kurjanová, Veronika  
 Švábenská, Hana  
 Trinnerová, Eva  
 Benaicha, Lenneth  
 Quintas, Gustavo Beserra  
 Gordík, Peter  
 Hanáček, Radek  
 Selderslaghs, Jeroen  
 Šutorka, Václav 

 
 
 
 
 
 
 
 



103 
 

Fantom Opery 10. 4.2008 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 28 896 P edt/edt

 18219 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Státní opera Praha 

Scéna: Státní opera Praha 

Další uvedení: obnovená premiéra 13.10.2011  

Autoři: Malásek, Petr skladatel 
 Vaculík, Libor libreto 
 Leroux, Gaston autor předlohy 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Vaculík, Libor režisér 
 Šnajdr, Pavel dirigent 
 Koutník, Tomáš dirigent 
 Černý, Martin scénický výtvarník 
 Várossová, Ľudmila kostýmní výtvarnice 
 Dedková, Kateřina asistentka choreografie 
 Vláčilová, Hana asistentka choreografie 
 Vaculík, Libor světelný design 
 Beran, Martin asistent režie 

Obsazení: Hvízdalová, Zuzana Christina Daaé 
 Martins, Thais  
 Márová, Nikola  
 Novotný, Ondřej Raoul de Chagny 
 Gebauer, Martin  
 Seitl, Jan Fantom 
 Hlinka, Richard  
 Katsapov, Alexander  
 Ščekaleva, Anna Charlotta 
 Povrazníková, Iva  
 Povrazníková, Iva Paní Sorrelliová 
 Danko, Nelly  
 Kadlec, Jan Josef Bouquet 
 Jirsa, Petr  
 Němeček, Jiří Charles Debienne 
 Boček, Milan Richard Poliny 
 Vitoušová, Jana-Sofie Meg 
 Bernklau, Libor Otec Christiny Daaé 
 Kadlec, Jan Lepič plakátů 
 Jirsa, Petr  
 Fric, Zbyněk Hlas Fantoma 

 
 
Labutí jezero 12. 2.2009 premiéra  K 29 154 P edt/edt

 26383 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Thuber, Julien hudební úprava 
 Greve, Kenneth choreograf 
 Greve, Kenneth režisér 
 Betz, Karin scénická výtvarnice 



104 
 

 Poluektov, Sergej dirigent 

Obsazení: Susová, Zuzana Odetta-Odilie 
 Márová, Nikola Odetta-Odilie 
 Kodym, Jiří Princ Siegfried 
 Štípa, Michal Princ Siegfried 
 Katsapov, Alexander Von Rotbart 
 Kročil, Richard Von Rotbart 
 Audy, Karel Benno 
 Waňka, Jiří Benno 
 Šimáková, Zuzana Odetta v lidské podobě 
 Kutilová, Klára Odetta v lidské podobě 
 Černá, Michaela Královna 
 Danko, Nelly Královna 
 Hajn, Luboš Generál, Ceremoniář 
 Jodasová, Jana Bennova matka 
 Drastíková, Marta Pas de trois 
 Wenzelová, Michaela Pas de trois 
 Pogatsová, Karolina Pas de trois 
 Clayton, Joan Pas de trois 
 Audy, Karel Pas de trois 
 Waňka, Jiří Pas de trois 
 Raušerová, Edita Pas de quatre 
 Mráziková, Pavlína Pas de quatre 
 Delacretaz, Nicole Pas de quatre 
 Drastíková, Marta Pas de quatre 
 Kučerová, Tereza Pas de quatre 
 Čelišová, Nella Pas de quatre 
 Matějková, Magdalena Pas de quatre 
 Ulrichová, Tereza Pas de quatre 
 Raušerová, Edita Španělský tanec 
 Pollertová, Adéla Španělský tanec 
 Kutilová, Klára Maďarský tanec 
 Jelínková, Klára Maďarský tanec 
 Pišan, Pavel Maďarský tanec 
 Konvalinka, Viktor Maďarský tanec 
 Šimáková, Zuzana Ruský tanec 
 Wenzelová, Michaela Ruský tanec 

 
 
Extrém 17. 6.2009   K 29 490 P edt/edt

 26436 

Plný název: A Little Extreme 
Last Touch 
A Little Touch of the Last Extreme 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Laterna  magika 92-2009 

Autoři:   
 Haubrich, Dirk skladatel 
 Pärt, Arvo skladatel 
 Bryars, Gavin skladatel 
 Johnston, Adrian skladatel 



105 
 

 Brown, James skladatel 
 Jones, Dan skladatel 
 Grapsas, Nikos skladatel 
 Zuska, Petr choreograf 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 
 Brzorádová, Nina asistentka choreografie 
 Zuska, Petr režisér 
 Dušek, Jan scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Zuska, Petr světelný design 
 Kremlík, Pavel světelný design 
 Perla, Zbyněk zvuková spolupráce 
 Afanassiev, Alexej baletní nastudování 
 Kylián, Jiří choreograf 
 Černá, Michaela asistentka choreografie 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Kylián, Jiří režisér 
 Visser, Joke kostýmní výtvarník 
 Tjebbes, Kees světelný design 
 Novotná, Nataša baletní nastudování 
 Kuneš, Václav baletní nastudování 
 Zuska, Petr choreograf 
 Iblová, Veronika asistentka choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Zuska, Petr režisér 
 Loosová, Lucie kostýmní výtvarnice 
 Dušek, Jan scénický výtvarník 
 Kremlík, Pavel světelný design 
 Perla, Zbyněk zvuková spolupráce 

Obsazení: Márová, Nikola Tančí 
 Šimáková, Zuzana Tančí 
 Hakobyan, Armen Tančí 
 Katsapov, Alexander Tančí 
 Štípa, Michal Tančí 
 Kysil, Oleksandr Tančí 
 Novotný, Ondřej Tančí 
 Strnad, Petr Tančí 
 Raušerová, Edita Tančí 
 Jelínková, Klára Tančí 
 Rychetský, Tomáš Tančí 
 Audy, Karel Tančí 
 Kodym, Jiří Tančí 
 Červinka, Tomáš Tančí 
 Urban, Jiří Tančí 
 Horváth, Zdeněk Tančí 
 Susová, Zuzana Tančí 
 Illyenko, Ivanna Tančí 
 Drastíková, Marta Tančí 
 Kročil, Richard Tančí 
 Rychetský, Tomáš Tančí 
 Strnad, Petr Tančí 
 Kutilová, Klára Tančí 
 Nečasová, Sylva Tančí 



106 
 

 Pollertová, Adéla Tančí 
 Kodym, Jiří Tančí 
 Vrátil, Radek Tančí 
 Waňka, Jiří Tančí 
 Márová, Nikola Tančí 
 Kročil, Richard Tančí 
 Kysil, Oleksandr Tančí 
 Kopecký, Tomáš Tančí 
 Mikešová, Ivana Tančí 
 Dolník, Jonáš Tančí 
 Němečková, Kristýna Tančí 
 Jurisa, Michal Tančí 
 Turečková, Hana Tančí 
 Urban, Jiří Tančí 
 Šimáková, Zuzana Tančí 
 Katsapov, Alexander Tančí 
 Strnad, Petr Tančí 
 Bakuš, Mario Tančí 
 Drastíková, Marta Tančí 
 Waňka, Jiří Tančí 
 Benyovszká, Natálie Tančí 
 Novotný, Ondřej Tančí 
 Jelínková, Klára Tančí 
 Audy, Karel Tančí 

 
 
Faust (balet)  5.12.2009 PRVNÍ PROVEDENÍ  K 29 907 P edt/edt

 28232 

Plný název: Faust 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra  6.12.2009  

Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Prokeš, Zdeněk libreto 
 Malásek, Petr skladatel 
 Šostakovič, Dmitrij skladatel 
 Stravinskij, Igor Fjodorovič skladatel 
 Williams, John skladatel 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Vaculík, Libor režisér 
 Vaculík, Libor koncepce 
 Vaculík, Libor světelný design 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Černý, Martin kostýmní výtvarník 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Žukov, Igor asistent choreografie 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 
 Malásek, Petr hudební spolupráce 
 Šporcl, Pavel hudební provedení 
 Malásek, Petr hudební režisér 

Obsazení: Kodym, Jiří Feustel 



107 
 

 Susová, Zuzana Gretchen 
 Kročil, Richard Mentes 
 Zuska, Petr Mentes 
 Šimáková, Zuzana Sabrina 
 Márová, Nikola Sabrina 
 Rychetský, Tomáš Walter 
 Strnad, Petr Walter 
 Dolník, Jonáš Siegler 
 Mantellato, Mattia Kamelot 
 Ulrichová, Tereza Dívky v kabaretu 
 Vrátilová, Martina Dívky v kabaretu 
 Jelínková, Klára Dívky v kabaretu 
 Mikešová, Ivana Dívky v kabaretu 
 Maštalířová, Monika Dívky v kabaretu 
 Kučerová, Tereza Dívky v kabaretu 

 
 
Svěcení jara 11.11.2010 I. premiéra  K 30 928 P edt/edt

 36848 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Další uvedení: II. premiéra 12.11.2010 Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Zuska, Petr autor 
 Mahler, Gustav skladatel 
 Zuska, Petr autor 
 Chopin, Frederick skladatel 
 Paganini, Niccolo skladatel 
 Rotta, Nino skladatel 
  hudba 
 Zuska, Petr autor 
 Zuska, Petr autor 
 Costello, Elvis skladatel 
 Stravinskij, Igor Fjodorovič skladatel 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Kohoutková, Barbora asistentka choreografie 
 Afanassiev, Alexej asistent choreografie 
 Zuska, Petr choreograf 
 Zuska, Petr světelný design 
 Kremlík, Pavel světelný design 
 Kvaček, Lubor asistent režie 
 Malisová, Jana režisérka 
 Tomeš, Petr režisér 
 Poluektov, Sergej korepetitor 
 Tomeš, Petr korepetitor 
 Nečasová, Jindra korepetitor 
 Jodasová, Jana korepetitor 
 Šifnerová, Petra produkce 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Katsapov, Alexander asistent choreografie 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 



108 
 

 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Janeček, Václav asistent choreografie 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Afanassiev, Alexej asistent choreografie 
 Dušek, Jan scénický výtvarník 
 Loosová, Lucie kostýmní výtvarnice 
 Zmeková, Eva asistentka choreografie 
 Iblová, Veronika asistentka choreografie 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 

Obsazení: Wenzelová, Michaela Tančí 
 Kodym, Jiří  
 Šimáková, Zuzana  
 Konvalinka, Viktor  
 Watanabe, Aya  
 Novotný, Ondřej  
 Delacretaz, Nicole  
 Mantellato, Mattia  
 Hrabovská, Lenka  
 Zvonař, Adam  
 Hrubešová, Pavla  
 Urban, Miroslav  
 Clayton, Jade  
 Kysil, Oleksandr  
 Fletcher, Sophie  
 Červinka, Tomáš  
 Benyovszká, Natálie  
 Kopecký, Tomáš  
 Márová, Nikola  
 Štípa, Michal  
 Pollertová, Adéla  
 Katsapov, Alexander  
 Raušerová, Edita  
 Audy, Karel  
 Mikešová, Ivana  
 Dolník, Jonáš  
 Jelínková, Klára  
 Deneux, Mathias  
 Strnad, Petr  
 Matějková, Magdalena  
 Waňka, Jiří  
 Němečková, Kristýna  
 Bakuš, Mario  
 Raušerová, Edita Tančí 
 Pollertová, Adéla  
 Audy, Karel  
 Katsapov, Alexander  
 Šimáková, Zuzana Tančí 
 Susová, Zuzana  
 Konvalinka, Viktor  



109 
 

 Zuska, Petr  
 Matějková, Magdalena Tančí 
 Márová, Nikola  
 Kročil, Richard  
 Štípa, Michal  
 Jelínková, Klára Tančí 
 Katsapov, Alexander  
 Němečková, Kristýna  
 Konvalinka, Viktor  
 Watanabe, Aya  
 Kopecký, Tomáš  
 Benyovszká, Natálie  
 Rychetský, Tomáš  
 Wenzelová, Michaela  
 Bakuš, Mario  
 Mikešová, Ivana  
 Kysil, Oleksandr  
 Nečasová, Sylva  
 Hrbek, Radovan  
 Fletcher, Sophie  
 Waňka, Jiří  
 Ulrichová, Tereza  
 Dolník, Jonáš  
 Kučerová, Tereza  
 Červinka, Tomáš  

 
 
Oněgin  9. 6.2011 obnovená premiéra  K 30 541 edt/edt

 39249 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Cranko, John choreograf 
 Cranko, John režisér 
 Poluektov, Sergej dirigent 
 Dalton, Elisabeth výprava 
 Bjärke, Steen výtvarná spolupráce 

Obsazení: Kodym, Jiří Oněgin 
 Katsapov, Alexander Oněgin 
 Barankiewicz, Filip Oněgin 
 Podařilová, Tereza Taťána 
 Susová, Zuzana Taťána 
 Illyenko, Ivanna Taťána 
 Kohoutková, Barbora Taťána 
 Márová, Nikola Olga 
 Pollertová, Adéla Olga 
 Hrubešová, Pavla Olga 
 Raušerová, Edita Olga 
 Štípa, Michal Lenský 
 Konvalinka, Viktor Lenský 
 Strnad, Petr Lenský 



110 
 

 Vrátil, Radek Gremin 
 Veverka, Filip Gremin 
 Danko, Nelly Maminka Larina 
 Černá, Michaela Maminka Larina 
 Jodasová, Jana Chůva 
 
 

Moonshine 16.11.2011 ČESKÁ PREMIÉRA  K 30 063 P edt/edt

 39597 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Nová scéna Národního divadla Praha od 2010 

Další uvedení: II. premiéra 17. 1.2011  

Autoři: Bruce, Christopher choreograf 
 Dylan, Bob skladatel 
 Bruce, Christopher choreograf 
 Bruce, Christopher choreograf 
 Bruce, Marian kostýmní výtvarník 
 Read, John B. světelný design 
 Kato, Yuko pohybová spolupráce 
 Černá, Michaela baletní mistr 
 Kodet, Jan baletní mistr 
 Nobbe, Walter výprava 
 Caboort, Joop světelný design 
 Muir, Hope pohybová spolupráce 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Vrátil, Radek baletní mistr 
 Bruce, Marian kostýmní výtvarník 
 MacHugh, Tina světelný design 
 Muir, Hope pohybová spolupráce 
 Iblová, Veronika baletní mistr 
 Afanassiev, Alexej baletní mistr 

Obsazení: Katsapov, Alexander Tančí 
 Dolník, Jonáš  
 Šust, Matěj  
 Konvalinka, Viktor  
 Scarpato, Francesco  
 Deneux, Mathias  
 Susová, Zuzana  
 Šimáková, Zuzana  
 Kučerová, Tereza  
 Hrabovská, Lenka  
 Raušerová, Edita  
 Němečková, Kristýna  
 Mikešová, Ivana  
 Fletcher, Sophie  
 Podařilová, Tereza Tančí 
 Raušerová, Edita  
 Konvalinka, Viktor  
 Kysil, Oleksandr  
 Susová, Zuzana  
 Kučerová, Tereza  



111 
 

 Zuska, Petr  
 Audy, Karel  
 Šimáková, Zuzana Tančí 
 Katsapov, Alexander  
 Podařilová, Tereza  
 Kettner, Libor  
 Němečková, Kristýna  
 Konvalinka, Viktor  
 Deneux, Mathias  
 Raušerová, Edita  
 Mikešová, Ivana  
 Kučerová, Tereza  
 Scarpato, Francesco  
 Audy, Karel  
 Clayton, Jade  
 Kopecký, Tomáš  
 Jelínková, Klára  
 Kysil, Oleksandr  
 Hrabovská, Lenka  
 Dolník, Jonáš  
 Matějková, Magdalena  
 Waňka, Jiří  

 
 
Šípková Růženka 29. 3.2012 premiéra  K 30 082 P edt/edt

 40416 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Petipa, Marius libreto 
 Vsevoložskij, Ivan libreto 
 Torres, Javier choreograf 
 Švec, David dirigent 
 Poluektov, Sergej dirigent 
 Wallenius, Minna scénická výtvarnice 
 Turunen, Erika kostýmní výtvarnice 
 Torres, Javier baletní nastudování 
 Němečková, Ingrid baletní nastudování 
 Daverat, Silvie baletní nastudování 
 Černá, Michaela baletní mistr 
 Afanassiev, Alexej baletní mistr 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Podařilová, Tereza baletní mistr 
 Vrátil, Radek baletní mistr 
 Koivunen, Olli-Pekka světelný design 
 Mäkelä, Anneli dramaturg 
 Nyman, Timo výtvarná spolupráce 

Obsazení: Raušerová, Edita Princezna Růženka 
 King, Rebecca Princezna Růženka 
 Zvonař, Adam Princ Desiré 
 Štípa, Michal Princ Desiré 



112 
 

 Černá, Michaela Královna 
 Danko, Nelly Královna 
 Márová, Nikola Carabosse 
 Katsapov, Alexander Carabosse 
 Wenzelová, Michaela Carabosse 
 Afanassiev, Alexej Carabosse 
 Clayton, Jade Syrene 
 Illyenko, Ivanna Syrene 
 Němečková, Kristýna Volante 
 Watanabe, Aya Volante 
 Mikešová, Ivana Grazia 
 Fletcher, Sophie Grazia 
 Audy, Karel Modrý pták 
 Dolník, Jonáš Modrý pták 
 Hrabovská, Lenka Jednorožec 
 Delacretaz, Nicole Jednorožec 
 Hrubešová, Pavla Babette 
 Šimáková, Zuzana Babette 
 Illyenko, Ivanna Princezna Floriana 
 Matějková, Magdalena Princezna Floriana 
 Vrátil, Radek Král 
 Hajn, Luboš Král 
 Strnad, Petr Princ ze Západu 
 Konvalinka, Viktor Princ ze Západu 
 Kodym, Jiří Princ z Východu 
 Novotný, Ondřej Princ z Východu 
 Hajn, Luboš Princ z Jihu 
 Audy, Karel Princ z Jihu 
 Bakuš, Mario Princ ze Severu 
 Vrátil, Radek Princ ze Severu 
 Urban, Miroslav Catalabutte 
 Kopecký, Tomáš Catalabutte 
 Rychetský, Tomáš Anselmo 
 Hrbek, Radovan Anselmo 
 Konvalinka, Viktor Princovi přátelé 
 Dolník, Jonáš Princovi přátelé 
 Rotolo, Giovanni Princovi přátelé 
 Scarpato, Francesco Princovi přátelé 
 Matějková, Magdalena Karkulka 
 Hrabovská, Lenka Karkulka 
 Novotný, Ondřej Vlk 
 Rotolo, Giovanni Vlk 
 Altenburg-Kohl, Dadja Karkulčina babička 
 Jodasová, Jana Chůva 
 Scarpato, Francesco Zlatý jelen 
 Waňka, Jiří Zlatý jelen 
 Kysil, Oleksandr Pouliční kocour 
 Kettner, Libor Pouliční kocour 
 Šust, Matěj Ušlechtilý kocour 
 Strnad, Petr Ušlechtilý kocour 
 Šimáková, Zuzana Bílá kočka 
 Hrubešová, Pavla Bílá kočka 

 



113 
 

Bláznoviny - Petr Zuska Gala X 17. 5.2012 premiéra  K 30 293 P edt/edt

 40729 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Nová scéna Národního divadla Praha od 2010 

Autoři:   
 Pärt, Arvo skladatel 
 Bryars, Gavin skladatel 
 Johnston, Adrian skladatel 
 Brown, James skladatel 
 Jones, Dan skladatel 
 Grapsas, Nikos skladatel 
 Saint-Saens, Camille skladatel 
 Pugni, Cesare skladatel 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Dušek, Jan scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Kremlík, Pavel světelný design 
 Zuska, Petr světelný design 
 Afanassiev, Alexej asistent choreografie 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 
 Dušek, Jan scénický výtvarník 
 Loosová, Lucie kostýmní výtvarnice 
 Kremlík, Pavel světelný design 
 Zuska, Petr světelný design 
 Iblová, Veronika asistentka choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Tesař, Daniel světelný design 
 Zuska, Petr světelný design 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 

Obsazení: Márová, Nikola Tančí 
 Šimáková, Zuzana  
 Katsapov, Alexander  
 Štípa, Michal  
 Konvalinka, Viktor  
 Kysil, Oleksandr  
 Deneux, Mathias  
 Kopecký, Tomáš  
 Katsapov, Alexander  
 Šimáková, Zuzana Tančí 
 Strnad, Petr  
 Bakuš, Mario  
 Mikešová, Ivana  
 Dolník, Jonáš  
 Němečková, Kristýna  
 Novotný, Ondřej  
 Fletcher, Sophie  
 Audy, Karel  
 Márová, Nikola Tančí 
 Štípa, Michal  



114 
 

 Konvalinka, Viktor  
 Kysil, Oleksandr  
 Kopecký, Tomáš  

 
 
Cesty a zastavení - Petr Zuska  7. 6.2012 premiéra  K 30 293 P edt/edt

 40731 

Plný název: Cesty a zastavení - Petr Zuska Gala X 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři: Pärt, Arvo skladatel 
 Tiersen, Yann skladatel 
 Zuska, Petr choreograf 
 Janáček, Leoš skladatel 
 Schubert, Franz skladatel 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Brunner, Kathy kostýmní výtvarnice 
 Zuska, Petr světelný design 
 Tesař, Daniel světelný design 
 Susová, Zuzana asistentka choreografie 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Zuska, Petr světelný design 
 Janeček, Václav asistent choreografie 
 Danko, Nelly asistentka choreografie 
 Dušek, Jan scénický výtvarník 
 Zuska, Petr scénický výtvarník 
 Lebdušková, Petra kostýmní výtvarnice 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 

Obsazení: Podařilová, Tereza Tančí 
 Matějková, Magdalena  
 Scarpato, Francesco  
 Šimáková, Zuzana  
 Watanabe, Aya  
 Zvonař, Adam  
 Katsapov, Alexander  
 Fletcher, Sophie  
 Audy, Karel  
 Dolník, Jonáš  
 Šust, Matěj  
 Waňka, Jiří  
 Susová, Zuzana Tančí 
 Zuska, Petr  
 Konvalinka, Viktor Tančí 
 Raušerová, Edita  
 Wenzelová, Michaela  
 Kodym, Jiří  
 Mikešová, Ivana  
 Strnad, Petr  



115 
 

Doteky folkloru - Petr Zuska G 28. 6.2012 premiéra  K 30 293 P edt/edt

 40733 

Plný název: Doteky folkloru - Petr Zuska Gala X 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Národní divadlo Praha (scéna) 
Autoři:  hudba 
 Zuska, Petr autor 
   
 Pavlica, Jiří hudba 
 Zuska, Petr choreograf 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Zuska, Petr světelný design 
 Stibor, Tomáš výtvarná spolupráce 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Zuska, Petr výprava 
 Dušek, Jan výprava 
 Tesař, Daniel světelný design 
 Zuska, Petr světelný design 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Kremlík, Pavel světelný design 
 Zuska, Petr světelný design 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 

Obsazení: Susová, Zuzana Tančí 
 Zuska, Petr  
 Márová, Nikola Tančí 
 Kodym, Jiří  
 Hrabovská, Lenka  
 Wenzelová, Michaela  
 Šimáková, Zuzana  
 Raušerová, Edita  
 Hrubešová, Pavla  
 Katsapov, Alexander  
 Konvalinka, Viktor  
 Kysil, Oleksandr  
 Kopecký, Tomáš  
 Deneux, Mathias  
 Márová, Nikola Tančí 
 Raušerová, Edita  
 Mikešová, Ivana  
 Katsapov, Alexander  
 Konvalinka, Viktor  

 
 
Bez gravitace 12.10.2012 premiéra    42302 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Jihočeské divadlo České Budějovice 56- 
Soubor: balet České Budějovice 

Scéna: Dům kultury Metropol České Budějovice 

Autoři: Horta, Rui choreograf 
 Egerházi, Attila choreograf 



116 
 

 Saint-Saens, Camille skladatel 
 Pugni, Cesare skladatel 
 Egerházi, Attila choreograf 
 Kodet, Jan asistent choreografie 
 Horta, Rui výprava 
 Horta, Rui světelný design 
 Schneiderová, Linda asistentka choreografie 
 Haamer, Andrea T. kostýmní výtvarnice 
 Egerházi, Attila světelný design 
 Danko, Nelly baletní nastudování 
 Schneiderová, Linda asistentka choreografie 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Nagy, Béla Kéri asistent choreografie 
 Egerházi, Attila scénický výtvarník 
 Koštenko, Daria kostýmní výtvarnice 

Obsazení: Bogdan, Petronela Účinkují 
 Nagy, Béla Kéri  
 Coufalová, Barbora  
 Mormeneo, Cristina Porres  
 Venero, Laura Juncal  
 Schneiderová, Linda  
 Mládková, Světlana  
 Oubramová, Anna  
 Wéninger, Dalma  
 Čermák, Patrik  
 Mládek, Zdeněk  
 Löbl, Filip  
 Martiš, Ondřej  
 Rovó, Péter  
 Svidró, Viktor  

 
 
Amerikana III. 25.10.2012 ČESKÁ PREMIÉRA   edt/edt 41192 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Státní opera Praha 

Další uvedení: II. premiéra 26.10.2012  

Autoři: Balanchine, George choreograf 
 Čajkovskij, Petr Iljič skladatel 
 Forsythe, William choreograf 
 Willems, Thom skladatel 
 Robbins, Jerome choreograf 
 Bernstein, Leonard skladatel 
 Šolc, Roman výprava 
 Tesař, Daniel světelný design 
 Simon, Victoria baletní nastudování 
 Iblová, Veronika baletní mistr 
 Horák, Jiří baletní mistr 
 Švec, David dirigent 
 Forsythe, William výprava 
 Forsythe, William světelný design 
 Merg, Dorothee asistentka výpravy 



117 
 

 Gates, Jodie baletní mistr 
 Podařilová, Tereza baletní mistr 
 Vrátil, Radek baletní mistr 
 Smith, Oliver scénický výtvarník 
 Sinisi, Rosaria odborná spolupráce 
 Love, Kermit kostýmní výtvarník 
 Bates, Ronald světelný design 
 Frohlich, Jean-Pierre baletní nastudování 
 Cook, Bart baletní nastudování 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Afanassiev, Alexej baletní mistr 
 Švec, David dirigent 

Obsazení: Márová, Nikola Tančí 
 Zvonař, Adam  
 Drastíková, Marta  
 Fletcher, Sophie  
 Illyenko, Ivanna  
 Hrubešová, Pavla  
 Burlac, Veaceslav  
 Waňka, Jiří  
 Dolník, Jonáš  
 Scarpato, Francesco  
 Ogimoto, Miho  
 Katsapov, Alexander  
 Matějková, Magdalena  
 Hejduková, Monika  
 Watanabe, Aya  
 Benoit, Sofie  
 Audy, Karel  
 Deneux, Mathias  
 Rotolo, Giovanni  
 Strnad, Petr  
 Ogimoto, Miho Tančí 
 Benoit, Sofie  
 Watanabe, Aya  
 Matějková, Magdalena  
 Hejduková, Monika  
 Katsapov, Alexander  
 Dorková, Mária  
 Deneux, Mathias  
 Rotolo, Giovanni  
 Márová, Nikola  
 King, Rebecca  
 Šimáková, Zuzana  
 Hrubešová, Pavla  
 Drastíková, Marta  
 Illyenko, Ivanna  
 Štípa, Michal  
 Scarpato, Francesco  
 Vinklát, Ondřej  
 Hrubešová, Pavla Tančí 
 Drastíková, Marta  
 Wenzelová, Michaela  



118 
 

 Šust, Matěj  
 Rotolo, Giovanni  
 Vinklát, Ondřej  
 Kysil, Oleksandr  
 Burlac, Veaceslav  
 Sevin, Philippine de  
 Susová, Zuzana  
 Podařilová, Tereza  
 Dolník, Jonáš  
 Konvalinka, Viktor  
 Kopecký, Tomáš  
 Potočková, Jana Klavírní sólo 
 Šandera, Radovan Houslové sólo 
 
 

Valmont 26. 6.2014 PRVNÍ PROVEDENÍ    43685 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Stavovské divadlo od 91 

Další uvedení: II. premiéra  1. 7.2014  

Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Prokeš, Zdeněk libreto 
 Schubert, Franz skladatel 
 Vasks, Peteris skladatel 
 Vaculík, Libor režisér 
 Malásek, Petr hudební režisér 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Černý, Martin scénický výtvarník 
 Plecitý, Ladislav asistent režie 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Plecitý, Ladislav výtvarná spolupráce 
 Danko, Nelly asistent choreografie 
 Vrátil, Radek asistent choreografie 

Obsazení: Podařilová, Tereza Markýza de Merteuil 
 Šimáková, Zuzana Markýza de Merteuil 
 Katsapov, Alexander Valmont 
 Kodym, Jiří Valmont 
 Drastíková, Marta Paní de Tourvel 
 Matějková, Magdalena Paní de Tourvel 
 Kramešová, Andrea Cecile de Volanges 
 Lanoue, Morgane Cecile de Volanges 
 Vinklát, Ondřej Rytíř Danceny 
 Šust, Matěj Rytíř Danceny 
 Hajn, Luboš Hrabě de Gercourt 
 Danko, Nelly Paní de Volanges 
 
 
 
 
 
 
 



119 
 

Někdo to rád... 14.11.2014 premiéra    44458 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Severočeské divadlo Ústí n.L. od IV.12 

Soubor: balet Ústí nad Labem 

Scéna: Severočeské divadlo opery a baletu Ústí 04- 
Autoři: Vaculík, Libor libreto 
 Malásek, Petr skladatel 
 Vaculík, Libor libreto 
 Vaculík, Libor režisér 
 Vaculík, Libor choreograf 
 Pleškova, Margarita asistentka choreografie 
 Danko, Nelly baletní nastudování 
 Honc, Radek scénický výtvarník 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Vaculík, Libor světelný design 

Obsazení: Skujenieks, Roberts Joe - "Josephine" 
 Király, Róbert Jerry - "Daphne" 
 Procházková, Michaela Sugar 
 Pleškova, Margarita Sugar 
 Enekeš, Pavel Sir Osgood Fielding 
 Gončarov, Vladimir Sir Osgood Fielding 
 Vasina, Natalia Sladká "Sue" 
 Lhotský, Marek Milionáři 
 Mazanova, Elena Sladká "Sue" 
 Beneš, Lukáš Milionáři 
 Popovský, Petr Milionáři 
 Bednář, Milan Milionáři 
 Rybár, Filip Milionáři 
 Bobošík, Marek Bienstock 
 Plehskov, Vyacheslav Policejní komisař 
 Rybár, Filip Psí dečka 
 Gončarov, Vladimir Psí dečka 
 Tasi, Blanka Sólistka v kabaretu 
 Lhotský, Marek Sólista v kabaretu 
 Bednář, Milan Párátko Charlie 
 Zaoral, Jakub Gangsteři 
 Vochozka, Jakub Gangsteři 
 Jandorová, Jana Dívky v kabaretu 
 Podhorná, Vladimíra Dívky v taneční skupině 
 Černohlávková, Eliška Dívky v taneční skupině 
 Černohlávková, Eliška Dívky v kabaretu 
 Routková, Kateřina Dívky v kabaretu 
 Mazanova, Elena Dívky v kabaretu 
 Tasi, Blanka Dívky v taneční skupině 
 Honda, Chiaki Dívky v taneční skupině 
 Novoborská, Zuzana Dívky v taneční skupině 
 Pánková, Mária Dívky v taneční skupině 
 Routková, Kateřina Dívky v taneční skupině 
 Geyst, Julia Číšnice 
 Jandorová, Jana Číšnice 
 Mazanova, Elena Číšnice 

 
 



120 
 

Ballettissimo  5. 3.2015 PRVNÍ PROVEDENÍ    45419 

Druh aut.zpr.: balet 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Soubor: balet Národního divadla Praha 

Scéna: Státní opera Praha 

Další uvedení: II. premiéra  6. 3.2015 Státní opera Praha 

Autoři: Zuska, Petr autor 
 Mahler, Gustav skladatel 
 Godani, Jacopo choreograf 
 Müller, Ulrich skladatel 
 Rössert, Siegfried skladatel 
 Beethoven, Ludwig van skladatel 
 Scholz, Uwe choreograf 
 Šolc, Roman kostýmní výtvarník 
 Klecker, Jakub dirigent 
 Klecker, Jakub hudební nastudování 
 Afanassiev, Alexej baletní mistr 
 Podařilová, Tereza baletní mistr 
 Godani, Jacopo výprava 
 Caroti, Francesca baletní nastudování 
 Černá, Michaela baletní mistr 
 Katsapov, Alexander baletní mistr 
 Popelka, Laura baletní nastudování 
 Scholz, Uwe výprava 
 Danko, Nelly baletní mistr 
 Afanasjev, Alexej baletní mistr 
 Klecker, Jakub dirigent 
 Klecker, Jakub hudební nastudování 
Obsazení: Márová, Nikola Hlavní pár 
 Štípa, Michal Hlavní pár 
 Kodym, Jiří Hlavní pár 
 Wenzelová, Michaela Hlavní pár 
 Novotný, Ondřej Dva páry 
 Watanabe, Aya Dva páry 
 Konvalinka, Viktor Dva páry 
 Illyenko, Ivanna Dva páry 
 Audy, Karel Dva páry 
 Drastíková, Marta Dva páry 
 Katsapov, Alexander Dva páry 
 Matějková, Magdalena Dva páry 
 Vinklát, Ondřej Tančí 
 Dorková, Mária Tančí 
 Hrabovská, Lenka Tančí 
 Kučerová, Tereza Tančí 
 Němečková, Kristýna Tančí 
 Němečková, Kristýna Tančí 
 Strnad, Petr Tančí 
 Deneux, Mathias Tančí 
 Konvalinka, Viktor Tančí 
 Štípa, Michal Tančí 
 Márová, Nikola Tančí 
 Watanabe, Aya Tančí 
 Audy, Karel Tančí 



121 
 

 Tenytskyy, Dmytro Tančí 
 Nanu, Alina Tančí 
 Benoit, Sofie Tančí 
 Holeček, Patrik Tančí 
 Matějková, Magdalena Tančí 
 Kodym, Jiří Tančí 
 Ogimoto, Miho Tančí 
 Šust, Matěj Tančí 
 Drastíková, Marta Tančí 
 Dolník, Jonáš Tančí 
 Petit, Alice Tančí 
 Moldoveanu, Tudor Tančí 
 Rotolo, Giovanni Tančí 
 Šimek, Kryštof Tančí 
 Deneux, Mathias Tančí 
 Attimonelli, Gianvitto Tančí 
 Vinklát, Ondřej Tančí 
 Scarpato, Francesco Tančí 

 

 



122 
 

 

12.2 Obrázková příloha – fotografie 

 

 

 

 

Svěcení jara - 13.05.1972, Nelly Danko, Jan Goga (Slovanské kmeny severní)59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
59

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=14785 



123 
 

 

 

Enšpíglova šibalství - 13.05.1972, Ladislav Tajovský (Enšpígl), Nelly Danko 

(Nelle)60 

 

                                                           
60

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=14751 



124 
 

 

 

 

První sólová role v baletu Vášeň - 29.01.1976, Nelly Danko (Carmen)61 

                                                           
61

 Online archiv ND - http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18631 



125 
 

 

 

Fotografie z baletu Macbeth – 6.12.1984, Nelly Danko ( Lady Macbeth), Luboš 

Hajn (Macbeth)62 

 

                                                           
62

 Archiv ND online - http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18651 



126 
 

    

 

Fotografie z inscenace Kytice – 5.4. 1984, Nelly Danko jako postava Matky63 

 

 

 

                                                           
63

 Archiv ND online - http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18632 



127 
 

 

 

Scéna z baletu Isadora Duncan – 9.4. 1998, vlevo Tereza Podařilová (Mladá  

Isadora), Nelly Danko (Isadora)64  

                                                           
64

 Archiv ND online - http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18644 



128 
 

 

 

Isadora Duncan - 09.04.1998, Nelly Danko (Isadora), Roberta Meschiari (Mary)65 

 

 

 

Isadora Duncan - 09.04.1998, Nelly Danko (Isadora)66 

                                                           
65

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18648 
66

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18649 



129 
 

 

 

Isadora Duncan - 09.04.1998, Roberta Meschiari (Mary), Nelly Danko (Isadora)67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 
67

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18645 



130 
 

 

 

Šípková Růženka - 06.04.2000 (Nelly Danko v pozadí jako královna, Stanislav 

Fečo, Tereza Podařilová, Michal Šebor)68

                                                           
68

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18658 



131 
 

 

 

 

 

Broučci – 22. 12- 1992 (Nelly Danko, Jiří Pokorný, Jaroslav Slavický)69 

                                                           
69

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18628 



132 
 

 

 

Balet Popelka – 27.1. 1994 zleva sestry Helena Jandová a Tereza Podařilová, 

jako macecha Nelly Danko70 

 

 

 

 

 

 

                                                           
70

  Archiv ND  online -  http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18638 



133 
 

 

Roméo et Juliette - 03.03.1994, Nelly Danko (Nenávist rodu Monteků), Nikolaj 
Višnjakov (Roméo)71 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
71

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18656 



134 
 

 

 

Někdo to rád... - 14.04.1994 (Nelly Danko, Petr Zuska, Michaela Černá,   Michal 

Šebor)72 

 

 

                                                           
72

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18637 



135 
 

 

 

Někdo to rád... - 14.04.1994 (Petr Zuska, Nelly Danko, Michal Šebor, Pavel 

Ďumbala)73 

 

 

                                                           
73

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=18636 



136 
 

 
 

Oněgin - 10.11.2005 Nelly Danko, Adéla Pollertová, Jana Jodasová, Zuzana 

Susová74 

                                                           
74

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=26530 



137 
 

 

 

 

 

 

Valmont-26.06.2014, Luboš Hajn, Andrea Kramešová, Nelly Danko75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
75

 Online zdroj ND: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=27806 



138 
 

12.3  Recenze divadelních představení 

 

K těmto novinovým výstřižkům jsem se dopátrala přes archiv Divadelního 

ústavu, kde má paní Nelly Danko založenou speciální složku. Ty nejzajímavější 

jsem ofotila a přikládám je jako dobové svědectví o tom, jaká byla tanečnice. 

 

 
 

Recenze z Mladé fronty dnes s datem 15. dubna 1998, pár dní po premiéře 

baletu Isadora.76 

                                                           
76

 KEMROVÁ, Martina. Neobyčejný Isadořin osud je žel zpodobněn tradičně. Mladá fronta dnes. 1998. 

 



139 
 

 

 

Opět recenze pár dní po premiéře stejného baletu, tentokrát z deníku Lidových 

novin.77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
77

 VANGELI, Nina. Bednárik si hraje jako rozkošné rozmazlené dítě. Lidové noviny. 1998. 



140 
 

Recenze od stejné autorky N. Vangeli, ale pro jiný časopis.78 

 

 

 

 
 

 

                                                           
78

 VANGELI, Nina. Balet: Příběh tanečnice. Týden. 1998. 



141 
 

 
 

13. Rozhovory s bývalými žáky a tanečníky ND 

 

Záměrně jsem pokládala všem respondentům úplně stejné otázky, aby si čtenář 

mohl udělat představu o tom, jak se může názor tanečníků lišit s přibývajícími 

roky působení v divadle, nebo s odstupem po absolvování konzervatoře. 

13.1 Kryštof Šimek 

 

Kryštof Šimek je můj bývalý spolužák z Taneční konzervatoře hl. m. Prahy, proto 

jsem ho oslovila k rozhovoru. Narodil se v Praze a s tancem začal v Baletní 

přípravce Jihočeského divadla v Českých Budějovicích. TKP studoval v letech 

2004-2012, kdy úspěšně absolvoval. Ještě tentýž rok se stal členem Baletu ND  

v Praze a v roce 2015 dokonce získal demisólovou smlouvu.79 

 

1) Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko? 

 

Poprvé jsem se s paní Nelly setkal, když mi bylo 14 let a zkoušel jsem na škole 

(myšlena taneční konzervatoř), Květinový valčík ze Šípkové Růženky. Tenkrát 

jsem poprvé pochopil, co to znamená chovat k někomu opravdový respekt! 

Pamatuji si, že všichni další studenti, kteří choreografii už znali, šlapali jako 

hodinky a já jsem strnul úžasem... až zpětně jsem pochopil, že to vše byla její 

práce. 

 

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se zkoušení inscenací v divadle? 

 

Paní Nelly se stala mou profesorkou charakterních tanců v sedmém ročníku 

taneční konzervatoře. Zpočátku jsem na hodiny téměř nedocházel, až došlo  

ke konfrontaci mezi ní a mnou. Rozhovor ve mně zanechal opravdu hodně. Místo 

toho, aby mě vyrazila či na mě křičela, mi paní Nelly dodala motivaci. Její hodiny 

jsem od té doby již nikdy nevynechal a tak podobně bych charakterizoval její 

výuku. Samozřejmě, že přístup se trochu liší na škole a v souboru. Na škole je 

opravdu až pedantní, jelikož je perfekcionistka. V souboru je spíše taková ,,teta 

Nelly“. Vždy dokáže pohladit vlídným slovem, na druhou stranu ale i pokárat. Její 

                                                           
79

 Citováno z online zdroje: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/krystof-simek 



142 
 

zkoušky v divadle jsou mé nejoblíbenější a v životě bych si nedovolil přijít 

nepřipravený. Paní Nelly patří vděk za dokonalost našich sborových tanců a tanců 

národů. Její nadšení do práce a láska k umění povzbuzuje nás tanečníky, ji, 

 i diváky, dělá nás šťastnými. 

 

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit? 

 

Na jevišti jsem stál s paní Nelly, jen když dělala ve zmiňované Šípkové Růžence 

roli královny. Vlastně od té doby si představuji královny tak, jak vypadá ona! 

Nejelegantnější, nejkrásnější a nejmilejší královna! Věřím, že královna Alžběta, 

by se měla, co se vystupování týče, hodně co učit od ,, naší královny Nelly“. 

 

4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizoval? 

 

Pro paní Nelly slova nestačí... Ale jestli opravdu musím, charakterizoval bych ji 

slovy: elegantní, šarmantní, láskyplná, vstřícná, přísná, odevzdaná umění, 

korektní, perfekcionistka a pracovitá. 

 

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ, nebo naopak? 

 

Jsem veliký obdivovatel paní Nelly. Pokud bych někomu chtěl být podobný, byla 

by to právě ona. Jsem jí za spoustu věcí vděčný, co na ní ale obzvláště obdivuji, 

je, že to se mnou tenkrát nevzdala Ba naopak, rozpoznala talent a začala se mi 

důkladně věnovat! 

 

 

12.1. 2016     



143 
 

 

13.2 Ondřej Vinklát 

 

Dalším osloveným se stal Ondřej Vinklát, další z mých spolužáku z TKP. Již při 

studiu se stal jedním z výrazných členů Bohemia Baletu (taneční soubor Pražské 

konzervatoře), později v roce 2011 úspěšně absolvoval studia zde. Od roku 2012 

člen Baletu ND v Praze. V sezóně 2013/14 získal post prvního sólisty a statut 

stálého hosta Nové scény divadla Laterna Magika. V roce 2013 při cenách Thálie 

získal ocenění za nejlepší mužský taneční výkon za roli Romea v baletu Romeo a 

Julie (choreografie: Petr Zuska).80 

 

1) Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko? 

 

Paní Nelly Danko předcházela na konzervatoři její pověst. Studenti vyšších 

ročníků nás strašili příhodami, které s paní Danko zažili. Byl jsem tudíž 

připravený na nejhorší. Nakonec, když opravdu došlo k první hodině, jsem se 

nesetkal s čarodějnicí, ale s profesionálkou, která vyžaduje od svých studentů 

úctu a disciplínu. 

 

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se zkoušení inscenací v divadle? 

 

Paní Nelly byla a je precizní. Jakmile na hodině vstala ze židle a začala tancovat, 

Byl to tanec! Její energie vydala za celou třídu. A dnes je to stejné. Svou energií 

a elánem by byla schopná převálcovat celý nastoupený soubor baletu ND. 

 

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit? 

 

Měl jsem tu možnost s paní Nelly tančit v baletu Valmont. Ona ztvárnila 

Madamme de Volanges a já tančil roli mladého rytíře Dancenyho. Je úžasné ji 

pozorovat na jevišti. Má promyšlený každý krok, pohled a sebemenší detail.  

 

4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizoval? 

Autorita, profesionalita, zkušenost. 

                                                           
80

 Citováno z online zdroje: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/ondrej-vinklat 



144 
 

 

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ, nebo naopak? 

 

To co obdivuji je shrnuto v předchozích odpovědích. Občas se ale stane, že paní 

Nelly zapomene, že jsme dospělí lidé a jedná s námi tak, jako bychom byli  

v sedmém ročníku konzervatoře. 

 

14. 1. 2016 

      

 

13.3 Michaela Wenzelová 

 

Dále jsem zaslala otázky baleríně Michaele Wenzelové. Již v šesti letech začala  

s baletem v přípravce ND. Za svých studií v letech 1991-1999 se s Nelly Danko 

nesetkala, ale hned po škole nastoupila do souboru Baletu ND, kde se roku 2003 

stala demisólistkou a v roce 2012 získala status sólistky.81 

 

1) Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko? 

 

Státní opera, Lacottova La Sylphide, přeběh čtyř párů dětí z baletní přípravky 

přes rampu - jedno z nich já, poklona Effii s Jamesem, úprk do zákulisí s pocitem 

dobře odvedené práce a následný velký křik paní Nelly, že jsme běžely špatně. 

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se to od toho, jaké je s ní zkoušení inscenací 

v divadle?  

 

Paní Nelly nebyla na konzervatoři moje pedagožka. Pracovala jsem s ní jen 

jednou - pár dní - vyučovala naší třídu (už si nepamatuji, který to byl ročník) 

klasický trénink, když naše paní profesorka onemocněla a pamatuji si, že byl 

dost těžký. 

  

 

                                                           
81

 Citováno z online zdroje: http://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/michaela-wenzelova 



145 
 

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit? 

 

Ano, bývám s paní Nelly na jevišti a když je zároveň i mojí pedagožkou na danou 

roli, tančím především pro ni a snažím se, aby se za mě nemusela stydět, 

protože způsob, kterým se v tu chvíli prezentuji, je i její vizitkou. Když mám čas 

ji sledovat, odkoukávám a kradu jí gesta a pak se je snažím uplatňovat, kde se 

dá. Paní Nelly má totiž všechno promyšlené do posledního prstíku i mrknutí oka  

a pro mě je to velmi inspirativní. 

  

4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizoval/a? 

 

Celoživotní neúnavná obrovská profesionálka a krásná žena. 

 

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ nebo naopak? 

 

Obdivuji její pracovní nasazení a výdrž. Jak fyzickou, tak psychickou. Ctím 

umělce, kteří o svých rolích přemýšlí, pracují na sobě, snaží se posunovat své 

hranice a nečerpají pouze z toho, co jim bylo dáno a mezi takové lidi paní Nelly 

rozhodně patří. Dodnes ji můžete spatřit, jak posiluje nebo u baletní tyče "šoupe 

" battement tendu. Když studuje nějakou svou roli, neustále zkouší různá gesta, 

pózy, výrazy a reakce, dokud nevypadají a nepůsobí tak, jak chce. 

Velmi ráda s ní pracuji a to i přesto (nebo možná i proto), že nás například nechá 

vyběhnout na tanec třikrát (i víckrát), protože to stále není podle jejích představ. 

Když pracuji s paní Nelly na tanci nebo na roli, není to jen opakování kroků, aby 

byly co nejlepší, je to především umělecká tvorba - hledáme, co mi nejvíc sluší, 

rušíme, v čem vypadám špatně, snažíme se najít logiku i tam, kde se 

nevyskytuje. Pokud pracujeme na charakterním tanci, můžu vyjít na jeviště  

s klidným svědomím, že netančím stylizovaný blábol, ale v rámci možností 

choreografie, tanec v daném charakteru, tak, jak je to správně.  

 

Zkrátka, v každé instituci se vyskytují lidé, za kterými někteří z těch ostatních 

chodí pro rady. Já chodím za paní Nelly. 

  

6.2.2016    



146 
 

 

13.4 Jevgenie Plešková 

 

Oslovila jsem i tanečnici, se kterou jsem se dlouho neviděla. Studovala TKP 

v letech 2001-2009. Ještě tentýž rok, co na konzervatoři absolvovala, nastoupila 

na jednu sezónu do Státní Opery v Praze a od roku 2010 působí jako tanečnice 

ve Finském národním baletu v Helsinkách.  

1)Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko? 

 

Silná žena, velká osobnost a profesionál. 

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se to od toho, jaké je s ní zkoušení inscenací 

v divadle? 

 

Byla dost přísná, chtěla z nás dostat maximum. V divadle jsem s ní zkušenost 

bohužel neměla. 

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit? 

 

Ano, stála. Byla mojí maminkou v Šípkové Růžence. Nic zvláštního jsem ale 

nepociťovala, možná jen trochu nervozitu. 

4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizovala? 

 

Opravdu silná osobnost. 

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ nebo naopak? 

Obdivuji její profesionalitu. 

 

9. 4. 2016        



147 
 

 

13.5 Matěj Šust 

 

Na mé otázky odpověděl i sólista baletu Národního divadla. V letech 2003–2011 

studoval Taneční konzervatoř hl. m. Prahy a poté začal tančit v ND. 

 

1) Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko? 

 

Klapání podpatků charakterních bot, mikina kolem pasu, černé mikádo a respekt 

budící hlas. 

 

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se to od toho, jaké je s ní zkoušení inscenací 

v divadle? 

 

Rozdíl tam je byť ne příliš velký. Tkví v přístupu k tanečníkům, protože  

na dospělé lidi těžko může křičet jako na malé děti.  

 

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit? 

 

S paní Nelly jsem stál na jevišti v představení Valmont a musím říct, že v rámci 

kolektivu tohoto představení působí jako stabilní bod který téměř nikdy neselže  

a zároveň do vás šťouchá aby z vás dostala co nejvíc, přesto že v tu chvíli stojí 

vedle vás jako tanečnice. Je to zapeklitý pocit. 

 

4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizoval? 

 

Radikální, precizní a srdečná. 

 

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ nebo naopak? 

 

Obdivuji její profesionalitu, protože takovou míru ji má jen málokdo a zároveň 

mě ta její radikální profesionalita někdy pěkně leze na nervy. 

12. 4. 2016 

 



148 
 

 

 
13.6 Jan Adam 

 

Na Taneční konzervatoři v Brně studoval v letech 2003–2011, kde již během 

studií vystupoval v představeních Národního divadla v Brně. V 6. a 7. ročníku 

dokonce absolvoval Master Class se světoznámou primabalerínou Dariou 

Klimentovou. Nejprve se stal členem souboru baletu Státní opery v sezóně 

2011/2012 a o rok později ho přijali do baletního souboru Národního divadla 

v Praze.82 

 

1) Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko? 

 

První setkání s Nelly Danko bylo asi před 10 lety. Když jsem studoval Taneční 

konzervatoř a ona přijela do Brna nastudovat balet Raymonda, kde jsem dělal 

Čardáš a Španělský tanec. V té době jsem si říkal jediné – ta paní ví, co dělá  

a rozumí každému pohybu, který nás učí. Takže první setkání bylo velmi 

inspirující. 

 

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se to od toho, jaké je s ní zkoušení inscenací 

v divadle? 

 

Ze školy ji znám pouze z toho nastudování Raymondy. Až po několika letech 

jsem se s ní setkal v divadle a to už nedokážu tak posoudit. Každopádně plno 

kolegů, co ji zažili léta na Taneční konzervatoři Praze říkají, že se chová stejně  

ve škole jako v divadle. 

 

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit? 

 

S Nelly Danko jsem byl na jevišti několikrát v baletu Labutí jezero a Šípková 

Růženka, kde se představila v rolích královny, ve kterých je úžasná. Paní Nelly je 

však pro nás na jevišti spíše tím baletním mistrem, který je nám tanečníkům 

nejblíže, protože ostatní jsou většinou v hledišti. Od ní se pak dá schytat jakákoli 

připomínka pár vteřin po tanci.  

 
                                                           
82

 Citováno onlinhttp://www.narodni-divadlo.cz/cs/umelec/jan-adam 



149 
 

4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizoval? 

 

Asi upřímná a vždy plná života – španělská královna. 

 

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ nebo naopak? 

 

Obdivuji její upřímnost, je to v dnešní době něco, co málokdo má. A také 

obdivuji to, jak precizně dokáže naučit veškeré charakterní tance mnoho národů. 

Opakem není asi nic, je to pro mě baletní mistr, který má moji poklonu. Je to 

přátelský člověk, kterého když potkám třeba v metru, máme si co říct, i když 

vám pak na sále dá třeba pořádnou „sodu“. A tak to má být! 

 


